


Texts © Daniel Abazid, Jiří Bumerl, Aleš Christ, František Janda, Zdeňka Marešová, Kateřina Mikulandová, 
Kateřina Nimrichtrová, Jiří Pražák, Božena Pražáková, Jakub Smrčka, Jitka Vandrovcová, Lenka Vandrovcová, 
Monika Vlasáková, Zdeněk Vybíral
Photos © Jiří Bumerl, Zdeněk Prchlík

ISBN 978-80-87516-82-9



3

Výroční zpráva za rok 2021
Mgr. Jakub Smrčka, Th.D. a kolektiv

1 Projekt IROP „Zlepšení podmínek uložení a prezentace podsbírek Husitského muzea v Táboře“ 
č. CZ.06.3.33/0.0/0.0/16_026/0001699.

1 Úvod

Dle zřizovací listiny plní Husitské muzeum v Tá-
boře funkce muzejní instituce podle § 2 odst. 3 
zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzej-
ní povahy, v platném znění, a v souladu s ním je 
zřízeno za účelem získávat, shromažďovat, tr-
vale uchovávat, evidovat, odborně zpracovávat 
a zpřístupňovat veřejnosti sbírky muzejní povahy, 
provádět základní výzkum, aplikovaný výzkum 
nebo experimentální vývoj týkající se sbírky mu-
zejní povahy a sbírkových předmětů a prostředí, 
z něhož jsou získávány sbírkové předměty, a šířit 
výsledky výzkumu a vývoje prostřednictvím vý-
uky, publikování, muzejních výstav a muzejních 
programů, metodiky nebo převodu technologií. 
Ve smyslu citovaného zákona je muzeum posky-
tovatelem standardizovaných veřejných služeb.

1.1 Aktivity muzea v roce 2021
HM vyvíjelo v roce 2021 aktivity ve všech oblas-
tech muzejní práce – činnosti sbírkotvorné, vě-
decko-výzkumné, populárně naučné, prezentační 
a kulturní, ve vztahu k badatelům i návštěvníkům. 

Na jejich konkrétní podobě se však výrazně za-
psala po většinu roku probíhající epidemie koro-
naviru. Část aktivit muzea se přesunula do on-line 
prostředí a na sociální sítě, některé aktivity bylo 
třeba odložit. Třebaže byl počet otevíracích dnů 
pro veřejnost v průběhu roku podstatně omezen, 
podařilo se prezentovat profilovou výstavu muzea 
Tábor 600 let a zpřístupnit novou stálou expozici 
„Tábor, pevnost spravedlivých i královské město“ 
v Bechyňské bráně v Táboře.

Pokračovala realizace investičního projektu 
„Zlepšení podmínek uložení a prezentace podsbí-
rek Husitského muzea v Táboře“, který je finan-
cován z programu IROP1 a povinná spoluúčast 
projektu je kryta z prostředků zřizovatele. Reali-
zace projektu je rozdělena na několik etap až do 
roku 2021 a zahrnuje stavební obnovu a doplnění 
vybavení v 6 objektech muzea včetně vybudová-
ní nových expozic. V rámci tohoto projektu byla 
v  roce 2021 dokončena rekonstrukce Weisova 
domu ve Veselí nad Lužnicí, zadáno vybavení bu-
doucí expozice a výstavního prostoru a zahájena 
stavba nového expozičního pavilonu.



4

Byla zahájena realizace dalšího projektu finan-
covaného z programu IROP pod názvem „Zlep-
šení podmínek uložení a prezentace podsbírek 
Husitského muzea v Táboře II“,2 který obsahuje 

zejména rozsáhlá restaurování sbírkových před-
mětů a repasování expozice Husité spolu s  její 
technologickou obnovou. Projekt bude realizo-
ván průběžně do roku 2023.

2 Projekt „Zlepšení podmínek uložení a prezentace podsbírek Husitského muzea v Táboře II“ podporovaný z prostředků Ev-
ropské unie v rámci Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) – Prioritní osa IROP: Prioritní osa IROP: 3 
Dobrá správa území a zefektivnění veřejných institucí, Investiční priorita: 6c Zachování, ochrana, propagace a rozvoj přírodního 
a kulturního dědictví Specifický cíl: 3.1. Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního dědictví. Registrační 
číslo projektu: CZ.06.3.33./0.0/0.0/17_099/0007943.

3 Pozdější zahájení souvisí s uzavřením provozů pro veřejnost na základě protiepidemických opatření.
4 OSVČ.

1.2 Personální obsazení

1.2.1 Struktura a stav pracovníků v roce 2021
HM využívá zřizovatelem stanovený počet 35,5 
přepočtených pracovních úvazků, k nimž byla vy-
užita dotace 1,3 úvazku z projektu IROP. V rám-
ci těchto úvazků pracovalo v roce 2020 46 osob. 
Vedle toho se na činnosti muzea podíleli sezónní 
zaměstnanci jako pokladní, průvodci a kustodi 

v expozicích muzea (v přepočtu dle odpracova-
ných hodin by to odpovídalo dalším 8 pracovním 
úvazkům) v průběhu letní, podzimní a vánoční 
sezóny (červen3–prosinec), zaměstnávaní pro-
střednictvím dohod o pracích konaných mimo 
pracovní poměr.

1. Úsek ředitele

Mgr. Jakub Smrčka, Th.D. ředitel

Bc. Kateřina Mikulandová asistentka, propagační referentka, pokladní

Bc. Pavla Pražáková dokumentátorka CES

Božena Pražáková správce CES

Zdeněk Prchlík dokumentátor – fotograf

Ing. Irena Řežábková4 interní auditorka

Mgr. Monika Vlasáková vedoucí referátu knihoven HM
kurátorka historických knihovních fondů



5

Jindřiška Vacková knihovnice

Lenka Čechtická referentka veřejných zakázek a projektového řízení, 
sklad suvenýrů, hlavní manažer projektu IROP5

MgA. Petr Kukla projektový manažer6

2. Archeologické oddělení

Mgr. František Janda kurátor – archeolog, vedoucí oddělení

Mgr. Jiří Bumerl archeolog

PhDr. Miloš Drda, CSc. kurátor – archeolog

Martin Mikula konzervátor, restaurátor kovů

Alena Novotná konzervátorka keramiky, výstavářka 

Mgr. Markéta Šálová kurátorka – archeoložka

3. Blatské muzeum v Soběslavi a Veselí nad Lužnicí

RNDr. Daniel Abazid vedoucí oddělení, zástupce ředitele pro 
sbírko tvornou činnost, kurátor – botanik

RNDr. Petr Zbytovský kurátor – zoolog

Mgr. Zuzana Čermáková, Ph.D. 
(snížený úvazek při rod. dov.) kurátorka – etnoložka

Mgr. Líza Faktorová (zástup za rod. dov.) kurátorka – historička výtvarného umění

RNDr. Miloš Anděra, CSc. kurátor – zoolog

Mgr. Petr Šťovíček kurátor – kulturní historik

Jana Líkařová knihovnice, pokladní

Lenka Jelínková dokumentátorka, pokladní

sezónní pokladní (5 osob) 7

5 Projekt IROP „Zlepšení podmínek uložení a prezentace podsbírek Husitského muzea v Táboře“ č. CZ.06.3.33/0.0/0.0/16_02
6/0001699

6 Úvazek saturován z projektu IROP, dtto.
7 Pracovníci mimo úvazky v rámci dohod o pracovní činnosti, popř. o provedení práce.



6

4. Ekonomické oddělení

Ing. Zdeňka Marešová vedoucí oddělení
ekonomka – správce rozpočtu

Jana Štědrá hlavní účetní

5. Historické oddělení

PhDr. Zdeněk Vybíral vedoucí oddělení, zástupce ředitele pro vědeckou 
činnost, kurátor – historik starších dějin

Mgr. Lenka Vandrovcová kurátor – historik novějších dějin

Mgr. Jitka Vandrovcová kurátor – historik moderních dějin 

Mgr. Petra Fetrová (RD) kurátor – kulturní historik 

Mgr. Lenka Zajícová kurátor – historik umění

PhDr. Zdeněk Žalud, Ph.D. dokumentátor

6. Oddělení programů a expozic

Bc. Kateřina Nimrichtrová vedoucí oddělení, edukátorka

Iva Brožová průvodkyně, dokumentátorka

Mgr. Magda Martinková průvodkyně, dokumentátorka

Marta Melicharová průvodkyně, dokumentátorka

Bc. Kateřina Mikulandová průvodkyně, dokumentátorka8

Mgr. Ludmila Mikulová průvodkyně, dokumentátorka

Andrea Oudysová průvodkyně, dokumentátorka

Mgr. Gabriela Sokolová Loskotová edukátorka, průvodkyně

sezónní kustodi, pokladní a průvodci Tábor a Sezimovo Ústí (33 osob) 9

8 Pracovní pozice sdílena s pozicí asistentky ředitele v rámci ÚŘ.
9 dtto



7

7. Provozní oddělení

Jiří Pražák vedoucí oddělení
správce budov a zařízení, bezpečnostní referent

Vít Vlasák vedoucí referátu správy budov a zařízení 
v Soběslavi a Veselí nad Lužnicí

Jakub Nuhlíček restaurátor / konzervátor – výstavář

Martin Kovář restaurátor / konzervátor – výstavář

Aleš Slavík restaurátor / konzervátor

Petr Albrecht domovník Tábor, výstavář

Miroslav Kopic domovník Soběslav

Karel Mráz domovník Veselí nad Lužnicí

1.2.2 Personální změny
V rámci ÚŘ nastoupila po skončení RD Bc. Pavla 
Pražáková, která po dohodě přijala změnu pra-
covní pozice na místo dokumentátorky CES s po-
stupným převzetím správy CES v následujících 
měsících. 

V OPE se na zajištění služeb provozu expo-
zic a akcí částečně podílely Ing. Lenka Čechtická 
a Bc. Kateřina Mikulandová (ÚŘ). Jako sezónní 
kustodi a pokladní pracovali v expozicích v Tábo-
ře a Sezimově Ústí Kateřina Bělohlavová, Mária 
Cvrčková, Iva Líkařová, Marie Vondrušková, Ja-
kub Loskota, Eliška Mašková, Kristýna Mašková, 
Eliška Peštová, Kateřina Přibylová, Pavla Sondo-
vá, Kateřina Svobodová, Josef Vanžura, Petr Ze-
man, Vanda Kovářová, Petr Milichovský, Filip 
Kolář, Martina Slunečková, Veronika Mikulová, 
Jan Uhlíř, Josef Musil ml., Daniel Machula, Bára 
Líbalová, Martina Zbořilová, Hana Podojilová, 

Jiří Krejčí, Karolína Peštová, Martin Loskota, Ale-
na Uhlířová, Eliška Kulhavá, Jan Žalud, Kateřina 
Sládková, Lucie Pavlišová, Andrea Bělohlavová.

Práci sezónních pokladních v RD a SD v roce 
2021 zastávali Marie Hložková, Kateřina Líka-
řová, Hana Pakostová, Tomáš Průša, Alexandra 
Švábková, Agnes Hovorková, Jana Jináčková.

Další krátkodobě spolupracující osoby, ze-
jména zpracování a katalogizace přírůstků, od-
borné recenze, texty a konzultace pro publikace 
HM a BM, zajištění doprovodných programů při 
akcích HM a BM, restaurátorské práce a další – 
Dalibor Zásměta, Vladimír Hanzal, Jaromír Pešta, 
Irena Artmuditisová, Pavel Klíma, Michal Jana-
ta, Eva Doležalová, Dan Richter, Jana Pavlatová, 
Vojtěch Vrtiška, Tereza Loukotová, Jan Pouska, 
Miroslav Lízal, Dagmar Bejčková, Aleš Slavík, 
Jaroslav Hajný, Martin Nejedlý, Vojtěch Chalupa.



8

1.3 Spolupráce s jinými organizacemi 
a institucemi
HM spolupracuje s městy, na jejichž území působí 
(Tábor, Soběslav, Veselí nad Lužnicí, Sezimovo 
Ústí), přičemž v jedné rovině se jedná o spolu-
práci v rámci vztahu bezplatného užívání resp. 
nájmu, v další rovině o spolupráci v oblasti zajiš-
ťování kulturních aktivit. 

Město Tábor jako vlastník objektu Bechyň-
ské brány, NKP, získalo prostředky z programu 
IROP10 na rekonstrukci této památky a dokonči-
lo práce v roce 2020. Husitské muzeum v Táboře 
dokončilo novou stálou expozici Tábor, pevnost 
spravedlivých i královské město, jejíž slavnostní 
otevření bylo plánováno na 24. 4. 2020. V náhrad-
ním termínu se akce uskutečnila v roce 2021.11 

S  městem Tábor jako vlastníkem objektu, 
v němž se nachází jeho hlavní expozice Husité, 
Staré radnice v Táboře, NKP, spolupracovalo 
Husitské muzeum rovněž na dokončení projektu 
stavební obnovy financovaného taktéž z progra-
mu IROP12 na obnovu památek. Rozsáhlá rekon-
strukce zásadních částí budovy byla dokončena 
v srpnu 2020. V gotickém sále však v závěru roku 
2020 a v průběhu roku 2021 proběhlo jen několik 
málo programů z důvodu uzavírek a protipande-
mických uzávěr a omezení.

Ve spolupráci s Odborem kultury a cestovního 
ruchu města Tábora byla připravována táborská 

muzejní noc,13 přičemž HM se podílelo na pláno-
vání celé akce. Termín konání musel být netradičně 
přeložen na srpnové datum. Tentýž odbor kultury 
je také spolupořadatelem přednáškového cyklu Ba-
revný čtvrtek aneb Od Tábora až na konec světa 
konaného v Divadle Oskara Nedbala.14 Další spo-
luprací s odborem kultury byla příprava a uvedení 
exteriérové panelové výstavy „Táboráci sobě“.15

Město Soběslav se spolupodílelo na financová-
ní katalogů k výstavám Františka Peterky a Josefa 
Záruby v BM v Soběslavi.

S Jihočeským muzeem a krajským úřadem Ji-
hočeského kraje v Českých Budějovicích se HM 
zapojilo do projektu vybudování archeoskanzenu 
Trocnov, a to především formou odborných ex-
pertíz a poradenství při výběru exponátů, pořizo-
vání replik a také při koncipování návštěvnického 
režimu archeoparku.

Ve věci údržby expozice v  Husově domě 
v Kostnici spolupracovalo HM se Společností 
Husova muzea v Praze, kdy muzeum spolupraco-
valo na realizaci kamerového systému v expozici 
a přípravě drobné doprovodné publikace k Janu 
Husovi. Byly provedeny standardní práce údržby 
expozice. Zástupci Husitského muzea se účastnili 
také pravidelných zasedání výboru Společnosti 
a valné hromady Společnosti.

V roce 2020 navázalo Husitské muzeum také 
kontakty s Fakultou umění a designu Ladislava 

10 Projekt „Stavební úpravy objektu Bechyňské brány v Táboře a rozšíření expozice“, č. proj. CZ.06.3.33/0.0/0.0/15_015/0000295.
11 Viz kap. 4.12.5.
12 Projekt „Obnova NKP „Stará radnice“ v Táboře“, č. proj. CZ.06.3.33/0.0/0.0/16_059/0004488.
13 Viz kap. 4.10.
14 Viz kap. 4.7.2.
15 Viz kap. 4.1.6.



9

Sutnara Západočeské univerzity v Plzni (Sutnar-
ka), a to prostřednictvím ak. mal. Renáty Fučí-
kové, vedoucí ateliéru didaktické ilustrace. Obě 
instituce uzavřely memorandum o vzájemné spo-
lupráci. Výsledkem byla realizace výstavy Tábor 
600 let společně s vytvořením doprovodné ilus-
trované publikace, na níž se významnou měrou 
podíleli studenti Sutnarky.

Ve spolupráci s Centrem medievistických stu-
dií AV ČR a UK Praha byla připravována me-
zinárodní konference u  příležitosti 600. výročí 
vzniku husitské obce na hoře Tábor s tématem 
radikálních náboženských komunit ve městech 
pozdního středověku a raného novověku. Vzhle-
dem k protipandemickým opatřením musela být 
konference odložena na rok 2021.16

Dalšími subjekty, které spolupracovaly s HM 
na zajištění jeho aktivit i na propagaci, jsou ZUŠ 
Oskara Nedbala Tábor, Infocentrum Tábor a Gale-  
rie U Radnice, Městská knihovna Tábor, Muzeum 
fotografie Šechtl a Voseček Tábor, Mezinárodní 
společnost Oskara Nedbala, z. s., Domácí hospic 
Jordán, Státní okresní archiv Tábor, Městské stře-
disko kultury a sportu Sezimovo Ústí. BM spolu-
pracuje s infocentry měst Soběslavi a Veselí nad 
Lužnicí, s Divadlem Oskara Nedbala v Táboře 
a spolkem Soběslavská chasa mladá. Na výstavách 
prezentovaných v BM v roce 2020 spolupracova-
lo s územním odborným pracovištěm Národního 
památkového ústavu v  Českých Budějovicích, 
s Alšovou jihočeskou galerií a Galerií výtvarného 

umění v  Chebu, putovní výstavy byly naopak 
prezentovány v Africkém muzeu Dr. Emila Ho-
luba v Holicích, v Městské knihovně v Chýnově 
a v prostorách Obecního úřadu v Poříčí nad Sáza-
vou. Při organizaci přírodovědných exkurzí BM 
spolupracuje s několika partnery v širším regionu, 
v roce 2020 jimi byly základní organizace Českého 
svazu ochránců přírody ze Sezimova Ústí, Česká 
společnost pro ochranu netopýrů, Městské mu-
zeum Týnec nad Sázavou a Správa Chýnovské 
jeskyně. S posledně jmenovanou institucí se BM 
dlouhodobě podílí i na výzkumu netopýrů.

1.4 Významné dotační projekty

1.4.1 Projekt IROP „Zlepšení podmínek 
uložení a prezentace podsbírek HMT“
HM realizuje rozsáhlý investiční projekt „Zlep-
šení podmínek uložení a prezentace podsbírek 
HMT“, č. projektu CZ.06.3.33/0.0/0.0/16_026/0
001699, který je financován z prostředků Evropské 
unie v rámci Integrovaného regionálního operač-
ního programu (IROP) – Prioritní osa IROP: 3 
Dobrá správa území a zefektivnění veřejných in-
stitucí, Investiční priorita: 6c Zachování, ochrana, 
propagace a rozvoj přírodního a kulturního dě-
dictví Specifický cíl: 3.1. Zefektivnění prezentace, 
posílení ochrany a rozvoje kulturního dědictví. 
Celkový rozpočet 54 mil. Kč, období realizace 
projektu je pět let 2016–2021.

16 V době sestavování této výroční zprávy již došlo k rozhodnutí přesunout konferenci „Radical Religious Communities in Premo-
dern Societies. A conference on the occasion of the 600th anniversary of the foundation of Tábor“ na rok 2021 z důvodu nejistot 
v možnostech účasti zahraničních účastníků v souvislosti s pandemickou krizí nákazy Covid19 v roce 2020. Termín konání 
konference byl předběžně stanoven na 20.–22. října 2021.



10

Posláním projektu je zlepšit podmínky ucho-
vávání a prezentace podsbírek Husitského mu-
zea v Táboře, a tím přispět k zefektivnění ochrany 
a využívání sbírkových fondů a jejich zpřístupně-
ní vyššímu počtu návštěvníků. Specifickými cíli 
projektu jsou zpřístupnění sbírkových předmětů 
prostřednictvím 4 moderních expozic (Sezimovo 
Ústí – Památník dr. E. Beneše, Soběslav – Život 
na Blatech a Kozácku a Soběslavský mincovní 
poklad, Veselí nad Lužnicí – Život ve městě, mo-
delové kolejiště, prosklený expoziční pavilonek), 
vytvoření edukačních programů, zlepšení podmí-
nek uložení sbírkových předmětů rekonstrukcí 
2 depozitářů (Tábor, Veselí nad Lužnicí), zvýšení 
ochrany a zabezpečení (požární ochrana, ochra-
na sbírkových předmětů před jejich odcizením, 
ochrana před nežádoucím vniknutím osob do ob-
jektu, ochrana před nepříznivými klimatickými 
vlivy), zachování hodnoty více než 100 sbírkových 
předmětů prostřednictvím jejich restaurování.

V roce 2021 byla dokončena a zkoulaudová-
na stavební oprava Weisova domu a dokončeny 
a zkoulaudovány práce stavební obnovy depozi-
táře Tábor (čp. 44, 1. a 3. NP). Poté byla realizo-
vána instalace nového mobiliáře pro Depozitář 
Tábor a zahájena výroba výstavního mobiliáře 
pro Weisův dům. Zahájena byla stavba nové-
ho výstavního pavilonu pro funerální expozici 
(zejména restaurovaný exponát – pohřební vůz 
ze Smilových hor a umělecké náhrobní kříže) 
v nádvoří Wesiova domu.

1.4.2 Projekt IROP „Zlepšení podmínek 
uložení a prezentace podsbírek HMT II“
Projekt „Zlepšení podmínek uložení a prezenta-
ce podsbírek HMT II“, reg. číslo CZ.06.3.33./ 

0.0/0.0/17_099/0007943, je rovněž podporován 
z prostředků Evropské unie v rámci Integrované-
ho regionálního operačního programu (IROP) – 
Prioritní osa IROP: Prioritní osa IROP: 3 Dobrá 
správa území a zefektivnění veřejných institucí, 
Investiční priorita: 6c Zachování, ochrana, pro-
pagace a rozvoj přírodního a kulturního dědic-
tví Specifický cíl: 3.1. Zefektivnění prezentace, 
posílení ochrany a rozvoje kulturního dědictví. 
Navazuje na projekt předchozí, celkový rozpočet 
34 mil. Kč, realizace 2021–2023, schválení k reali-
zaci proběhlo v září 2020.

Specifickými cíli projektu jsou zatraktivnění 
a kvalitativní zlepšení (repase) stěžejní expozi-
ce Husité a prohlídkového okruhu Středověké 
podzemí, aktualizace edukačních programů 
a  audiovizuálních děl, vytvoření (dokončení) 
komplexního systému dálkového sledování kli-
matu ve všech prostorách muzea pokrývajícího 
všechny sbírkové předměty, zachování hodnotu 
vybraných sbírkových předmětů prostřednictvím 
jejich restaurování (více než 400 předmětů), zlep-
šení provozně manipulačních podmínek pro sbír-
kové předměty.

V roce 2021 byla dokončena instalace jednot-
livých prvků systém sledování klimatu (monito-
ringu vlhkosti, teploty a popř. též atmosférického 
tlaku) v objektech HMT. Probíhaly práce na vyho-
tovení libreta k nové expozici Husité, byla zadána 
architektonická a  dramaturgicko-scénografická 
studie. Probíhalo restaurování sbírkových před-
mětů z okruhů plastik, kovových děl, děl z pa-
píru, oděvů, starých tisků, lidových podmaleb 
na skle, lidového textilu a lidového malovaného 
nábytku, zadána byla zakázka na restaurování 
opony s vyobrazením Jana Husa a připravovány 
podklady pro další zadávací řízení.



11

2 Sbírkotvorná činnost

2.1 Sbírka HM
Sbírka Husitského muzea v Táboře je na zákla-
dě zákona č. 122/2000 Sb. od 20. 8. 2002 zapsána 
v Centrální evidenci sbírek MK pod evidenčním 
číslem MTA/002-05-07/154002. V současné době 
HM spravuje více než 470 tisíc věcí movitých, 
které představují téměř 138 tisíc sbírkových před-
mětů z oboru archeologie, historie, numizmatiky, 
umění, etnografie a přírodních věd. Sbírka HM 
se člení na 57 podsbírek, které jsou i  se svými 
charakteristikami uvedeny v Centrální evidenci 
sbírek MK.

Základními sbírkotvornými dokumenty HM 
jsou Režim zacházení se sbírkou HM, platný od 
1. 12. 2012, a  Koncepce sbírkotvorné činnosti 
HM v letech 2016–2025, platná od 1. 1. 2016. 

Interní centrální evidenci sbírkového fondu 
vykonávají Božena Pražáková a Bc. Pavla Pra-
žáková v  rámci úseku ředitele, koncepční čin-
nost RNDr. Daniel Abazid, zástupce ředitele pro 
sbírkotvornou činnost. Referát CES současně 
metodicky řídí a zajišťuje administraci akvizic, 
zápůjček a výpůjček.

2.2 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost HM pracuje ve složení:

Předseda RNDr. Daniel Abazid HM, zástupce ředitele pro sbírkotvornou činnost, 
botanik

Tajemnice Božena Pražáková HM, správce CES

Členové

Mgr. Zdeněk Duda Prácheňské muzeum v Písku, 
historik novějších dějin

PhDr. Nora Jelínková historička umění, České Budějovice

Dalibor Zásměta Česká numismatická společnost (pobočka Tábor), 
numizmatik

Mgr. Alexandra Zvonařová Muzeum Jindřichohradecka Jindřichův Hradec, 
zástupkyně ředitele, etnografka

Michal Kolář specialista na Edvarda Beneše a Hanu Benešovou, 
Praha

Jednání sboru proběhlo 17. 12. 2021.



12

2.3 Akvizice, evidence a úbytky
Do chronologické evidence bylo v roce 2021 za-
psáno 229 přírůstkových čísel, která představují 
5 998 věcí movitých. Koupí bylo získáno 712 kusů 
(183 přírůstkových čísel) v  celkové hodnotě 
410 635 Kč, vlastním výzkumem a sběrem 4 463 
kusů (21 přírůstkových čísel), darem 107 kusů 
(12  přírůstkových čísel), převodem 200 kusů 
(1 přírůstkové číslo) a dalších 516 kusů (12 pří-
růstkových čísel) představoval zápis starých, do-
sud nezpracovaných fondů.
•	 Součástí	táborské	podsbírky	„Výtvarné umění“ 

se stal soubor díla Petra Brátky (1951–2019), 
táborského výtvarníka a bývalého zaměstnan-
ce HM. Jedná se zejména o linoryty, doplně-
né o  jiné grafiky a kresby. Zakoupeny byly 
také obrazy Františka Knotka (1905–1961), 
Stanislava Hlinovského (1924–1994) a Karla 
Svobody (1927–2015) i díla současných uměl-
ců z Táborska – Barbory Blahutové (koláže), 
Jaroslava Chobota (grafiky), Lucie Mrázové 
(digitální tisk) a Kateřiny Volfové (grafiky). 
Dále byly pořízeny obrazy, grafické listy, pla-
kety a pohlednice s husovskou a husitskou 
tématikou, dalšími motivy přírůstků jsou 
Tábor, Klokoty či Mladá Vožice. Byly zakou-
peny i  poštovní známky a  šachové figurky 
představující husity. Bezplatně byly získány 
kresby Vlastislava Boháče (1921–2014) a bus-
ta Františka Palackého. Celkem se podsbírka 
rozrostla o 496 kusů.

•	 Podsbírku	„Výtvarné umění Veselí n. L.“ obo-
hatilo výtvarné dílo soběslavského malíře Vác-
lava Šimečka (1925–1988) – grafiky a malby, 
stalo se tak u příležitosti výstavy z jeho díla 
v  SD. Zakoupeny byly také obrazy Adolfa 

(Ady) Nováka (1912–1990), Bohumíra Rou-
bala a Antonína Smažila (1923–2011). Celkem 
se podsbírka rozrostla o 29 kusů. 

•	 Do	podsbírky	„Lapidárium“ byla zařazena 
část kamenného ostění.

•	 Podsbírka	 „Stavební vývoj“ byla rozšířena 
o dýhované pohlednice s motivy táborské res-
taurace a hotelu, o černobílou pohlednici rad-
nice a kolorovanou pohlednici Pražské brány, 
celkem 4 kusy.

•	 Pro	podsbírku	„Novější dějiny“ byly zakoupe-
ny pohlednice s husitskou tématikou, fotogra-
fie husitské slavnosti, plakát Tělocvičná jednota 
Sokol v Plané nad Lužnicí, soubor osobních 
dokladů architekta Theodora Petříka, kniha 
Pamětní spis v upomínku na 60leté jubileum 
spolku občanské jednoty Tábor v Táboře a účet-
ní kniha téhož spolku, Pamětní kniha spolku 
„Berla“ v  Táboře, generální mapa okresního 
hejtmanství táborského (1908), plakát firmy 
Karel Krch a syn v Táboře a dále různé doklady 
a rukopis. Darem byly získány mapy železnice 
Rakouska-Uherska a školní mapy. Celkem se 
podsbírka rozrostla o 55 ks.

•	 Podsbírka	„Socializmus“ byla rozšířena o pla-
káty (film Jan Žižka Otakara Vávry, program 
studentského majálesu v  Táboře roku 1946 
a reklama spotřebního družstva Jednota), po-
hlednice Národního památníku na Vítkově 
a mapu železniční sítě ČSSR (1972). Celkem 
se podsbírka rozrostla o 6 ks.

•	 Do	podsbírky „Občanská společnost“ byly 
zakoupeny předměty z pozůstalosti pplk. Vác-
lava Matouška, bývalého velitele Posádkové 
hudby v Táboře. Jedná se zejména o listinný 
materiál v podobě diplomů, pamětních listů 



13

a dekretů, dále jsou zde fotografie a taktovka. 
Celkem se podsbírka rozrostla o 26 ks.

•	 Numizmatická podsbírka byla obohacena 
především o odznaky a medaile z pozůstalosti 
pplk. Václava Matouška, dále o odznaky s té-
matikou husitství a s motivy táborských pod-
niků, restaurací a hotelů, měst z Táborska aj., 
o 10 medailí s různými motivy (Jan Hus, Jan 
Žižka, Martin Luther, František Křižík ad.) 
a nákupem 5 nových pamětních mincí České 
národní banky. Celkem se podsbírka rozrostla 
o 125 kusů.

•	 Pro	podsbírku	„Výroba a způsob života“ byly 
zakoupeny školní obrazy, suvenýry 21. století 
(figurky Jana Žižky), skleněná dekorační lam-
pička v podobě postavy Jana Husa, papírové 
podtácky, zálepky a obtisky, reklamní leták 
„František Hejný – Malšice“ a trička s potis-
kem a nápisy (Ktož jste boží bojovníci, Jan 
Žižka, Česká krev, Státní znak a T. G. Masa-
ryk). Celkem se podsbírka rozšířila o 33 kusů.

•	 Podsbírku	„Historická Veselí n. L.“ rozšířily 
pohlednice ze Soběslavska, fotografie lokomo-
tivy z Veselí nad Lužnicí (1973), zálepky úřadů 
města Soběslav, advokáta Polesného aj., vý-
střižková bibliografie (1932 – 550. výročí pový-
šení Soběslavi na město), dva doklady (vkladní 
knížka a tovaryšský list), šicí stroj zn. Lada, 
soubor předmětů ze soběslavského řeznictví 
a mapa železniční a autobusové dopravy v ČSR 
(1938). Dále byly zapsány spořitelní knížka 
Spořitelny města Soběslavi a vkladní knížka 
Okresní hospodářské záložny v Soběslavi. Cel-
kem se podsbírka rozrostla o 27 kusů.

•	 Do	etnografické podsbírky byly zakoupeny 
hrnce, žinylkové šály s  třásněmi, nástěnné 

kuchařky, kabela zvaná cígr z orobince, splétač 
provazů, vyřezávaná přeslice a pytlík hlině-
ných kuliček. Darem byl získán ženský blatský 
kroj, výzkumem (sběrem) zástěry, šátky, šály, 
spodní kalhotky, mužský a ženský blatský kroj, 
sešit ručních prací a jutové pytle. Celkem se 
podsbírka rozrostla o 51 kusů.

•	 Do	podsbírky	„Písemná pozůstalost Roberta 
Mixy“ byla zapsána brožura věnována básníku 
Jiřímu Wolkerovi.

•	 Podsbírku	„Negativy a diapozitivy“ rozšířily 
pohlednice se třemi diapozitivy s pomníkem 
Jana Žižky a nápisem Trocnov.

•	 Podsbírku	„Filmotéka“ obohatily školní diafil-
my Ve středověkém městě, Husitské revoluční 
hnutí a J. A. Komenský.

•	 Podsbírku	„Experimentální“ rozšířil model 
bronzového kultovního vozíku ze Strettwegu.

•	 Archeologické podsbírky se rozrostly díky 
zpracování výzkumů v  Táboře, Jistebnici, 
Malšicích, Bechyni, Chýnově, Choustníku, 
Soběslavi a v trase dálnice D3 (celkem se jed-
ná o 3 280 kusů podsbírky „Archeologie stře-
dověká“ a 1 859 kusů podsbírky „Archeologie 
pravěku“).

Do systematické evidence byly v roce 2021 převe-
deny dosud nezpracované přírůstky z roku 2020, 
archeologické přírůstky roku 2021 a také několik 
starších přírůstkových čísel: 3 přírůstková čísla 
podsbírky „Archeologie středověká“ (1 541 in-
ventárních čísel o 2 075 kusech archeologických 
nálezů), 9 přírůstkových čísel numizmatické 
podsbírky (939 inventárních čísel o 1 015 kusech 
mincí), 1 přírůstkové číslo botanické podsbír-
ky (277 inventárních čísel o 284 kusech hálek) 



14

a 5 přírůstkových čísel etnografické podsbírky 
(7 inventárních čísel o 7 kusech). Současně došlo 
k několika převodům sbírkových předmětů mezi 
podsbírkami.

V roce 2021 nebyly vyřazeny žádné sbírkové 
předměty, avšak po projednání Poradním sbo-
rem pro sbírkotvornou činnost HM bylo ředite-
lem schváleno (a dále postoupeno MK) vyřazení 
22 sbírkových předmětů (20 z archeologických 
podsbírek a 2 ze zoologické podsbírky).

2.4 Inventarizace
V rámci druhého desetiletého období určeného 
pro inventarizaci celé sbírky proběhla inventari-
zace tří přírodovědných podsbírek – botanické, 
mykologické a entomologické. Dohromady před-
stavují přes 12 tisíc sbírkových předmětů, tzn. 
cca 9 % platných evidenčních čísel, jimž odpovídá 
více než 50 tisíc kusů přírodnin, tzn. cca 10 % mo-
vitých věcí (kusů), které tvoří sbírku. Kromě fy-
zické kontroly sbírkových předmětů byl sledován 
i soulad interní evidence HM s údaji v Centrální 
evidenci sbírek MK.

2.5 Kresebná a fotografická dokumentace
Vlastní kapacitou byla zpracovávána fotografická 
dokumentace sbírkových předmětů podle potřeb 
kurátorů, fotodokumentace stálých expozic i krát-
kodobých výstav a průběžná fotodokumentace 
probíhajících archeologických výzkumů.

Archeologické oddělení zpracovává kresebnou 
dokumentaci ke zpracovávaným nálezům a rekon-
strukcím.

2.6 Fyzická péče o sbírkový fond17

V roce 2020 probíhaly konzervace a restaurování 
vlastní kapacitou i restaurování a preparace do-
davatelské, zčásti z prostředků projektů IROP. 
V rámci tohoto projektu a také z prostředků pro-
gramu ISO MK byl pořízen nový mobiliář pro de-
pozitáře v objektu býv. augustiniánského kláštera 
v Táboře. Všechny depozitáře prošly pravidelnou 
dezinsekcí. 

2.6.1 Konzervace, restaurování a preparace 
vlastními silami
Vlastní kapacitou bylo v roce 2021 restaurováno 
27 sbírkových předmětů (28 kusů) a další předmě-
ty byly konzervovány:
•	 Martin	Kovář	restauroval	5	sbírkových	před-

mětů (6 kusů) z podsbírek BM – tři cechov-
ní truhly do připravované expozice „Život ve 
městě“ ve WD a stůl se dvěma židlemi do při-
pravované expozice „Soběslavský mincovní 
poklad“ v RD.

•	 Martin	Mikula	restauroval	dva	kované	hřbitov-
ní kříže z podsbírky „Historická Veselí n. L.“ 
pro připravovanou expozici ve WD.

•	 Alena	Novotná	začala	konzervačně	zpracová-
vat rozsáhlý soubor archeologických nálezů 

17 Informace o restaurování knihovních fondů a péči o jejich fyzický stav (s výjimkou položek restaurovaných v rámci projektu 
IROP) jsou součástí kapitoly 8 Knihovny.



15

(střepového materiálu) z výzkumu Farského 
rybníka v Plané nad Lužnicí.

•	 Jakub	Nuhlíček	restauroval	dva	kusy	nábytku	
(knihovnu a komodu), dva menší předměty 
(lis na tvaroh a struhadlo) a čtyři obrazové 
rámy (mj. ke třem restaurovaným obrazům 
z podsbírky „Kostelní“), současně konzervo-
val dvě papírové tabule.

•	 Aleš	Slavík	restauroval	15	obrazů	z podsbírek	
„Kostelní“, „Výtvarné umění“ a „Výroba a způ-
sob života“.

2.6.2 Konzervace, restaurování a preparace 
dodavatelsky 
Z provozního rozpočtu HM bylo v roce 2021 
zajištěno restaurování 25 sbírkových předmětů 
(35 kusů), z nichž většina bude vystavena v při-
pravované expozici „Život ve městě“ ve WD, 
celkem za 200 000 Kč:
•	 Kateřina	Pittlová	z Mikulče	u Svitav	restau-

rovala rakousko-uherskou úřednickou unifor-
mu, poštovní uniformu a tři rychtářská práva 
(celkem 7 sbírkových předmětů o 7 kusech) 
z  podsbírky „Historická Veselí n. L.“) za 
144 000 Kč.

•	 Ing. Kateřina	 Šálková	 z Vitína	 u Ševětína	
restaurovala soubor kovových (většinou litur-
gických) předmětů (16 sbírkových předmětů 
o 25 kusech) z téže podsbírky za 30 000 Kč.

•	 Mgr. Iveta	Friebelová,	DiS.	z Turnova	restau-
rovala monstranci (složenou ze 2 kusů) z téže 
podsbírky za 23 000 Kč.

•	 Ivana	Petrová	z Písku	restaurovala	obraz	Bo-
huslava Lamače z podsbírky „Výtvarné umění 
Veselí n. L.“ za 3 000 Kč.

Pro výstavu Savci Táborska v  RD v  roce 2021 
vzniklo 7 nových dermoplastických preparátů 
zvířat, z toho 4 vycpaniny (jelen evropský, daněk 
evropský, norek americký, rys ostrovid, celkem za 
240 185 Kč) vytvořil Vladimír Čech z Klenčí pod 
Čerchovem a 3 vycpaniny (liška obecná, jezevec 
lesní, mýval severní, celkem za 17 000 Kč) Pavel 
Augsten z Nového Domu u Rakovníka. Předměty, 
zhotovené částečně z dotace MK v rámci progra-
mu Kulturní aktivity, současně rozšíří zoologic-
kou podsbírku.

2.6.3 Restaurování dodavatelsky v rámci 
projektů IROP
V letech 2018–2021 probíhalo restaurování soubo-
ru 140 sbírkových předmětů pro již zmiňovanou 
expozici ve WD, hrazené z prostředků projektu 
IROP. Z toho bylo začátkem roku 2021 dokonče-
no restaurování posledního a zároveň největšího 
exponátu – pohřebního kočáru (součástí sbírko-
vého předmětu jsou i dvě lucerny) z podsbírky 
„Historická Veselí n. L.“. Toto restaurování v cel-
kové ceně 809 490 Kč prováděl Ing. Ivo Exnar 
z Havlíčkova Brodu.

Pro léta 2021–2023 obdrželo HM dotaci z dal-
šího projektu IROP (tzv. IROP II), v  rámci 
něhož dojde k restaurování rozsáhlého soubo-
ru sbírkových předmětů a starých tisků v ceně 
přes 16 milionů Kč. V roce 2021 vznikl projekt 
restaurování raně barokního inventáře z kostela 
sv. Marka v Soběslavi (zpracoval Daniel Talavera 
z Benešova, cena 207 000 Kč) a proběhlo něko-
lik výběrových řízení na zhotovitele restaurátor-
ských prací. 



16

2.6.4 Dezinsekce
Jednotlivé depozitáře nacházející se v  čp. 44 
v Táboře, v RD a CD prošly 10. 11. 2021 preven-
tivní dezinsekcí. Firma Libor Čihák DDD servis 
Nejdek, středisko Horažďovice, ji provedla pro-
středkem Aspermet 200 EC s účinnou látkou per-
methrin. Za HM akci zajišťoval Vít Vlasák.

V přírodovědných depozitářích je plynování 
doplňováno další dezinsekcí (plněním dezin-
fekčního preparátu v zoologických depozitářích 
a průběžným vymrazováním herbářových polo-
žek) prováděnou kurátory, jimiž jsou RNDr. Petr 
Zbytovský a RNDr. Daniel Abazid.

2.6.5 Depozitární mobiliář
V roce 2021 byl pořízen nový mobiliář pro de-
pozitární prostory v objektu bývalého augusti-
niánského kláštera v Táboře, kde jsou uloženy 
sbírkové předměty spravované HO. Realizace 
proběhla zčásti v rámci projektu IROP – kom-
paktory a regály na míru od firmy Bláha ús, s. r. o., 
Vraný (4 314 tis. Kč), zčásti z prostředků progra-
mu ISO MK – modulové stacionární regály od 
firmy PROFI REGÁLY – Milan Fail, Plzeň (228 
tis. Kč). Celkové náklady na investici do depozi-
tárního mobiliáře tak činily 4 542 tis. Kč.

2.7 Zápůjčky a výpůjčky sbírkových předmětů

2.7.1 Zápůjčky sbírkových předmětů
V roce 2021 HM 9 smlouvami zapůjčilo různým 
muzeím a dalším organizacím k výstavním úče-
lům celkem 156 sbírkových předmětů o 298 ku-
sech. Tím HM participovalo na následujících 
výstavách:

•	 Přišlo	jaro	do	vsi,	Město	Tábor	–	Galerie	140  
3. 3. – 11. 4. 2021 (formy na pečivo, talíře, řehtač-
ky, píšťalky, dětské hry, obrazy, celkem 30 ks)

•	 Se	 lvem	 za	 svobodu,	 Regionální	 muzeum	
v Českém Krumlově 4. 5. 2021 – 9. 1. 2022 
(zbraně, opasky, masky, vyhlášky, fotografie, 
celkem 165 ks)

•	 Co	přinesla	dálnice,	Jihočeské	muzeum	v Čes-
kých Budějovicích 2. 4. – 7. 11. 2021 (archeolo-
gické nálezy – mince a keramika, celkem 23 ks)

•	 Pevnosti	bronzového	věku	jižních	Čech,	Prá-
cheňské muzeum v Písku 11. 5. – 10. 7. 2021 
(zlomek „chlebového“ idolu, 1 ks)

•	 Studená	 revoluce.	 Středovýchodní	 Evropa	
a socialistický realismus 50. let, Zachęta — Na-
rodowa Galeria Sztuki, Varšava, Polská repub-
lika 24. 5. – 19. 9. 2021 (plakáty, 5 ks)

•	 Nesmrtelná	díla	Františka	Bílka,	Město	Chý-
nov – Městská knihovna 13. 10. – 3. 11. 2021 
(plastiky a kresby F. Bílka, celkem 34 ks)

•	 Andělské	Vánoce,	Město	Tábor	–	Galerie	140  
25. 11. 2021 – 7. 1. 2022 (plastiky andílků, 10 ks)

•	 Andělé	(Aleš	Slavík),	Polabské	muzeum,	p. o.	
Poděbrady 11. 12. 2021 – 24. 4. 2022 (obrazy, 
3 ks)

•	 Tvary,	barvy,	pohodlí:	Nábytek	Jitona,	Alšo-
va jihočeská galerie – Wortnerův dům České 
Budějovice 17. 6. 2022 – 1. 1. 2023 (nábytek 
značky Jitona, 27 ks).

Kromě toho HM zapůjčilo Muzeu středního 
Pootaví Strakonice do nové stálé expozice „Dudy 
a dudácké tradice“ (otevřena 29. 3. 2022) čtyřhlasé 
soběslavské dudy „moldánky“ (1 ks).

Současně trvaly dlouhodobé zápůjčky sbír-
kových předmětů HM následujícím institucím, 
městům a obcím:



17

•	 Úřad	vlády	ČR	Praha	–	pro	Vilu	Hany	a Edvar-
da Benešových v Sezimově Ústí (původní vy-
bavení vily, tj. nábytek, obrazy, nádobí atd., 
celkem 215 ks; dále knihy z původní knihovny 
Edvarda Beneše o 1342 svazcích)

•	 Národní	pedagogické	muzeum	a knihovna	
J. A. Komenského Praha (školní pomůcky, 8 ks) 

•	 Město	Brandýs	nad	Labem	–	pro	zámeckou	
expozici (obrazy Habsburků, 3 ks)

•	 Jihočeské	muzeum	v Českých	Budějovicích	–	
pro Památník Jana Žižky z Trocnova v Trocno-
vě (model statku, plastiky, kachel, vycházkové 
hole, 6 ks)

•	 Město	Tábor	 (portréty	 táborských	 starostů,	
obrazy města Tábora, 15 ks)

•	 Město	 Jistebnice	 –	 pro	 Památník	 Richarda	
Laudy (obrazy, faksimile Jistebnického kan-
cionálu, selské nádobí, 12 ks)

•	 Město	Mladá	Vožice	–	pro	Památník	Mladovo-
žicka (obrazy a plastiky z původního vybavení 
městského muzea, 32 ks) 

•	 Kulturní	středisko	města	Bechyně	–	pro	Měst-
ské muzeum (archeologický materiál z Bechy-
ně, 5 ks)

•	 Obec	Vlastiboř	–	pro	Blatskou	kovárnu	v Zálu-
ží u Vlastiboře (vybavení kovárny, vesnického 
statku a selské světnice, 90 ks)

•	 Památník	Mistra	Jana	Husa	v Husinci	(archeo-
logický materiál, 8 ks)

•	 Muzeum	Vysočiny	Pelhřimov,	p. o.	(popravčí	
meč s pochvou, 2 ks)

•	 Muzeum	Českého	lesa	v Tachově,	p. o.	(dermo-
plastický preparát sedmihláska hajního, 1 ks).

2.7.2 Výpůjčky sbírkových předmětů
V roce 2021 si HM 3 smlouvami vypůjčilo k vý-
stavním účelům celkem 9 exponátů zvířat (4 z Ná-
rodního muzea, 2 z Jihočeského muzea v Českých 
Budějovicích a 3 ze Správy Národního parku Čes-
ké Švýcarsko se sídlem v Krásné Lípě) na výstavu 
Savci Táborska v RD.

Současně trvaly dlouhodobé výpůjčky exponá-
tů vystavených ve stálých expozicích HM:
•	 faksimile	Žižkova	vojenského	řádu	a pavézy	

s  Davidem a  Goliášem z  Národního muzea 
(2  ks), jatagany ze Západočeského muzea 
v Plzni (2 ks) a sádrový model jezdecké sochy 
Jiřího z Poděbrad z Polabského muzea, p. o. 
Poděbrady (1 ks) pro stálou expozici „Husité“

•	 58	předmětů	(4	architektonické	modely,	24	re-
plik historického nádobí a 15 figurín a jejich 
oděvů) od Města Tábora a 18 hliněných dlaž-
dic se zoomorfními výjevy z hradu Zvíkova od 
Národního památkového ústavu – Územní pa-
mátkové správy v Českých Budějovicích pro 
stálou expozici „Tábor, pevnost spravedlivých 
i královské město“.



18

3 Stálé expozice

V roce 2021 bylo v provozu celkem 11 stálých ex-
pozic v 6 objektech ve třech městech a jedna za-
hraniční expozice provozovaná jiným subjektem. 
Tři expozice v Táboře a expozice v Kostnici jsou 
přístupné celoročně, zbývající sezónně (zpravi-
dla od května do září). Weisův dům ve Veselí nad 
Lužnicí byl vzhledem k jeho rekonstrukci mimo 
provoz (vyjma výstavy v závěru roku).

Z důvodu mimořádné situace zapříčiněné ce-
losvětovou pandemií nemoci covid-19 byla na zá-
kladě celostátních vládních opatření v průběhu 
roku omezena přístupnost a podmínky prohlídky 
v expozicích a výstavních prostorách muzeí a ga-
lerií. Od začátku roku byly expozice dle vládních 
nařízení uzavřeny, od 11. 5. byly expozice postup-
ně opět zpřístupňovány v omezeném režimu.

3.1 Přehled stálých expozic v roce 2021

město budova expozice pravidelná 
provozní doba přístupnost 2021 bezbariérová

Tábor

Stará radnice

Husité duben–září
út–ne 9–17

říjen–březen
st–so 9–17
ne 13–17

11. 5. – 31. 12.

ano

Chodby středověkého 
podzemí*) ne

Gotický sál**) ne

Bechyňská 
brána a věž 

Kotnov

Tábor, pevnost 
spravedlivých i královské 
město a vyhlídková věž 

Kotnov

květen–září
út–ne
9–17

11. 5. – 30. 9.

ne

ne

Augustiniánský 
klášter

Galerie Ambit
květen–září

út–ne
10–12 / 12.30–17

11. 5. – 10. 10. anoRajský dvůr 
a vězeňské cely

* prohlídkový okruh
** objekt v rekonstrukci, zpřístupněn 11. 9. 2020



19

město budova expozice pravidelná 
provozní doba přístupnost 2021 bezbariérová

Sezimovo Ústí Památník 
E. Beneše

Památník dr. E. Beneše, 
prezidenta republiky

květen–srpen 
út–ne

10–12 / 12.30–17
září út–ne

10–12 / 12.30–16
říjen pá–ne

10–12 / 12.30–16

11. 5. – 31. 10. ano

Soběslav

Rožmberský 
dům

Příroda Táborska
květen–říjen

út–ne
10–12 / 12.30–17

11. 5. – 31. 10. ano
Soběslav – 

město pětilisté růže

Smrčkův dům

Život na Blatech 
a Kozácku

květen–září
út–ne

10–12 / 12.30–17
11. 5. – 31. 10. anoKrajina Táborska 

ve výtvarném umění

Otakar Ostrčil a Soběslav 

Veselí nad 
Lužnicí Weisův dům výstava Pokojíčky 

pro panenky

prosinec
út–ne

10–12 / 12.30–17

27. 11. 2021 –  
– 2. 1. 2022 ano

Kostnice, SRN
(Konstanz, 

BRD)

Husův dům
(Hus-Haus)

Jan Hus – 
Odvaha myšlenky, 

odvaha víry, odvaha smrti

duben–září
út–ne 11–17
říjen–březen
út–ne 11–16

20. 5. – 31. 12. 
2021 ne



20

3.2 Expozice v Táboře
V  Táboře provozuje HM pět expozic ve dvou 
historických objektech (NKP). Ve Staré táborské 
radnici se nachází tři z nich: základní expozice 
Husité, gotický radniční sál a prohlídkový okruh 
Středověké podzemí. Expozice ve Staré táborské 
radnici jsou přístupné celoročně, a od úterý do ne-
děle18 v období květen–září a od středy do soboty 
v období říjen–duben. 

V Bechyňské bráně je připravována nová stá-
lá expozice na téma dějin Tábora, která nahradí 
předchozí expozici Život ve středověku, doplněná 
o prohlídku gotické hradní věže „Kotnov“. Oba 
objekty jsou v majetku města Tábora a HM je 
užívá na základě bezplatné výpůjčky. Objekt je 
přístupný od května do září denně kromě pondělí. 

V objektu ředitelství HM, bývalém augustini-
ánském klášteře, který byl roku 2019 nově rekonst-
ruován, se nachází galerie Ambit s rajským dvorem 
a prohlídkou někdejších vězeňských cel. Objekt 
je přístupný od května do září denně. Objekt je 
přístupný od května do září denně kromě pondělí.

3.2.1 Expozice „Husité“
Základní expozicí Husitského muzea je expozice 
Husité umístěná v objektu Staré táborské radni-
ce. Po rozsáhlém projektu obnovy financovaném 
z  větší části z  prostředků dotace KFM („Nor-

ské fondy“) byla nová expozice Husité otevřena 
23. 11. 2010. Pravidelně probíhá kontrola fyzické-
ho stavu expozice a odstraňování drobných zá-
vad, jež souvisí s návštěvnickým provozem.

Expozice Husité je bezbariérová a je možno 
si zapůjčit průvodcovské zařízení audio guide 
obsahující komentář v  10 jazycích (angličtina, 
němčina, nizozemština, francouzština, ruština, 
japonština, korejština, maďarština, španělština, 
italština, čeština s videostopou ve znakové řeči 
pro neslyšící) a  speciální průvodcovské texty 
v Braillově písmu pro nevidomé. Pro zájemce jsou 
k dispozici samoobslužné pracovní listy nebo na-
bídka lektorských programů.

Ve druhé polovině roku byly zahájeny příprav-
né a projektové práce na celkové repasi expozice 
z prostředků IROP plánované na roky 2022–2023.

3.2.2 Gotický sál
V roce 2020 byla dokončena rekonstrukce Staré 
táborské radnice včetně gotického sálu, kde byly 
provedeny restaurátorské práce na omítkách 
a žebroví kleneb a na gotickém kamenném znaku 
města Tábora, prováděna výměna skladby podlah 
a nové elektrické rozvody včetně strukturované 
kabeláže, repase okennních a dveřních výplní.

V celkovém dlouhodobém pohledu je gotic-
ký sál Staré radnice významnou součástí expozic 

18 Do roku 2019 byly expozice ve Staré táborské radnici přístupné v letní sezóně denně, avšak od roku 2020 bylo z důvodu nedo-
statku finančních prostředků na pokrytí nákladů na služby kustodů nutno zavést zavírací den pondělí, což bohužel způsobuje 
určité ztráty v návštěvnosti, neboť pondělní otevírací hodiny využívaly zejména cestovní kanceláře k prohlídkám, když řada 
jiných objektů je v tento den zavřena. Limit finančních prostředků na OON dlouhodobě nedosahuje potřebné výše, protože se 
po dobu 12 let nezměnil, zatímco zákonná minimální mzda narůstá. Proto je dnes reálná využitelnost limitu OON v úrovni 50 % 
vůči výchozímu stavu v roce 2011. Bohužel jsou jednání se zřizovatelem v této otázce bezvýsledná.



21

Husitského muzea a představuje autentickou pa-
mátku s doklady husitské a utrakvistické tradice 
Tábora. Vedle samotné impozantní prostory rad-
ničního sálu se zde nachází velmi cenný gotický 
kamenný znak města, na němž se dochovalo nej-
starší figurální zobrazení Jana Husa a Jana Žiž-
ky z Trocnova. Již více než 50 let dotváří dojem 
z prostoru sálu sádrový model jezdecké sochy Jana 
Žižky z Trocnova od Bohumila Kafky, realizované 
před Národním památníkem v Praze na Vítkově.

Díky spolupráci s městem Tábor byla pro nově 
rekonstruovaný gotický sál realizována doplňující 
sestava informačních panelů a připravena zakáz-
ka na realizaci doplnění obsahu audioguide ve 12 
jazycích. Město Tábor také pořídilo a zapůjčilo 
k užívání sadu kovového informačního mobiliáře.

3.2.3 Středověké podzemí
Návštěvnicky atraktivním objektem je Táborské 
středověké podzemí přístupné z budovy historic-
ké radnice. Tzv. „lochy“, které ve středověku slou-
žily jako skrytý skladový a útočištný prostor a jsou 
známy i z jiných měst případně vesnic, vznikaly 
v Táboře podle záznamů z Nejstarší trhové knihy 
patrně od 30. let 15. století. Byly vytesány do skal-
natého podloží tehdy obvyklým hornickým způ-
sobem – mlátkem a želízkem. Prohlídková trasa 
vznikla v rámci sanace v roce 1947 propojením 
prostor pod obvodem Žižkova náměstí. Prohlídka 
podzemí je od roku 2013 zpestřena zastaveními, 
která za pomoci replik mobiliáře, nádobí a náčiní 
a figurín v dobových oděvech názorně zobrazují 

způsob využití středověkých sklepení. Vystavené 
modely a repliky jsou každoročně čištěny a ošet-
řovány přípravkem proti plísním.

Na konci roku byly zahájeny přípravné a pro-
jektové práce na repasi expozice v prohlídkové 
trase hrazené z prostředků IROP s realizací v le-
tech 2022–2023.

3.2.4 Bechyňská brána a věž Kotnov
V Bechyňské bráně je od roku 2020 otevřena nová 
stálá expozice „Tábor, pevnost spravedlivých 
i královské město“ věnovaná prehistorii a starším 
dějinám města do 18. stol. Expozice umožňuje 
seznámit se s pohnutými dějinami husitské obce 
i s přitažlivou podobou předhusitského osídlení 
Tábora. Představuje nejen světoznámý fenomén 
husitské pevnosti Hradiště hory Tábor, ale i ne-
méně zajímavý příběh prvního založení města, 
dávné osídlení či rozvoj v raném novověku. Ex-
ponáty se sbírek Husitského muzea jsou doplněny 
modely, dioramaty, kiosky s digitálním obsahem, 
ale také částí mincovního nálezu, tzv. Táborského 
pokladu, který měl do roku 2017 své místo ve sla-
dovně bývalého pivovaru. Dokladem pravěkého 
osídlení je například slavný keltský kančík, dobu 
přemyslovského Hradiště připomíná model hra-
du. Přerod husitské obce spravedlivých v  krá-
lovské město se prolíná ve vyšších patrech, kde 
si návštěvníci mohou osahat interaktivní model 
měšťanského domu. 

Expozici doprovázejí tři filmy režiséra Jana 
Míky,19 jejichž projekce probíhá v bývalé konírně 

19 1) Proměny Tábora, 2) Opevnění Tábora, 3) Bronzová sekyrka. Dokumentární filmy k expozici »Tábor, pevnost spravedlivých 
i královské město«. Režie Jan Míka, produkce Filmofon 2019.



22

v přízemí objektu. Dokumenty vysvětlují názor-
nou formou vysvětlují dějiny města, vývoj jeho 
opevnění a příběh jednoho z nejzajímavějších ex-
ponátů – bronzové sekerky.

Objektem Bechyňské brány se vstupuje staveb-
ně propojené 25 m vysoké věže zvané Kotnov, po-
zůstatku někdejšího přemyslovského městského 
hradu, která slouží jako součást prohlídkové trasy 
a umožňuje originální vyhlídku na město a jeho 
historické partie. Podél schodiště vedoucího na 
ochoz věže se nacházejí informace o vojenském 
významu hradu a válečných událostech (obléhání 
v dějinách města) doplněné diorámaty a replikami 
zbraní a zbroje. Věž umožňuje nevšední vyhlídku 
na +město a jeho historické části.

3.2.5 Augustiniánský klášter
Budova bývalého augustiniánského kláštera a poz-
dější věznice slouží Husitskému muzeu v Tábo-
ře jako jeho sídlo, jsou zde umístěna odborná 
pracoviště, knihovna, depozitáře, restaurátorské 
dílny a  přednáškový sál. Po rekonstrukci z  let 
2017–2019 je v letní sezóně přístupná galerie pro 
krátkodobé výstavy, rajský dvůr a několik ukáz-
kových cel bývalé věznice.

Galerie Ambit je určena primárně pro se-
zónní výstavy výtvarného umění. Rajský dvůr 
je přístupný spolu s galerií jako klidové místo 
v historickém centru města. Muzeum zde v let-
ní sezóně nabízí koncerty, divadelní představení 
a výchově vzdělávací akce pro děti i dospělé nebo 
vernisáže výstav. Současně je přístupná i vězeňská 
chodba s ukázkovými celami, kde jsou umístěny 
informace o vězněných členech protinacistického 
odboje aj.

Pravidelné zpřístupnění pro veřejnost probíhá 
od května do září ve dnech úterý–neděle, vstup 
je zdarma.

3.3 Památník E. Beneše v Sezimově Ústí
Památník dr. E. Beneše, prezidenta republiky 
v Sezimově Ústí se nachází v  lesoparku poblíž 
hrobky manželů Benešových. Představuje poli-
tický i soukromý život druhého československé-
ho prezidenta Edvarda Beneše a jeho manželky 
Hany. Expozice je doplněna vybraným mobiliá-
řem z odkazu Hany Benešové a autorskými fil-
movými dokumenty o životě tohoto významného 
politika a jeho vztahu k Sezimovu Ústí.

Prostory samotné vily manželů Benešových re-
konstruované v roce 2009 zpřístupňuje od dubna 
2019 Národní muzeum ve spolupráci s Úřadem 
vlády ČR, v jehož majetku se vila od doby nena-
plněné závěti Hany Benešové nachází. V objektu 
jsou prezentovány sbírkové předměty původní-
ho mobiliáře z haly, jídelny a salonu zapůjčené 
Husitským muzeem v Táboře. Nová expozice Pa-
mátníku, otevřená v roce 2018, je v hlavní sezó-
ně (květen–září) otevřena denně mimo pondělí. 
Památník je od sezóny 2018 přístupný zdarma.

3.4 Expozice v Soběslavi
V návštěvnické sezóně roku 2021 bylo v Soběslavi 
přístupných pět stálých expozic – dvě v Rožmber-
ském domě (Petra Voka 152, 11. 5. – 31. 10.) a tři 
ve Smrčkově domě (nám. Republiky 107, 11. 5. –  
– 31. 10.). Současně pokračovaly přípravy posled-
ní z plánovaných stálých expozic SD („Soběslav-
ský mincovní poklad“), která je realizována 



23

v rámci projektu IROP. Oba soběslavské objekty 
jsou bezbariérové.

3.4.1 Expozice „Život na Blatech a Kozácku“
Etnografická expozice, umístěná v deseti sálech 
SD, byla otevřena 23. 6. 2017. Jde o nejrozsáh-
lejší ucelenou národopisnou expozici v  jižních 
Čechách. Je věnována rozmanitým aspektům ven-
kovského způsobu života v oblasti Soběslavsko-  
-veselských blat a severněji položeného Kozácka. 
Kromě tradičního zemědělství, řemeslné výroby, 
dobového bydlení, lidových obyčejů a  umění 
představuje pro region typickou těžbu rašeliny, 
lidovou architekturu „selského baroka“ a přede-
vším vyhlášené blatské a  kozácké kroje. Lido-
vý oděv je prezentován jednotlivými krojovými 
součástmi a současně na figurínách v dioráma-
tech navozujících sváteční den na blatské návsi 
a kozáckém dvorku. Další dioráma návštěvníky 
přenáší do světnice blatského statku z poloviny 
19. století. 

V celé expozici je kladen důraz na autentické 
exponáty vybrané z bohatých muzejních sbírek, 
nechybí ani současná tvorba držitelů titulu No-
sitel tradice lidových řemesel. Videoprojekce pů-
vodního muzejního filmu Rok na Blatech ukazuje 
zdejší zvykoslovný rok, nejmenším návštěvníkům 
je toto téma přiblíženo souborem animovaných 
příběhů z cyklu České televize Chaloupka na vrš-
ku. Dětem i hravým dospělým jsou kromě pracov-
ních listů určeny herní prvky v jednotlivých sálech 
a především ojedinělá tematická herna. Expozice 
byla oceněna 2. cenou v soutěži Gloria musaealis 
v kategorii Muzejní výstava roku 2017.

3.4.2 Expozice „Krajina Táborska 
ve výtvarném umění“
Doplňující expozicí SD je podkrovní galerie, 
představující táborský region souborem krajino-
maleb z muzejního sbírkového fondu, otevřená 
rovněž 23. 6. 2017. Cílem instalace je přiblížit dílo 
známých i pozapomenutých regionálních uměl-
ců a současně ukázat různé tváře krajinného rázu 
Táborska očima výtvarníků. Proto jsou prezen-
továny mj. žánrové venkovské výjevy z nejbližší-
ho okolí Tábora od Jaromíra Lindera a Antonína 
Boubína, údolí Lužnice v podání Jana Dědiny 
či Georgi Christova, obrazy veselského malí-
ře Františka Líbala, který jako první vnesl téma 
Blat s těžbou rašeliny do českého malířství, gra-
fiky Františka Peterky, díla soběslavských tvůrců 
Josefa Kiliana, Jiřího Lesslera či Jiřího Stejskala, 
jistebnického Richarda Laudy, mladovožického 
Oty Bubeníčka i osobitých táborských krajinářů 
Karla Valtera a Bohuslava Lamače.

3.4.3 Expozice „Otakar Ostrčil a Soběslav“
K 140. výročí narození Otakara Ostrčila (1879– 
–1935) byla v SD 21. 6. 2019 otevřena pamětní síň 
tohoto hudebního skladatele, dirigenta, dlouhole-
tého šéfa opery Národního divadla v Praze a nej-
významnějšího ze soběslavských letních hostů. 
Expozice nabízí pohled do rekonstruované Ostr-
čilovy pracovny s řadou jeho osobních předmětů 
a v audiovizuálním kiosku fotografie z pracovní-
ho i letního soběslavského života Otakara Ostrči-
la a také možnost poslechu ukázek z vybraných 
skladeb. Mezi nimi jsou i tři stěžejní díla, která 
vznikla během pobytů autora v Soběslavi – sym-
fonická báseň Léto, protiválečná operní pohádka 



24

Honzovo království a variace pro orchestr Křížo-
vá cesta, která v roce 1946 zazněla na zahajovacím 
koncertu prvního ročníku Pražského jara.

3.4.4 Expozice „Příroda Táborska“
Stálá expozice Příroda Táborska byla otevřena 
v roce 1985, zčásti reinstalována roku 1999 a tech-
nicky obnovena v letech 2012–2014. Je umístěna 
v 6 sálech 1. patra RD a představuje jednu z nej-
větších expozic svého druhu v jižních Čechách. 
Návštěvníky seznamuje s faunou a flórou jednot-
livých ekosystémů vyskytujících se na území okre-
su Tábor (a povětšinou i jinde v pahorkatinných 
oblastech Čech). Jedná se o různé typy lesů, lou-
ky a pole, skály, výslunné stráně a písčiny, okolí 
lidských sídel i vodní a mokřadní biotopy včet-
ně známé rašeliništní lokality Borkovická blata. 
Všechny jsou představeny prostřednictvím der-
moplastických preparátů obratlovců, exemplářů 
hmyzu (včetně unikátních diorámat znázorňu-
jících život vybraných druhů), herbářových po-
ložek rostlin, modelů hub a fotografií. Nechybí 
ani zvířata již vyhynulá – rys, kočka divoká a pře-
devším medvěd, který je nejatraktivnějším expo-
nátem. Pozornost je věnována také geologickým 
poměrům oblasti, veřejnosti zpřístupněné Chý-
novské jeskyni, dalším zvláště chráněným územím 
a tradici přírodovědného bádání v regionu.

3.4.5 Expozice „Soběslav – město pětilisté růže“
Tématem stálé expozice otevřené 27. 5. 2014 ve 
dvou sálech 1. patra RD je více než čtyři staletí 
trvající rožmberské období dějin města i zdejší 
„druhý život“ Rožmberků. Mezi exponáty domi-

nuje unikátní gotická skříň (městská pokladnice) 
snesená v roce 2013 z věže při kostele sv. Petra 
a Pavla a po restaurování osazená původními de-
korativními prvky z muzejních sbírek. Dalšími 
skvosty umělecko-historicky zaměřené expozice 
jsou gotické i raně barokní obrazy a plastiky ze 
soběslavských kostelů založených rožmberskými 
vladaři a z kostela sv. Marka. Jeho výzdobou byl 
již v 17. století zahájen „druhý život“ Rožmberků 
ve městě, na němž se později podílela schwarzen-
berská vrchnost i městské obyvatelstvo a který 
pokračuje až do současnosti. Historii Soběslavi 
v době rožmberské vlády dokládají také archeo-
logické nálezy z  průzkumů prováděných HM 
v prostoru hradu a náměstí. V roce 2015 expozici 
obohatil model raně novověkého vzhledu města 
(170 x 170 cm). Pro dětské návštěvníky je připra-
ven pracovní list a také rožmberská růže ve formě 
dřevěného puzzle.

3.5 Expozice ve Veselí nad Lužnicí
Weisův dům (nám. T. G. Masaryka 111) byl po 
většinu roku 2021 uzavřen z důvodu jeho rekon-
strukce. Současně probíhala příprava nových 
stálých expozic „Život ve městě“, „Karel Weis 
a Blata“ a „Modelové kolejiště železničního uzlu 
Veselí n. L. a krajiny Táborska“. Rekonstrukce 
objektu i nové expozice jsou realizovány v rámci 
projektu IROP.

3.6 Expozice „JAN HUS – Odvaha myšlenky, 
odvaha víry, odvaha smrti“ v Kostnici
Stálá expozice v Husově domě v Kostnici byla vy-
budována v letech 2013–2014 (otevřena 6. 7. 2014) 



25

za spolupráce Husitského muzea v Táboře a Spo-
lečnosti Husova muzea v Praze. Nese trojjazyčný 
název „JAN HUS – Odvaha myšlenky, odvaha 
víry, odvaha smrti / Johannes HUS – Mut zu 
denken, Mut zu glauben, Mut zu sterben / John 
HUS – Courage to Think, Courage to Believe, 
Courage to Die“ s  podtitulem „Stálá expozice 
o životě, díle, smrti a tradici M. Jana Husa v Hu-
sově domě v Kostnici.“ 

Expozice je otevřena celoročně, o  pravidel-
ný provoz se stará Společnost Husova muzea 
v Praze, která je vlastníkem domu, za spolupráce 
s městem Konstanz prostřednictvím městské orga-
nizace Rosgartenmuseum Konstanz. Kustodkou 
je paní PhDr. Libuše Rösch, CSc. Husitské mu-
zeum v Táboře je dodavatelem expozice a jejího 
zařízení a zajišťuje její technologickou údržbu. 
Spolupráce a partnerství při provozu a udržování 
expozice je zajištěno partnerskou smlouvou mezi 
Společností Husova muzea v Praze a HM.

Práce běžné údržby musely být z důvodu pro-
tipandemických opatření v roce 2021 redukovány 
na základní zásah a údržbu systému s dálkovým 
přístupem. Rozsáhlejší úprava kamerového systé-
mu byla odložena na rok 2022.

Expozice byla z důvodu protiepidemických 
opatření v SRN částečně uzavřena, popř. platila 
přísnější omezení počtu a pohybu návštěvníků, 
což způsobilo další propad v celoroční náštěvnos-
ti a počtu skupin.

4 Výstavy, kulturně vzdělávací 
a společenské akce

Výčet výstav, kulturních, vzdělávacích a společen-
ských akcí, které pořádalo (resp. spolupořádalo či 
se jich významnou měrou účastnilo) HM, čítá za 
rok 2021 mnoho položek. Výrazně nižší počet ve 
srovnání s minulými lety byl způsoben epidemií 
koronaviru a s ní spojenými protiepidemickými 
opatřeními, která neumožnila realizaci celé řady 
naplánovaných nebo původně předpokládaných 
akcí. Reálně se konalo 12 výstav (5  v  Táboře, 
5 v Soběslavi, 1 ve Veselí nad Lužnicí a 1 mimo 
objekty muzea, 51 realizací lektorských vzdě-
lávacích programů (v  Táboře a  Sezimově Ústí 
27 a 24 v Soběslavi), 26 realizací kostýmovaných 
prohlídek (14x Tábor, 12x Soběslav), 3 přednáš-
ky (pouze v cyklu „Barevný čtvrtek“), 6 přírodo-
vědných a  6 historicko-vlasti věd ných exkurzí, 
7 koncertů či komponovaných pořadů (6 v Tá-
boře a 1 v Soběslavi), 2 muzejní noci (v Táboře 
a ve Veselí n. L.), 12 lekcí kurzů řemesel a ručních 
prací (adventní dílna v Táboře a 11 lekcí kurzu 
paličkované krajky v Soběslavi) a mnoho dalších 
akcí. HM se zúčastnilo, resp. pořádalo či spolu-
pořádalo několik pietních aktů a kulturně spole-
čenských událostí. 

Vzhledem k  výše zmíněným omezením ne-
umožňujícím přímý kontakt s  návštěvníky ve 
standardní míře vznikly pro zájemce o muzejní 
dění, historii i přírodu regionu různé on-line ak-
tivity prezentované na muzejním webu. Muzeum 
své akce začalo ve zvýšené míře prezentovat na 
sociálních sítích facebook a Instagram a začalo 
využívat pokročilejších postupů specializované-
ho marketingu pro cílenou a efektivní propagaci 



26

aktivit. Práci se sociálními sítěmi zajišťovala pro-
gramová referentka muzea Kateřina Mikulandová 
spolu s týmem OPE. Počet sledujících na face-
booku HM (To se mi líbí!) byl 2215, na instagra-
mu HM (sledující @husitskemuzeum) 415.

4.1 Výstavy pořádané v Táboře

4.1.1 Tábor 600 let
12. 9. 2020 – 16. 1. 2022, vernisáž 11. 9. 2020
Stěžejní výstavní projekt Husitského muzea byl 
prodloužen do začátku roku 2022. Po celý rok 
2021 tedy mohli návštěvníci využívat příležitost ke 
zhlédnutí této unikátní výstavy. Šest století dějin 
není pro obyčejné evropské město mnoho. Město 
Tábor však obyčejné – i na evropské poměry – 
není. Významné výročí založení husitské obce na 
hoře Tábor odkazuje k jedné z nejslavnějších, ale 
také nejvíce diskutovaných kapitol našich národ-
ních dějin. Tábor není spjat pouze s husitstvím, 
i v následujících staletích zažívalo město vzestupy 
a strázně. 

Výstava chce představit v souhrnném pohledu 
bohatství historie města od husitských dob po 
současnost. Dlouhodobá reprezentativní výstava 
je umístěna v pěti sálech Galerie Stará radnice 
na Žižkově náměstí 1 v Táboře. Základní řazení 
témat výstavy se řídí časovou posloupností, záro-
veň sledujeme každé téma v jeho vývoji směrem 
k  dnešku. Počátky husitské obce jsou spojeny 
s  náboženstvím a  působením církví v  Táboře. 
Další část představuje válečné dějiny města včet-
ně velkých obléhání v 15., 17. a 18. století. Poté 
projde návštěvník dějinami táborských nemocnic, 
aby mohl být seznámen s problematikou vody na 

Táboře. Další velké téma představují spolky, spor-
tovní kluby, zájmová a umělecká sdružení, jakož 
i výrobní podniky a firmy. Zajisté není možné zmí-
nit všechny, zastavíme se alespoň u významněj-
ších z nich. Uveďme zde např. pivovar, sladovnu, 
tabákovou továrnu nebo budování první elektrifi-
kované dráhy v tehdejším Rakousku-Uhersku ve-
doucí z Tábora do Bechyně, jež se pojí s osobností 
„českého Edisona“ Františka Křižíka.

Výklad posledních desetiletí v historii Tábo-
ra otevře připomenutí tragédie židovských spo-
luobčanů v  souvislosti s  nacistickou okupací 
a heydrichiádou. V oné temné době sehrál Tábor 
smutně proslulou roli jako sídlo německých repre-
sivních orgánů. Poválečný rozvoj města dokreslují 
modely Tábora a visutého mostu přes Jordán.

Výstava se skládá z textových výkladů, boha-
tého obrazového materiálu, ilustračních kreseb 
a pochopitelně zajímavých trojrozměrných expo-
nátů ze sbírek Husitského muzea. Vizuální po-
doba výstavy, její grafika a ilustrační kresby jsou 
výsledkem práce studentek a  studentů ateliéru 
Didaktické ilustrace Fakulty designu a umění 
Ladislava Sutnara, Západočeské univerzity Pl-
zeň, pod vedením akad. mal. Renáty Fučíkové. 
Výstava je tak společným projektem Husitského 
muzea a  jmenovaného vysokoškolského praco-
viště. Od 3. 11. 2020 je k dispozici Virtuální pro-
hlídka výstavy a od ledna 2021 výstavní katalog.

Autoři výstavy: Mgr.  Jakub Smrčka, Th.D., 
PhDr.  Zdeněk Vybíral, Ph.D., Mgr.  Jitka Van-
drovcová, Mgr. Lenka Vandrovcová, Mgr. Lenka 
Zajícová, Mgr. Zdeněk Žalud, Ph.D., fotografie 
Zdeněk Prchlík. Výtvarné návrhy a grafické rea-
lizace – Fakulta designu a umění Ladislava Sut-
nara, Západočeská univerzita Plzeň, studenti 



27

ateliéru didaktické ilustrace pod vedením akad. 
mal. Renáty Fučíkové: Adéla Beznosková, Petra 
Horáková, Martin Kelbl, Aneta Kochová, Gab-
riela Lisiecká, Michaela Neuhofferová, Klára Pav-
lovcová, Aksana Pratskevich, Lin Pylaeva, Petra 
Šestáková, Kateřina Váňová. Vizuální styl výstavy, 
sazba a předtisková příprava: Uyanga Undarmaa. 
Technická kurátorka: Mgr. Lenka Zajícová.

4.1.2 Klášter – věznice – muzeum
Stálá panelová prezentace vytvořená roku 2019 
k příležitosti otevření nově rekonstruované bu-
dovy ředitelství Husitského muzea po dokončení 
její rekonstrukce popisuje proměny objektu v čase 
a jeho využití. Součástí výstavy jsou i osudy ně-
kolika osobností vážící se k této budově. Panely 
jsou průběžně prezentovány i nadále jako stálá 
informativní součást prohlídky objektu.

Kurátorky výstavy: Mgr. Lenka Vandrovcová 
a Mgr. Lenka Zajícová

4.1.3 Teodor Buzu: Doteky času
5. 5. 2021 – 22. 7. 2021, vernisáž 9. 6.
Profilová výstava významného táborského výtvar-
níka moldavského původu vznikla se záměrem 
představit vývoj jeho díla k  šedesátým naroze-
ninám umělce. Jednalo se o  společný výstav-
ní projekt Husitského muzea (Galerie Ambit) 
a města Tábora (Galerie U Radnice – organizace 

OKaCR). Zatímco v městské galerii vystavoval 
umělec obrazy a kresby, v galerii muzejní byly 
představeny především grafiky, malba na hedvábí 
a porcelán. Z důvodu protiepidemických opatření 
se výstava, původně plánovaná již v roce 2020, 
konala v náhradním termínu. Spolu s výstavou 
představili Husitské muzeum a autor stejnojmen-
nou profilovou monografii, která byla připravena 
a vydána již v roce 2020 k původnímu termínu vý-
stavy.20 Vernisáže výstavy ze zúčastnil velvyslanec 
Moldavské republiky, J. E. Alexandru Codreanu, 
který předal umělci medaili Svazu výtvarných 
umělců Moldavské republiky „Mihail Grecu“.21

Kurátorka výstavy: Mgr. Lenka Zajícová za 
autorské asistence Teodora Buzu

Teodor Buzu v rozhovoru s panem velvyslancem 
Codreanu během vernisáže výstavy „Doteky času“.

20 Viz zde kapitola 7.2.
21 Zpráva na webu Velvyslanectví Moldavské republiky https://cehia.mfa.gov.md/ro/content/expozi%C8%9Bia-jubiliar%C4%-

83-pictorului-teodor-buzu-se-desf%C4%83%C8%99oar%C4%83-sub-patronajul-ambasadei-republicii.

https://cehia.mfa.gov.md/ro/content/expozi%C8%9Bia-jubiliar%C4%83-pictorului-teodor-buzu-se-desf%C4%83%C8%99oar%C4%83-sub-patronajul-ambasadei-republicii
https://cehia.mfa.gov.md/ro/content/expozi%C8%9Bia-jubiliar%C4%83-pictorului-teodor-buzu-se-desf%C4%83%C8%99oar%C4%83-sub-patronajul-ambasadei-republicii


28

4.1.4 František Svátek – Barbora Blahutová: 
Proměnlivá rovnováha
GA 31. 8. – 10. 10. 2021, vernisáž 30. 7.
Autorská dvojvýstava Františka Svátka a Barbory 
Blahutové byla doprovázena současně vydáním 
výstavního katalogu. Dne 21. 9. se uskutečni-
la komentovaná prohlídka s  autorem výstavy. 
10. 10. se konala dernisáž (slavnostní zakonče-
ní výstavy) s hudebním doprovodem a večerní 
prohlídkou, kdy bylo umělé osvětlení Rajského 
dvora použito k zesílení estetického působení 
vystavených objektů. 

Sochařskou dvojici Blahutová-Svátek spojuje, 
kromě společného života, analogie témat jejich 
volné tvorby. Společnými motivy jsou voda, vítr, 
tvar a světlo. Výstava představuje průřez jejich 
tvorbou od druhé poloviny 20. stol. do součas-
nosti. V galerii Ambit prezentuje Barbora Blahu-
tová koláže, asambláže z neobvyklých materiálů 
(suché listy, rozbité sklo, kartony atd.), které 
zasazuje do čistých ploch dávajících předmě-
tům nový smysl a hodnotový rozměr. František 
Svátek vystavuje na rajském dvoře augustinián-
ského kláštera a ve vnitřních prostorách galerie 
své kinetické vodní objekty, modely větrných 
a hydrokinetických objektů, návrhy a fotografie 
kamenných meditativních skulptur. Součástí vý-
stavy byla též hydrokinetická plastika Ptáci, kte-
rou pořídilo Husitské muzeum do sbírky a stala 
se trvalou součástí Rajského dvora zastupujíc 
jeho vodní prvek.

Kurátorka výstavy: Mgr. Lenka Zajícová

4.1.6 Táboráci sobě – exteriérová panelová 
výstava
Tábor 1. 6. – 30. 10. 2021
Ve spolupráci s  Odborem kultury MÚ Tábor 
byla uspořádána další exteriérová panelová 
výstava na veřejných prostranstvích města. Vý-
stava představila výtvarná díla 16 táborských 
umělců prostřednictvím reprodukcí jejich děl 
na panelech instalovaných na třech táborských 
náměstích. Oslovili jsme výtvarné umělce žijící 
a tvořící v Táboře a nabídli každému možnost 
prezentace jednoho svého díla formou fotore-
produkce jednotného čtvercového formátu. Na 
každém panelu byla umístěna vždy jen jedna 
reprodukce a pod ní medailon autora s jeho fo-
tografií a stručným textem o autorovi nebo díle. 
V zápatí panelů bylo umístěno impresum a od-
kaz na další informace o autorech. Záměrem bylo 
prezentovat ve veřejném prostoru výtvarnou 
uměleckou tvorbu v době, která přinesla rušení 
výstav a mnoha autorům znemožnila představit 
své dílo veřejnosti.

Jednotlivé panely byly rozděleny následovně:

Masarykovo náměstí: Teodor Buzu, David Pel-
tán, Máša Valterová, Lenka Zajícová, Lucie Mrá-
zová, Jaroslav Chobot

Křižíkovo náměstí: Jaroslav Vašta, Monika Vrtiš-
ková, Tomáš Růžička, Kateřina Volfová, Barbora 
Pokorná, Marie Michaela Šechtlová

Žižkovo náměstí: Helena Drdová, Aleš Slavík, 
Jakub Dvořák, Juraj Horváth



29

Dne 23.9. proběhla komentovaná prohlídka 
panelové výstavy spojená s vycházkou městem, 
zakončenou v Galerii U Radnice.

Kurátorka výstavy: Mgr. Lenka Zajícová

4.2 Výstavy pořádané v Soběslavi
BM v Soběslavi disponuje dvěma výstavními sály 
v přízemí Rožmberského domu (Petra Voka 152) 
a  komorní galerií ve 2. patře Smrčkova domu 
(nám. Republiky 107).

4.2.1 Exponáty roku: 150 let vědy na stránkách 
časopisu Vesmír 
SD 12. 5. – 31. 10. 2021
Historie přírodovědného časopisu, jehož komplet 
od roku 1871 je uchováván v Knihovně Blatského 
muzea, s důrazem na témata a autory z regionu. 
Texty a ukázky časopisů byly doplněny o souvise-
jící exponáty ze sbírkových fondů muzea.

Autoři a kurátoři výstavy: RNDr. Daniel Aba-
zid a Mgr. Monika Vlasáková.

4.2.2 Helena Drdová (* 1946)
SD 28. 5. – 25. 7. 2021, vernisáž 27. 5. 2021
Výstava figurálních plastik táborské sochařky 
(a také autorky původního loga Blatského mu-
zea), konaná u příležitosti jejího životního jubi-
lea. K výstavě byl vydán katalog z ediční řady 
katalogů BM.

Autoři výstavy: RNDr. Daniel Abazid a Helena 
Drdová. Kurátor výstavy: RNDr. Daniel Abazid.

4.2.3 Savci Táborska
RD 5. 6. – 31. 10. 2021 (a také 30. 4. – 30. 9. 2022), 
vernisáž 4. 6. 2021, skupinové prohlídky pro žáky 
a studenty i v mezisezóně od listopadu 2021 do 
dubna 2022

Profilová přírodovědná výstava představující 
všechny druhy savců aktuálně i historicky se vy-
skytující na území regionu, a to prostřednictvím fo-
tografií jednotlivých druhů a jejich biotopů, údajů 
o rozšíření vycházejících z mnohaletého muzejního 
výzkumu a exponátů většiny druhů včetně nových 
preparátů kopytníků, šelem a  drobných savců. 
K  výstavě byla vydána stejnojmenná publikace 
(atlas savců Táborska) s rozšiřujícími texty. Vznik 
výstavy a publikace byly podpořeny MK v rámci 
programů Kulturní aktivity a DKRVO.

Autoři výstavy: RNDr. Daniel Abazid, RNDr. 
Miloš Anděra, CSc. a RNDr. Petr Zbytovský. Ku-
rátor výstavy: RNDr. Daniel Abazid.

4.2.4 90 let VI. župy baráčníků se sídlem 
v Soběslavi 
SD 30. 7. – 29. 8. 2021, vernisáž 29. 7. 2021
Historie, současnost a sbírky VI. župy Boleslava 
Jablonského sdružených obcí baráčníků se sídlem 
v Soběslavi, sdružující od roku 1931 baráčnické 
obce Tábor, Jindřichův Hradec, Veselí nad Luž-
nicí a Soběslav, kde byla obec založena už kon-
cem roku 1929 a řadu let sídlí v jednom z objektů 
BM. Výstavu jsme uspořádali ve spolupráci se 
soběslavskými baráčníky.

Autorky výstavy: Růžena Kastnerová a PhDr. 
Zuzana Čermáková, Ph.D.  Kurátorka výstavy: 
PhDr. Zuzana Čermáková, Ph.D.



30

4.2.5 Václav Šimeček (1925–1988)
SD 7. 9. – 31. 10. 2021, vernisáž 6. 9. 2021
Výstava obrazů soběslavského malíře, konaná 
u příležitosti 95. výročí jeho narození. K výstavě 
byl vydán katalog z ediční řady katalogů BM.

Autorka a kurátorka výstavy: PhDr. Líza Fak-
torová.

4.3 Výstavy pořádané ve Veselí nad Lužnicí
Vzhledem k rekonstrukci objektu Weisova domu 
(nám. T. G. Masaryka 111) výstavy ve Veselí nad 
Lužnicí v roce 2021 až do konce listopadu nepro-
bíhaly.

4.3.1 Pokojíčky pro panenky
WD 27. 11. 2021 – 2. 1. 2022
Výstava přibližující historii bytové kultury 20. sto-
letí prostřednictvím oblíbených dětských hraček. 
Vznikla ve spolupráci s Muzeem hraček v Rychno-
vě nad Kněžnou, z jehož fondu pocházely expo-
náty, a konala se ve všech budoucích expozičních 
a výstavních prostorách WD. Návštěvníkům tak 
současně představila rekonstruované prostory 
objektu.

Autoři výstavy: Miroslava a Jiří Pecháčkovi. 
Kurátor výstavy: RNDr. Daniel Abazid.

4.4 Putovní výstavy

4.4.1 Nesmrtelné dílo Františka Bílka
Městská knihovna Chýnov, 13. 10. – 3. 11. 2021

Výstava je věnována připomínce 80. výročí od 
úmrtí chýnovského rodáka a sochaře Františka 

Bílka (1872–1941). Tvoří tak součást vzpomínko-
vých akcí k uctění odkazu významného umělce, 
duchovně i rodištěm spjatého s táborským regio-
nem. Výstava se uskutečnila v  čítárně Městské 
knihovny Chýnov od středy 13. 10. do čtvrtka 
3. 11. 2021. Návštěvníkům byly nabídnuty autor-
ské grafiky, kresby, knihy, vázy a drobné plastiky.

Kurátorka výstavy: Mgr. Lenka Zajícová

4.5 Lektorské a animační programy

4.5.1 Lektorské programy
V roce 2021 mělo Husitské muzeum v Táboře ve 
stálé nabídce dva programy pro mateřské školy, 
sedm programů pro první stupeň základních škol, 
devět programů pro druhý stupeň, včetně progra-
mu k výstavě Tábor 600 let ukončené v lednu 2022, 
a dva programy pro střední školy. V průběhu roku 
2021 do seznamu přibyly programy navazující na 
expozici v Bechyňské bráně, věnované pravěku. 
Programy pro první i druhý stupeň vznikly k vý-
stavě Savci Táborska v Rožmberském domě. Ve 
spolupráci s Památníkem národního písemnictví 
uspořádalo Husitské muzeum také workshop 
k soutěži Nejkrásnější české knihy roku 2020.

Při vytváření lektorských programů spolupra-
cují odborní pracovníci Historického oddělení 
a Archeologického oddělení, u nového progra-
mu Savci Táborska i přírodovědci BM. Aktivně 
se podílejí na přípravě a realizaci muzejní noci, 
příměstského tábora a  některých lektorských 
programů, např. k výstavám s jejich kurátorským 
dohledem. V průběhu roku 2021 se uskutečnilo 
71 lektorských programů vázaných na expozice, 
výstavy i objekty Husitského muzea, kterých se 



31

název programu počet realizací počet účastníků celkem

Neporazitelní Husité 24 535

Boží bojovníci 9 142

Objevujeme muzeum 5 76

Jak funguje muzeum 4 80

Opevněné město Tábor 0 0

Jan Hus na Kozím Hrádku 0 0

Záslužné jest stavět město 0 0

Život šlechty v renesanci 0 0

Heydrichiáda 1 21

Středověké Vánoce 2 28

Bez Beneše bychom republiku neměli 0 0

Jak žili naši předkové 13 203

Savci Táborska 11 185

Nejkrásnější knihy roku 2019 1 22

Tábor 600 let 0 0

Oheň kámen, kov a hlína… 1 16

Muzeum na kolečkách 1 18

celkem 71 1326

zúčastnilo 1 308 dětí. Kromě programů pro děti 
v objektech HM uskutečnilo muzeum jeden z vý-
jezdů v rámci projektu Muzeum na kolečkách, 
a  to do DPS Chýnov, kde se akce zúčastnilo 

18 seniorů. Přestože je to více než dvojnásobek 
návštěvnosti z roku 2020, stále se nepřibližuje-
me výsledku z let 2018 a 2019. Na vině je opět 
covid-19 a související protiepidemická opatření.



32

4.5.2 Příměstský tábor
V roce 2021 uspořádalo Oddělení programů a ex-
pozic ve spolupráci s archeologickým a historickým 
oddělením muzea pátý ročník příměstského tábo-
ra tentokrát s podtitulem Nejen husitský je Tábor. 
Děti se seznámily s historií bývalého augustinián-
ského kláštera, dozvěděly se o řádech, které půso-
bily v Čechách, věnovaly se výrobě vlastní knihy 
z ručního papíru a navštívily také klášter v Milev-
sku. Zlatým hřebem byla úniková hra z podzemí 
augustiniánského kláštera. Tábor se konal v týdnu 
od 16. do 20. srpna 2021 a zúčastnilo se jej 24 dětí.

4.6 Animované prohlídky expozic

4.6.1 Noční prohlídky hradu
V roce 2020 se Husitské muzeum v Táboře po-
kračovalo v návštěvnicky úspěšné tradici nočních 
prohlídek hradu. První z nich se konala v pátek 
16. července, druhá 27. srpna 2021. Nádvoří před Be-
chyňskou bránou ožilo ukázkami starých řemesel, 
atmosféru dokreslovala středověká hudba v podání 
kapely Elthin a Dei Gratia. Kostýmované komento-
vané prohlídky hradu končily ve věži Kotnov, ze kte-
ré si návštěvníci mohli prohlédnout večerní Tábor.

4.6.2 Kostýmované prohlídky chodeb 
středověkého podzemí
Každou první sobotu v měsíci a v době letních 
prázdnin každou sobotu se mohli zájemci opět 
objednávat na speciální kostýmované prohlídky. 
Chodby středověkého podzemí si prošli s lucerna-
mi v rukou a s upraveným výkladem z úst dobově 
oděného průvodce či průvodkyně.

4.6.3 Kostýmované prohlídky v Soběslavi
Podobně jako v předešlém roce bylo BM zapo-
jeno i do kostýmovaných prohlídek historického 
centra Soběslavi pořádaných městským infocen-
trem. Tentokrát tyto prohlídky probíhaly v náro-
dopisné expozici „Život na Blatech a Kozácku“ 
v SD. Během letních měsíců se konalo 12 jejich 
realizací.

4.7 Přednášky
V Táboře je pravidelně pořádán cyklus historic-
ko-vlastivědných přednášek. Přednášky v Táboře 
se konají zpravidla v přednáškovém sále na nám. 
Mikuláše z Husi. Na konání některých přednášek 
spolupracuje muzeum s místní pobočkou České 
křesťanské akademie, se Společností pro zachová-
ní husitských památek v Táboře nebo s Meziná-
rodní společností Oskara Nedbala aj.

BM tradičně zajišťuje tři přednáškové cykly – 
jeden v Divadle Oskara Nedbala v Táboře, další 
dva v Soběslavi, příp. ve Veselí nad Lužnicí. Z dů-
vodu epidemie koronaviru, rekonstrukce objektu 
WD a faktu, že v RD nebyl vzhledem k výstavě 
Savci Táborska k dispozici přednáškový sál, tyto 
dva přednáškové cykly v roce 2021 neprobíhaly 
a  táborské „Barevné čtvrtky“ se omezily na tři 
projekce.

Přednáškové cykly probíhají v ročnících pod-
le akademického roku a jsou doplňovány dalšími 
přednáškami.

4.7.1 Historicko-vlastivědné přednášky v Táboře
Přednášky všeobecného historicko-vlastivěd-
ného cyklu, jehož kurátorem byl Mgr.  Jakub 
Smrč ka, Th.D., probíhají zpravidla v  nově 



33

rekonstruovaném přednáškovém sále Husitské-
ho muzea na náměstí Mikuláše z Husi čp. 44. Od 
března 2020 bylo konání přednášek pozastaveno 
z  důvodu koronavirových protiepidemických 
opatření a táž situace přetrvávala v roce 2021, kdy 
se přednášky nekonaly.

4.7.2 Přednáškový cyklus „Barevný čtvrtek 
aneb Od Tábora až na konec světa“
Dnes již legendární „Barevné čtvrtky“ mají dlou-
holetou tradici, sahající k roku 1979 (duchovním 
otcem a  dlouholetým moderátorem cyklu byl 
RNDr. Jiří Bumerl), a těší se neobyčejně velké-
mu zájmu návštěvníků. V prostorách někdejšího 
městského kulturního střediska a později v sálech 
táborského divadla proběhlo více než 370 předná-
šek, které diváky zavedly téměř do všech koutů 
světa. Od splynutí s  táborským muzejním cyk-
lem „Od Tábora až na konec světa“ (1999–2008) 
probíhají cestopisné přednášky v Divadle Oskara 
Nedbala (DON) pod titulem „Barevný čtvrtek 
aneb Od Tábora až na konec světa“ a jejich ko-
ordinátorem (v součinnosti s pracovníky DON) 
i moderátorem je RNDr. Daniel Abazid. Spolupo-
řadatelem projekcí je také město Tábor – Odbor 
kultury a cestovního ruchu.

Přednášky 43. ročníku (2021–2022):
•	 14.	9.	2021	(379.	BČ),	Monika	a Jiří	Vackovi 

(cyklocestovatelé a autoři cestopisů, Praha), 
Salvador – Guatemala – Mexiko – Belize

•	 11.	11.	2021	(380.	BČ),	Štěpán	Černoušek	(pub
licista, předseda spolku Gulag.cz, Praha), Rus-
ko – cesta do gulagu

•	 16. 12. 2021 (381. BČ), Miloslav Martan 
(cestovatel a majitel CK Ocean, Prachatice), 
Z Číny do Tibetu

4.7.3 Přednášky mimo objekty HM
•	 Tábor,	6.	12.	2021,	Mgr. Ludmila	Mikulová,	

Duchovní toulky po Táborsku – Betlémy tá-
borských kostelů, Poutní dům Emauzy Klo-
koty, pořadatel Česká křesťanská akademie 
Tábor

4.8 Exkurze
V Táboře a okolí od roku 2011 probíhá cyklus 
vlastivědných výprav za poznáním dávné i nej-
mladší historie města nazývaný „Sobotníci aneb 
Sobotní vlastivědné výpravy“. BM již od roku 
2003 koordinuje a spolupořádá exkurzní cyklus 
„Přírodou krok za krokem“.

4.8.1 Cyklus vlastivědných exkurzí „Sobotníci“
V roce 2021 proběhl již 11. ročník cyklu vlastivěd-
ných exkurzí nazvaný „Sobotníci aneb Sobotní 
vlastivědné výpravy“. I přes obtíže spojené s epi-
demií COVID-19 se podařilo realizovat celkem 
šest vycházek. Během let 2020 a 2021 bylo však 
celkem 10 vycházek zrušeno,22 a proto jsme se 

22 Během 11. ročníku nemohly být kvůli protiepidemickým opatřením uskutečněny tyto plánované sobotní exkurze: 16. 1. 2021, 
Židé v Táboře IV, 20. 2. 2021, Táborští čestní měšťané, 20. 3. a 17. 4. 2021, Světový den vody – Voda na Táboře.



34

v rámci sobotního putování dostali ke 100. vycház-
ce až v prosinci roku 2021. Cyklus byl realizován 
kurátorkami Historického oddělení Mgr. Jitkou 
Vandrovcovou a Mgr. Lenkou Vandrovcovou za 
organizační spolupráce OPE a AO.
•	 29.	5.	2021,	Okupace v Táboře 1940 a 1941: 

V opožděném termínu se poprvé v roce 2021 
sešli příznivci historie a sobotních vlastivěd-
ných výprav. Při druhém putování okupačním 
Táborem jsme si připomněli léta 1940 a 1941. 

•	 19.	6.	2021,	Filmový Tábor: Červnoví Sobotní-
ci vyrazili po stopách hvězd stříbrného plátna. 
Filmovým Táborem nás provedl Mgr. Luboš 
Dvořák, koordinátor pro komunikaci s veřej-
ností a médii z Městského úřadu Tábor. 

•	 18.	9.	2021,	Železnice v Táboře: U příležitosti 
150. výročí zahájení železniční dopravy v Tábo-
ře jsme si připomněli historii nejstarší táborské 
dráhy císaře Františka Josefa, ale také vznik 
a provoz transverzální (příčné) dráhy a první 
elektrifikované dráhy v monarchii z Tábora do 
Bechyně.

•	 16.	10.	2021,	Mezinárodní den archeologie: 
Archeologové Husitského muzea Mgr. Fran-
tišek Janda a Mgr. Jiří Bumerl nás seznámili 
s nejnovějšími poznatky z výzkumů na místě 
původního (středověkého) Sezimova Ústí. 

•	 20.	11.	2021,	Sobotníci na novém hřbitově: 
V měsíci, kdy si připomínáme zesnulé, jsme 
se vypravili na nový hřbitov, který v roce 2021 
oslavil 100. výročí od svého založení.

•	 19.	12.	2021,	Válečné Vánoce: prosincová tra-
dice nebyla porušena ani u jubilejních stých 
Sobotníků, kteří vyrazili do ulic po stopách 
Vánoc, tentokrát sice s pochmurným válečným 
nádechem, ale s troškou zázraků. 

4.8.2 Cyklus exkurzí „Přírodou krok 
za krokem“
Vzhledem k protiepidemickým opatřením plat-
ným po většinu roku nabídl 19. ročník exkurz-
ního cyklu pouze 6 výprav do přírody Táborska. 
Koordinátorem cyklu je BM, našimi partnery 
v roce 2021 byly základní organizace Českého sva-
zu ochránců přírody ze Sezimova Ústí a Správa 
Chýnovské jeskyně.

Cyklus koordinoval RNDr.  Daniel Abazid 
(který také organizačně zajišťoval exkurze ozna-
čené [1]), a to za spolupráce zástupců partnerských 
organizací, jimiž byli Ing. Josef Jahelka (21/12. 
ZO ČSOP Sezimovo Ústí, exkurze označené [2]), 
Ing. Karel Drbal a František Krejča (Správa Chý-
novské jeskyně, exkurze označená [3]).

Přehled exkurzí 19. ročníku cyklu:
•	 19.	6.	2021,	Za vzácnými živočichy EVL Tá-

bor-Zahrádka – vycházka za vzácnými ob-
ratlovci i  bezobratlými živočichy bývalého 
vojenského prostoru a  nynější evropsky vý-
znamné lokality Tábor – Zahrádka po obnově 
vojenského managementu, vedoucí: Mgr. Da-
vid Fischer (herpetolog, Hornické muzeum 
Příbram), Mgr. Miroslav Bažant (ornitolog, 
Tábor) a Mgr. Zdeněk Papoušek (entomolog, 
Česká inspekce životního prostředí Praha)[1]

•	 8.	8.	2021,	Za houbami NPP Luční a hrází 
okolních rybníků – mykologická vycházka do 
národní přírodní památky Luční a jejího oko-
lí, vedoucí: Pavel Špinar (správce NPP Luční, 
Tábor)[1]

•	 10.	9.	2021,	Mezinárodní noc pro netopýry 
v Chýnovské jeskyni – pozorování netopýrů 
národní přírodní památky Chýnovská jeskyně, 



35

vedoucí: RNDr. Vladimír Hanzal (Agentura 
ochrany přírody a krajiny ČR Praha)[3]

•	 2.	10.	2021,	Ptačí festival v Sezimově Ústí – 
podzimní vycházka do okolí spojená s pozo-
rováním, poslechem a kroužkováním ptáků, 
vedoucí: Ing. Josef Jahelka a Ing. František 
Vališ (oba ZO ČSOP Sezimovo Ústí)[2]

•	 3.	10.	2021,	Ptačí festival v Táboře – podzimní 
vycházka do okolí Náchoda spojená s pozoro-
váním, poslechem a kroužkováním ptáků, ve-
doucí: Ing. Josef Jahelka a Ing. František Vališ 
(oba ZO ČSOP Sezimovo Ústí)[2]

•	 9.	10.	2021,	Houby Dubských vrchů – vycház-
ka za běžnými i vzácnějšími druhy podzimních 
hub, vedoucí: Pavel Špinar (správce NPP Luč-
ní, Tábor)[1]

4.9 Koncerty, divadelní představení 
a komponované pořady

4.9.1 Koncerty v Táboře
V Táboře proběhly koncerty a komponované po-
řady pořádané nebo spolupořádané muzeem, ku-
rátorem níže uvedených koncertů byl Mgr. Jakub 
Smrčka, Th.D., resp. Bc. Kateřina Nimrichtrová 
(10. 7. 2021). Dva plánované koncerty byly zruše-
ny z důvodu protiepidemických opatření.
•	 3.	6.	2021,	Affeto – mužský vokálně-experi-

mentální soubor
•	 23.	6.	2021,	Mladí Oskaru Nedbalovi – kon-

cert studentů Konzervatoře Jana Deyla Praha23

•	 10.	7.	2021,	Didgeridoo a gong Ondřeje Smey-
kala

•	 9.	8.	2021,	Písně lyrické – Lucie Lufka Kejva-
lová, zpěv a moderní lyra (432 Hz)

•	 31.	8.	2021,	Oskar Nedbal a Josef Bohuslav 
Foerster v  gotické síni – účinkovaly Jana 
Chadhuri (klavír), Eva Peřinová (klavír), Lud-
mila Peřinová (recitace a průvodní slovo)24

•	 19.	10.	2021,	Hudební skvosty pěti staletí – 
recitál Jiřího Sychy (housle) a Blanky Novotné 
(klavír)

•	 19.	11.	2021,	Klenoty židovské barokní hud-
by – soubor Creatrio: Lucie Dušková (barokní 
příčná a zobcová flétna), Kristýna Hodinová 
(barokní housle) a Filip Dvořák (cembalo)

4.9.2 Táborský triptych – koncerty staré hudby
Táborský triptych je každoroční cyklus tří koncer-
tů staré hudby. Koncerty tzv. poučené či autentic-
ké interpretace staré hudby (tj. hudby z období 
gotiky, renesance, baroka a klasicismu) jsou po-
řádány s cílem zpřístupnit tento způsob provozo-
vání tzv. staré hudby publiku v Táboře a okolí za 
všeobecně dostupnou cenu. Koncerty probíhají 
od roku 2014 (kdy bylo dokončeno restaurová-
ní vnitřního uměleckého vybavení) v barokním 
kostele Narození Panny Marie v Táboře, který 
historicky souvisí s přilehlým objektem bývalého 
augustiniánského kláštera, nynějšího sídla HM, 
a současně nabízí velmi kvalitní akustické pod-
mínky a je historicky adekvátním prostorem.

23 Hlavním pořadatelem byla Mezinárodní společnost Oskara Nedbala v Táboře v rámci projektu Rok Oskara Nedbala, který byl 
prodloužen z roku 2020 kvůli náhradě za termíny zrušené z důvodu protiepidemických opatření a uzávěr.

24 dtto



36

Realizace byla podpořena z dotace programu 
podpory kultury města Tábora (20 600 Kč) a z do-
tačního programu Jihočeského kraje (20 000 Kč).

Dramaturgem cyklu koncertů je houslista a hu-
dební pedagog Jiří Sycha, produkci a koordina-
ci zajišťuje Mgr. Jakub Smrčka, Th.D., technicky 
a graficky spolupracuje Mgr. Ludmila Mikulová 
(OPE). 
•	 17.	6.	2021,	900 Lét Svatého Norberta NE-

BOLI NEBE NEBOLÍ: soubor ČEŠTÍ 
MADRIGALISTÉ a  :II:RITORNELLO:II: 
(umělecký vedoucí Michael Pospíšil)

•	 29.	7.	2021,	G. F. Händel – árie z oratorií: Vik-
torie Dugranpere – soprán; Jiří Sycha – hous-
le; Ondřej Bernovský – cembalo

•	 17.	8.	2021,	Gambový consort: Magda Uhlířo-
vá – sopránová a basová viola da gamba, zpěv; 
Mélusine de Pas – tenorová viola da gamba, 
zpěv; Hana Fleková – basová viola da gamba; 
Balázs Adorján – basová viola da gamba

4.9.3 Prezentace knihy v Soběslavi
V BM v roce 2021 proběhl jediný komponovaný 
program, a to 19. 7. v SD prezentace a křest kni-
hy Lidová architektura v jižních Čechách. Sta-
lo se tak za účasti celého autorského kolektivu, 
který tvoří Prof. Ing. arch. Jiří Škabrada, CSc., 
Ing. arch. Karel Kuča, Ing. arch. Jan Pešta, Ro-
man Tykal a Mgr. Ivan Náprstek. Knihu vydala 
Společnost pro obnovu vesnice a malého města, 
jíž na akci zastupovali její president Ing. arch. Jiří 
Syrový a sekretář (též grafička knihy) Ing. arch. 
Zuzana Syrová. Křtu se ujali pánové Pavel 
Hroch (náměstek hejtmana Jihočeského kraje 
a starosta obce Kovářov) a písecký památkář Jiří 

Hladký, o projektu nové edice knihy promluvil 
Mgr.  Patrik Červák (vedoucí Odboru kultury 
a památkové péče Krajského úřadu Jihočeského 
kraje). Akci moderovali RNDr.  Daniel Abazid 
a  PhDr.  Ivan Minář, Ph.D., o  hudební dopro-
vod se postarali Ing. Vojtěch Trubač (soběslav-
ské tříbordunové mollové dudy) a PhDr. Zuzana 
Čermáková, Ph.D. (bezklapkový klarinet – cha-
lumeau), která současně celý program zajišťovala.

4.9.4 Divadla
Divadelní přestavení nebyla v roce 2021 z důvodu 
přetrvávajících protiepidemických opatření orga-
nizována.

4.10 Muzejní noci
HM pořádá každoročně muzejní noc v Táboře 
a v jednom z měst, kde působí BM – v roce 2021 
to bylo ve Veselí nad Lužnicí.

4.10.1 Muzejní noc v Táboře
Táborská muzejní noc se stala společnou akcí 
mnoha táborských muzeí, galerií a  kulturních 
spolků, kterou koordinuje Odbor kultury a ces-
tovního ruchu města Tábora a HM je ústředním 
iniciátorem akce. V roce 2021 byla z důvodu ko-
ronavirové epidemie přesunuta na žádost OKaCR 
na 20. srpna. Za vstupné ve výši jedné mince libo-
volné hodnoty si mohli návštěvníci prohlédnout 
expozici Husité, gotický sál a výstavu Tábor 600 
let ve Staré radnici, expozici Tábor, pevnost spra-
vedlivých i královské město v Bechyňské bráně, 
podívat se na Tábor z  výšky kotnovské věže. 

https://sovamm.wordpress.com/


37

V galerii Ambit v bývalém augustiniánském kláš-
teře byla k vidění výstava hydrokinetických objek-
tů Františka Svátka a koláží Barbory Blahutové, 
rajský dvůr byl v rámci muzejní noci oživen pro-
dukcí hudebníků Ondřeje Řapka a Pedrama Dil-
maghaniho. Před Kotnovem připravilo Husitské 
muzeum workshopy starých řemesel.

4.10.2 Muzejní noc ve Veselí nad Lužnicí
„9. noc v Blatském muzeu“ proběhla 16. 7. 2021 
(od 16 do 22 hodin) ve WD a dostala podtitul 
„železniční“. Kromě představení zrekonstruova-
ného objektu bylo totiž prezentováno budova-
né modelové kolejiště železničního uzlu Veselí 
n. L. a krajiny Táborska. Úvodní slovo pronesl 
RNDr. Daniel Abazid, přítomen byl zhotovitel 
kolejiště Ing. Pavel Havránek, o tematické hudeb-
ní vystoupení se postarali manželé Molíkovi. Pro 
zájemce o historii WD byly připraveny archeo-
logické nálezy a historické fotografie, komentář 
k nim během večera podávali Mgr. František Jan-
da a Jiří Fechtner. Koordinátorem muzejní noci 
byl RNDr. Daniel Abazid, při akci bylo vybíráno 
dobro volné vstupné ve prospěch sbírky Diecézní 
charity Brno na pomoc postiženým tor ná dem na 
jižní Moravě.

4.11 Kurzy řemesel a ručních prací

4.11.1 Adventní dílny
V roce 2021 Husitské muzeum v Táboře uspořáda-
lo další Adventní dílnu, na které si mohli účastníci 
opět vyrobit různé, především netradiční vánoční 
dekorace z rozličných materiálů, a to pod vedením 

zkušené lektorky Gabriely Sokolové Loskotové 
a Lídy Mikulové. Konala se 20. prosince v budově 
bývalého augustiniánského kláštera.

4.11.2 Kurzy paličkované krajky
Osmým rokem se v BM konaly lekce Kurzu pa-
ličkované krajky pro začátečníky i pokročilé pod 
vedením lektorky Lenky Jelínkové – v říjnu až 
prosinci v SD proběhlo 11 lekcí, jarní musely být 
vzhledem k epidemii koronaviru zrušeny. Ze stej-
ného důvodu se nekonala ani Vánoční výtvarná 
dílna ZUŠ Soběslav, která se měla konat v SD 
12. 12. v rámci programu Vánoční čas v Soběslavi 
zajišťovaného městem Soběslav.

4.12 Ostatní akce Husitského muzea

4.12.1 Dny evropského dědictví
Dny evropského dědictví (European Heritage 
Days) jsou mezinárodní společensky vzdělávací 
aktivitou, jejímž gestorem v ČR je Sdružení his-
torických sídel Čech a Moravy. Akci a její datum 
v konkrétní lokalitě vyhlašují a organizují jednot-
livá města. Husitské muzeum je podporuje vol-
ným vstupem do svých expozic; v roce 2021 to 
byly objekty v Táboře (11. 9. 2021) a v Soběslavi 
(18. 9. 2021).

4.12.2 Dny otevřených ateliérů
HM se připojilo také k akci Dny otevřených ate-
liérů, kterou pravidelně pořádá Krajský úřad Ji-
hočeského kraje za účelem popularizace tvorby 
regionálních umělců. V roce 2021 akce proběhla  



38

9. a 10. 10. a BM nabídlo volný vstup do stálé 
expozice „Krajina Táborska ve výtvarném umění“ 
a na výstavu obrazů a grafik soběslavského výtvar-
níka Václava Šimečka (obě v SD).

4.12.3 Středověkou lodí po Jordáně
Již počtvrté vyplula ze Sokolské plovárny na Jor-
dán unikátní replika středověkého rybářského 
říčního člunu. Na souši akci doprovázelo vystou-
pení skupiny historické hudby Dei Gratia, ukázka 
výroby rybářských sítí a dílna pro veřejnost. Akci 
zajišťovalo Centrum historických řemesel Danar,25 

které zapůjčilo člun. Do programu byla zařazena 
též prezentace modelů lodí s parním pohonem 
a přehlídka lodních děl Miloslava Vaváčka. Akce 
se konala 23. července 2021.

4.12.4 Noční prohlídky Tábora
Po úspěšném prvním ročníku se do letních akcí 
Husitského muzea vrátily Noční prohlídky Tá-
bora. Historičky Jitka a Lenka Vandrovcovy opět 
provedly zájemce o netradiční kostýmované pro-
hlídky setmělým Táborem. Akce se uskutečnila 
v termínech 9. a 20. července a 6. a 17. srpna.

4.12.5 Dobytí Hradiště
Vzhledem k protiepidemickým opatřením se do-
provodná akce Dobytí Hradiště, plánovaná ke 
slavnostnímu otevření nové stálé expozice „Tábor, 
pevnost spravedlivých i královské město“ v Be-
chyňské bráně, nemohla uskutečnit v původním 
termínu 24. 4. 2020. Expozice tak byla veřejnos-
ti zpřístupněna od července 2020 bez vernisáže. 
Kvůli opětovným omezením z téhož důvodu však 
nemohlo být slavnostní představení nové expozi-
ce uskutečněno ani v prvním náhradním termínu 

25 Spolek zkoumající a prezentující historické řemeslné dovednosti a technologie [http://www.historickaremesla.cz/].

Členové Plzeňského landfrýdu při útoku na Bechyňskou 
bránu.



39

26 Společnost zajišťující vlastními členy i agenturně historické festivalové aktivity [http://www.landfryd.cz].
27 Viz výše, pozn. 19.

24. 10. 2020 a proběhlo po opětovném odložení až 
26. 6. 2021. Akce byla pojata jako celoodpolední 
program s ukázkami bojových akcí inscenovaný-
mi jako dobývání hradu a středověkým řemesl-
ným tržištěm, které bylo doplněno o vystoupení 
středověké hudby a další doprovodné programy.

Událost patřila k nejvýznamnějším a nejpočet-
něji navštíveným akcím Husitského muzea. Před 
Bechyňskou bránou stálo středověké tržiště, na 
nádvoří hradu se střídali aktéři spolku Plzeňský 
Landfrýd26 se svou bojovou inscenací Dobytí 
Hradiště a členové Centra historických řemesel 
Danar,27 které si pro veřejnost připravilo interak-
tivní populárně naučný pořad, při němž byly zá-
bavnou formou demonstrovány základní principy 
středověkého stavitelství. Bohatý program oživila 
komentovaná výstava funkčních modelů historic-
kých děl včetně ukázek střelby.

4.12.6 Muzejní Tabook
V  rámci jubilejního 10. ročníku již tradičního 
knižního festivalu Tabook uspořádalo Husitské 
muzeum 3. 9. 2021 muzejní sekci v rajském dvoře 
kláštera na náměstí Mikuláše z Husi. Společně 
s dalšími 7 institucemi představilo návštěvníkům 
ediční činnost především jihočeských muzeí a ga-
lerií. K Husitskému muzeu se jako vystavovatelé 
připojili Městské muzeum Bechyně, Prácheňské 
muzeum v Písku, Prachatické muzeum, Muzeum 
Vysočiny Pelhřimov, Milevské muzeum, Jihočes-
ké muzeum v Českých Budějovicích a Moravská 
galerie v Brně. Součástí akce byla komentovaná 

prohlídka výstavy Proměnlivá rovnováha, před-
stavení katalogu k  výstavě a  prezentace knihy 
Tábor 600 let, po níž následovala prohlídka stej-
nojmenné výstavy. Za HM knižní přehlídku orga-
nizovala Mgr. Monika Vlasáková, muzejní stánek 
s ní obsluhovali Jana Líkařová, Jindřiška Vacková 
a RNDr. Daniel Abazid, který o akci také referoval 
na 45. semináři knihovníků muzeí a galerií.

4.12.6 To je Tábor!
V roce 2020 byla jako součást aktivit k připomínce 
600. výročí založení husitského Tábora vyhlášena 
a zahájena soutěž pro dětské kolektivy (třídní ko-
lektivy, školní družiny či školní týmy). Cílem bylo 
vytvoření krátkého videa, které kreativní formou 
představí město Tábor. Pro účastníky byly při-
praveny workshopy na téma střih videí, historie 

Zdařilá prezentace publikací z produkce muzeí České 
republiky.

http://www.landfryd.cz


40

28 To je Tábor! – Aktovka Production: Skok do přítomnosti (2020) [https://www.youtube.com/watch?v=S0dtxQz8Fe4&ab_
channel=Husitsk%C3%A9muzeumvT%C3%A1bo%C5%99e]
To je Tábor! – Gymnázium Pierra de Cubertina (sekunda, 2020): Se psem Táborem [https://www.youtube.com/watch?v= 
MpvScuw_dmc&ab_channel=Husitsk%C3%A9muzeumvT%C3%A1bo%C5%99e]
To je Tábor! – ZŠ Mikuláše z Husi: Tábor, jeho věže a rozhledny [https://www.youtube.com/watch?v=IhUHhOa5XeE&ab_
channel=Husitsk%C3%A9muzeumvT%C3%A1bo%C5%99e]
To je Tábor! – ZŠ Mikuláše Z Husi: Znáte všichni Klášterák? [https://www.youtube.com/watch?v=sqhlDqmOqC0&ab_
channel=Husitsk%C3%A9muzeumvT%C3%A1bo%C5%99e]
Bonus: To je Tábor! – ZŠ Mikuláše z Husi: Něco o naší škole [https://www.youtube.com/watch?v=qeyDx1seosg&ab_ 
channel=Husitsk%C3%A9muzeumvT%C3%A1bo%C5%99e]

Tábora a autorské právo. Vše se však kvůli pande-
mii o rok posunulo a proto i slavnostní večer s vy-
hodnocením a předáváním cen vítězům se konal 
až 11. listopadu 2021.

Soutěže se zúčastnilo pět dětských kolektivy, 
v nichž bylo zahrnuto celkem dvaadvacet dětí ve 
dvou soutěžních kategoriích (6–11 let a 12–15 
let). Vznikly čtyři snímky o městě s husitskou tra-
dicí a jeden bonusový o vlastní ZŠ.28 Krátký spot 
z akce uveřejnila Česká televize ve zpravodajství 

z regionů. Výsledky divácké ankety projektu To je 
Tábor! téměř kopírovaly oficiální výsledky. I mezi 
uživateli facebooku a  kanálu youtube zvítězil 
snímek Skok do přítomnosti dětského filmového 
kolektivu Aktovka Production. Na druhém místě 
se umístili žáci Gymnázia Pierra de Coubertina 
s videem Se psem Táborem. Další pořadí obsa-
dili Pavoučci z Klášteráku (starší), následovali 
pod týmž názvem mladší. Díky zájmu o soutěž 
bylo rozhodnuto o uspořádání dalšího ročníku 
v roce 2022.

4.12.7 Mniši jsou tiší
První uvedení outdoorové hry Mniši jsou tiší 
(17. 9. 2020) se setkalo s pozitivními ohlasy. Po 
covidové odmlce se proto Husitské muzeum roz-
hodlo o jejím opětovném zařazení do programu. 
Hra se uskutečnila 15. 9. 2021 v odpoledních ho-
dinách a byla určena pro jednotlivce či malé ko-
lektivy dětí od 10 do 14 let, zapojit se však mohly 
i rodinné týmy s mladšími dětmi. Na startu v raj-
ském dvoře předala postava mnicha základní 
instrukce a hrací kartu. V blízkém okolí náměs-
tí Mikuláše z Husi pak hráči plnili různé úkoly 

Přísná, ale spravedlivá porota soutěže dětské videotvorby.

https://www.youtube.com/watch?v=S0dtxQz8Fe4&ab_channel=Husitsk�muzeumvT�bo�e
https://www.youtube.com/watch?v=S0dtxQz8Fe4&ab_channel=Husitsk�muzeumvT�bo�e
https://www.youtube.com/watch?v=MpvScuw_dmc&ab_channel=Husitsk�muzeumvT�bo�e
https://www.youtube.com/watch?v=MpvScuw_dmc&ab_channel=Husitsk�muzeumvT�bo�e
https://www.youtube.com/watch?v=IhUHhOa5XeE&ab_channel=Husitsk�muzeumvT�bo�e
https://www.youtube.com/watch?v=IhUHhOa5XeE&ab_channel=Husitsk�muzeumvT�bo�e
https://www.youtube.com/watch?v=sqhlDqmOqC0&ab_channel=Husitsk�muzeumvT�bo�e
https://www.youtube.com/watch?v=sqhlDqmOqC0&ab_channel=Husitsk�muzeumvT�bo�e


41

29 Maria pia, Virgo pudica (1410), obsazení soli: Gabriela Burianová (soprán), Pavel Klenka (tenor), obsazení sbor: Jolana 
Bártová, Michaela Korychová, Martin Doucha, Ondřej Kolář, obsazení orchestr: Evgeny Lubnin, Alberto Grisafi, Eliška 
Bendová, Oto Kříž, Martin Hejn, Milan Bílek, Tomáš Lapice, playback: Amaliya Ivanus, Prokop Tomka, Zdeněk Škoda, 
dramaturgie a hudební aranžmá: Mikoláš Troup, kamera a střih: Lukáš Masner, zvuk: Mikuláš Malhocký, produkce: Jan 
Hajšman, Lukáš Randák, režie: Tomáš Ondřej Pilař [https://www.youtube.com/watch?v=GDN9_J8guaM&ab_channel= 
Jiho%C4%8Desk%C3%A9divadlo].

 Beati, qui esuriunt (1530), obsazení sbor: Zuzana Peschíková, Zuzana Kavalík Zaimlová, Světlana Šoka, Petra Hejdová, 
Petra Kubíková, obsazení orchestr: Věra Böhmová, Pavla Kačírková, Josef Krejčík, Jiří Hanzal, playback: Hana Demiriová, 
Josef Cibula. Dramaturgie a hudební aranžmá: Mikoláš Troup, kamera a střih: Lukáš Masner, zvuk: Mikuláš Malhocký, 
produkce: Jan Hajšman, Lukáš Randák, režie: Tomáš Ondřej Pilař (2021) [https://www.youtube.com/watch?v=QNn31ZvI-
cys&ab_channel=Jiho%C4%8Desk%C3%A9divadlo]

související s působením řádu bosých augustiniánů 
v Táboře. Hra vrcholila v kryptě kostela Narození 
Panny Marie. 

4.12.8 Spolupráce při natáčení adventního 
kalendáře opery Jihočeského divadla
V průběhu května 2021 poskytlo Husitské muzeum 
prostory středověkého podzemí a gotického sálu 
Staré radnice pro natáčení adventního kalendáře 
opery Jihočeského divadla. Výsledkem byly video-
nahrávky písní Maria pia, Virgo pudica a Beati 
qui esuriunt. Obě skladby je možné shlédnout na 
youtubovém profilu Jihočeského divadla.29

4.12.9 Petr Čornej a Vosto5 Kupé
10. 6. 2021 proběhla v gotickém sále Staré tá-
borské radnice talkshow Pavla Pláteníka a Karla 
Krautgartnera (Ondřej Cihlář, Petr Prokop z Di-
vadla Vosto5), která se konala v Táboře v pořa-
datelství spolku Jednota v rámci festivalu Mirákl 
1420. Hostem byl prof. Petr Čornej, historik a po-
pularizátor husitství. Pořadatel se obrátil s žádos-
tí o spolupráci na Husitské muzeum a talkshow 

se uskutečnila v Gotickém sále Staré táborské 
radnice.

4.13 Účast na společenských akcích a pietních 
aktech
•	 7.	3.	2021	Pamatuj!	Pietní	akt	na	památku	obě-

tí holocaustu, Tábor, kostel sv. Filipa a Jakuba, 
pořadatel spolek Hadasa ve spolupráci s městem 
Tábor (OKaCR) a HM (živý on-line přenos)

Památník táborských obětí holocaustu.

https://www.youtube.com/watch?v=GDN9_J8guaM&ab_channel=Jiho�esk�divadlo
https://www.youtube.com/watch?v=GDN9_J8guaM&ab_channel=Jiho�esk�divadlo
file:///C:/Users/PC/Desktop/ROCENKA_HM_2022/text\h
https://www.youtube.com/watch?v=QNn31ZvIcys&ab_channel=Jiho�esk�divadlo
https://www.youtube.com/watch?v=QNn31ZvIcys&ab_channel=Jiho�esk�divadlo


42

•	 5.	7.	2021	Pietní	akt	na	památku	upálení	Jana	
Husa, Tábor, Husovo nám. u pomníku Jana 
Husa od F. Bílka, pořadatel město Tábor – 
OKaCR ve spolupráci s  HM a  Společností 
pro zachování husitských památek v Táboře 
(za HM se zúčastnila L. Zajícová, projev před-
nesla PhDr. Eva Doležalová, Ph.D., pracovnice 
Historického ústavu AV ČR a členka výboru 
Společnosti Husova muzea v Praze)

•	 3.	9.	2021	Pietní	akt	u příležitosti	70.	výročí	
úmrtí dr. E. Beneše, prezidenta republiky, Se-
zimovo Ústí, park u hrobky manželů Benešo-
vých, pořadatel město Sezimovo Ústí

•	 10.	10.	2021	Pietní	akt	na	památku	Jana	Žiž-
ky z Trocnova u příležitosti 596. výročí úmrtí 
u pomníku na Žižkově nám. v Táboře, proslov 
PhDr. Zdeněk Vybíral, Ph.D. vedoucí historické-
ho odd. Husitského muzea a zástupce ředitele. 

•	 22.	10.	2021	Vzpomínkové	setkání	u pomníku	
pikartů v Klokotech k 600. výročí jejich upá-
lení, za účasti členů konference „Radikální 
náboženské komunity v předmoderních spo-
lečnostech“ a starosty města Tábora, proslov 
držel Jakub Smrčka, ředitel HM

•	 28.	10.	2021	Slavnostní	položení	věnců	u pří-
ležitosti 100. výročí založení Československé 
republiky, Tábor, nám. Fr. Křižíka u pomníku 
obětem I. sv. války od J. V. Duška, pořadatel 
město Tábor

•	 11.	11.	2021	Pietní	akt	s položením	věnců	u pří-
ležitosti Dne válečných veteránů u památníku 
obětí první světové války na hřbitově pod Kot-
novem v Táboře

•	 17.	 11.	 2021	 Připomínka	 17.	 listopadu.	 Již	
podruhé se Husitské muzeum pořadatelsky 
připojilo spolu s městem Tábor k celonárodní 
připomínce významného dne naší historie na-
svícením budovy Staré radnice do národních 
barev. Vzpomínku na Žižkově nám. současně 
podporovalo město Tábor a veřejnost.

4.14 On-line aktivity
K prvnímu uzavření muzeí a galerií došlo již v po-
lovině března roku 2020. Husitské muzeum se 

Položení kytice k Husově pomníku od Františka Bílka 
v rámci slavnostní vzpomínky na Jana Husa.



43

snažilo od začátku najít nové cesty, jak se přiblí-
žit k návštěvníkovi, a tak byla již koncem března 
založena nová rubrika webových stránek „husit-
ské muzeum on-line“, která se začala rychle plnit 
různými formáty. Kromě uveřejnění několika pro-
fesionálních filmů (které byly online dostupné pro 
užší odborný okruh již dříve) začali pracovníci 
muzea sami zpracovávat historická, vlastivědná 
i přírodovědná témata ve formě videopřednášek 
či kratších naučných videodokumentů. Alespoň 
částečnou náhradu za oblíbené Sobotníky nebo 
vycházky do přírody nabízely videoexkurze. Pro 
děti připravily muzejní pedagožky animovaná vi-
dea, školy mohly využít i edukační videa o husit-
ství. Zájemci si mohli otestovat svoje vědomosti 
v několika kvízech. 

Po technické stránce využili pracovníci muzea 
rozmanité prostředky, od přímých audiovizuál-
ních záznamů pomocí např. mobilního telefonu 
nebo fotoaparátu přes komponované videopre-
zentace a práci se střihem videa a postprodukcí 
po náročné využití online nástrojů pro animaci. 
Posílena byla rovněž stránka prezentace obnline 
produkce na sociálních sítích. Podle náročnosti 
projektu se podařilo vybudovat si určitý vnitřní 
systém výroby a produkce.

V profesionální produkci vznikly virtuální 3D 
prohlídky výstav a expozic, které se dočkaly velké 
divácké odezvy, stejně jako již existující profesio-

nální dokumentární muzejní filmy, které jsou zá-
roveň součástí stálých expozic, resp. výstavy Jan 
Hus z roku 2015.

4.14.1 Filmové dokumenty
V zájmu rozšíření nabídky v době uzavření expo-
zic byly uveřejněny filmové muzejní dokumenty 
vytvořené dříve (nezávisle na on-line aktivitách 
v době pandemie) k výstavám a expozicím pro-
fesionálními tvůrci ve spolupráci s  pracovníky 
Husitského muzea:
•	 Jan	Míka,	Filmoton	2014,	Jan Hus, krátký ani-

movaný film
•	 Jan	Míka,	Filmoton	2019,	Proměny Tábora, 

krátký animovaný film
•	 Jan	Míka,	Filmoton	2019,	Opevnění Tábora, 

krátký animovaný film
•	 Jan	Míka,	Filmoton	2019,	Bronzová sekyrka, 

krátký film

4.14.2 Naučná videa
•	 Bc. Kateřina	Nimrichtrová	a Mgr. Gabriela	So-

kolová Loskotová, Velikonoční Svatý týden 
•	 Mgr.  Gabriela	 Sokolová	 Loskotová,	 cyklus	

animovaných videí o husitství pro děti, 1. díl 
Husitský vůz, 2. díl Husité a jejich protivníci, 
3. díl Husitská revoluce30

30 Husité – 1. díl Husitský vůz (2021) [https://www.youtube.com/watch?v=akFY0VBh2vQ&ab_channel=Husitsk%C3%A9mu-
zeumvT%C3%A1bo%C5%99e]

 Husité – 2. díl Husité a jejich protivníci (2021) [https://www.youtube.com/watch?v=pPnM2F0kchE&ab_channel=Husit-
sk%C3%A9muzeumvT%C3%A1bo%C5%99e]

 Husité – 3. díl Husitská revoluce (2021) [https://www.youtube.com/watch?v=GLIdQvY83q8&ab_channel=Husitsk%C3%A-
9muzeumvT%C3%A1bo%C5%99e]

https://www.youtube.com/watch?v=akFY0VBh2vQ&ab_channel=Husitsk�muzeumvT�bo�e
https://www.youtube.com/watch?v=akFY0VBh2vQ&ab_channel=Husitsk�muzeumvT�bo�e
https://www.youtube.com/watch?v=pPnM2F0kchE&ab_channel=Husitsk�muzeumvT�bo�e
https://www.youtube.com/watch?v=pPnM2F0kchE&ab_channel=Husitsk�muzeumvT�bo�e
https://www.youtube.com/watch?v=GLIdQvY83q8&ab_channel=Husitsk�muzeumvT�bo�e
https://www.youtube.com/watch?v=GLIdQvY83q8&ab_channel=Husitsk�muzeumvT�bo�e


44

4.14.3 Videoexkurze
Virtuální procházky pracovníků Husitského mu-
zea vznikly jako produkt epidemie koronaviru 
COVID-19. Kvůli vládním nařízením nebylo mož-
né se setkávat ve větším počtu nejen ve vnitřních 
prostorách, ale i venku. Virtuální procházky se 
staly náhradou za exkurze pořádané Husitským 
muzeem, např. za tradiční Sobotníky.
•	 Ing. arch.	Martin	Kraus	a Mgr. Jitka	a Mgr.	

Lenka Vandrovcovy, Divadlo Oskara Nedbala 
Tábor, videoexkurze/ dokument

•	 Mgr. Monika	Vlasáková,	Jindřiška	Vacková,	
Pozvánka do knihovny Husitského muzea, 
videoexkurze

4.14.4 Videopřednášky
•	 Mgr. Ludmila	Mikulová,	Táborsko	jako	du-

chovní krajina I – Kříže, videopřednáška / 
dokument

•	 Mgr. Ludmila	Mikulová,	Táborsko	jako	du-
chovní krajina II – Boží muka, videopřednáš-
ka / dokument

•	 Mgr. Ludmila	Mikulová,	Táborsko	jako	du-
chovní krajina III – Křížové cesty, videopřed-
náška / dokument

•	 PhDr. Zdeněk	Vybíral,	Ph.D.,	Tábor a gotická 
kultura, videopřednáška

•	 PhDr. Zdeněk	Žalud,	Ph.D.,	Objevování Ko-
zího hrádku, videopřednáška

4.14.5 Virtuální prohlídky
Virtuální 3D prohlídky vznikly ve spolupráci s fir-
mou Churáček Reality, s.r.o. za využití aplikace 
Matterport™:
•	 Virtuální	3D	prohlídka	Bechyňské	brány	a věže	

Kotnov s expozicí „Tábor, pevnost spravedli-
vých i královské město“

•	 Virtuální	3D	prohlídka	výstavy	Tábor	600	let

4.14.6 Kvízy
•	 Kvíz Významné budovy táborské: STARÉ 

MĚSTO, připravila Bc. Kateřina Nimrichtrová.
•	 Kvíz Významné budovy táborské: NOVÉ 

MĚSTO, připravila Bc. Kateřina Nimrichtrová.
•	 Kvíz Táborské osobnosti, připravila Bc. Kate-

řina Nimrichtrová.

4.14.7 Výzva k zapojení do přírodovědného 
výzkumu
•	 Hledá se křivatec rolní. Zn.: Spěchá!, připra-

vil RNDr. Daniel Abazid.



45

5 Návštěvnost

5.1 Expozice a výstavy

objekt provoz návštěvnost

Objekty v Táboře a Sezimově Ústí

Stará radnice, Tábor

expozice Husité

celoročně

17 579

z toho dospělí 9 910

z toho děti a studenti 5 397

z toho senioři 1 138

z toho cizinci 513

středověké podzemí 21 199

z toho dospělí 11 328

z toho děti a studenti 6 855

z toho senioři 1 126

z toho cizinci 578

gotický sál + výstavy 18 499

lektorské programy 493

kostýmované prohlídky 218

celkem Stará radnice, Tábor 75 379



46

objekt provoz návštěvnost

Augustiniánský klášter, Tábor
Galerie Ambit + rajský dvůr sezónně (léto) 4 087

Bechyňská brána, Tábor
expozice Tábor, pevnost spravedlivých 
i královské město a vyhlídková věž Kotnov

sezónně (léto) 12 111

Památník dr. E. Beneše, prezidenta republiky, 
Sezimovo Ústí sezónně (léto) 6 103

celkem Tábor a Sezimovo Ústí 97 680

Blatské muzeum v Soběslavi a Veselí nad Lužnicí

Smrčkův dům, Soběslav
expozice Život na Blatech a Kozácku, Krajina 
Táborska ve výtvarném umění, Otakar Ostrčil 
a Soběslav, výstavy

sezónně (léto)

2 967

z toho lektorské programy 203

Rožmberský dům, Soběslav
expozice Příroda Táborska, Soběslav – město 
pětilisté růže, výstavy

2 931

z toho lektorské programy 185

z toho kostýmované prohlídky 12

Weisův dům, Veselí nad Lužnicí
výstava

sezónně 
(advent a Vánoce) 655

celkem Blatské muzeum 6 553

celkem expozice a výstavy 104 233



47

5.2 Expozice Jan Hus – Odvaha myšlenky, odvaha víry, odvaha smrti 
v Husově domě v Kostnici / Konstanz31

objekt provoz návštěvnost

Hus-Haus Konstanz, Hussenstraße 64

expozice Jan Hus – Odvaha myšlenky,
odvaha víry, odvaha smrti

celoročně

3 927

v tom počet skupin 15

z nich skupin žáků a studentů 2

dětí a mládeže v těchto skupinách 41

5.3 Kulturně vzdělávací akce

akce návštěvnost

přednášky v Táboře 0

přednášky v Táboře – „Barevný čtvrtek“ 260

přednášky v Soběslavi 0

celkem přednášky 260

vlastivědné exkurze „Sobotníci“ v Táboře 224

exkurze „Přírodou krok za krokem“ 235

celkem exkurze 459

31 Viz zde kap. 3.6.



48

akce návštěvnost

koncerty v Táboře 344

koncerty Táborský triptych 233

divadelní představení v Táboře 0

koncerty v Soběslavi 72

ostatní (Loď na Jordáně, Noční prohlídky hradu, Noční prohlídky Tábora, 
doprovodné akce Galerie Ambit) 881

celkem koncerty, divadelní představení, komponované pořady a ostatní 1 989

muzejní noc v Táboře (Stará radnice 517, klášter + Bechyňská brána 342) 859

muzejní noc ve Veselí nad Lužnicí 82

celkem muzejní noci 941

adventní dílna 25

kurzy lidových řemesel v Soběslavi 111

celkem dílny a kurzy ostatní 136

celkem kulturně vzdělávací akce 3 785

5.4 Návštěvnost 2020 celkem

celkem 2021 2020 2019 percentuální rozdíl 
vůči roku 2019 32

Návštěvnost expozic, výstav a aktivit HM 108 018 69 341 97 864 +9,1 %

Návštěvnost včetně expozice Jana Husa v Kostnici 111 945 74 145 112 505 -0,5 %

32 Rok 2020 je s ohledem na protiepidemická opatření při srovnání trendu nutno zcela pominout.



49

6 Vědecká a výzkumná činnost

6.1 Historické oddělení
Pokračuje stěžejní výzkumný projekt „Dějiny 
Tábora v raném novověku a moderní době“, na 
němž se pracovníci muzea podílejí s Historickým 
Ústavem Akademie věd České republiky, Jihočes-
kou univerzitou v Českých Budějovicích a Masa-
rykovou univerzitou v Brně. Probíhá soustavný 
archivní výzkum a příprava autorských textů jed-
notlivých kapitol II. a III. svazku.

HO se podílí rovněž na tvorbě dalších výstav-
ních projektů. Byla započata příprava scénáře 
obnovené expozice Husité, jež bude umístěna 
v místnostech Staré radnice na Žižkově náměstí. 
Objekt Staré radnice čeká rovněž stavební rekon-
strukce.

Pracovníci Historického oddělení připravují 
výstavy Husitského muzea a sobotní vlastivědné 
výpravy. Aktivně se podílí na přípravě a realizaci 
muzejní noci, příměstského tábora a vybraných 
lektorských programů, např. Heydrichiáda.

Pracovníci HO zajišťují také administrativu 
vědecko-výzkumné práce v HM. Kromě každo-
ročního sběru dat pro RIV (viz dále kap. 6.8) se 
jedná především o program DKRVO (Dlouho-
dobý koncepční rozvoj výzkumných organizací).

6.2 Archeologické oddělení
V roce 2021 bylo uzavřeno 76 smluv na provedení 
záchranného archeologického výzkumu, z toho 
bylo 19 smluv na rodinné domy. Bylo dokončeno 
10 smluv z roku 2020. Celkem 21 smluv přechází 
do roku 2022. Dále bylo realizováno celkem 60 ar-
cheologických dohledů pro firmu EG.D a. s.

Celkem bylo napsáno 117 závěrečných a inves-
torských zpráv. Na Archeologický ústav AV ČR 
bylo v roce 2021 odesláno celkem 25 zpráv o ne-
gativním výzkumu. Ty byly odeslána na Archeo-
logický ústav AV ČR.

V roce 2021 bylo za archeologické práce vy-
účtováno celkem 676 640 Kč bez DPH, z toho fir-
mě EG.D a.s. bylo účtováno 175 000 Kč bez DPH. 
Subdodavatelské subjekty fakturovaly HM cel-
kem 146 500 Kč bez DPH. Čistý zisk HM ze ZAV 
byl v roce 2021 celkem 530 140 Kč bez DPH.

6.3 Blatské muzeum v Soběslavi a Veselí 
nad Lužnicí
Pracoviště BM provádí odbornou činnost v obo-
rech přírodovědných (botanice a zoologii) i spole-
čenskovědních (historii, kunsthistorii a etnologii). 
Od roku 2015 (600. výročí upálení Jana Husa) 
je pozornost zaměřena také na husovskou a hu-
sitskou tematiku. V následujícím přehledu jsou 
uvedena dlouhodobá témata výzkumu a  jejich 
konkrétní naplnění v roce 2021.

RNDr. Daniel Abazid a Mgr. Monika Vlasáková
Husovská a husitská památná místa a pamě-
tihodnosti ČR – v roce 2021 doplňování přehle-
du pamětihodností v ČR a příležitostný terénní 
průzkum (Jistebnice – pomník padlým s husitský-
mi motivy, Jindřichův Hradec – Husův pomník, 
Prachatice – Husův dům a Žižkova skalka, Petr-
kov u Havlíčkova Brodu – Husovy lípy a kámen, 
Nový Bor – moderní Husův pomník, Náměšť nad 
Oslavou – Žižkův dub).



50

RNDr. Daniel Abazid, PhDr. Zuzana Čermá-
ková, Ph.D., PhDr. Líza Faktorová, Mgr. Petr 
Šťovíček a Mgr. Monika Vlasáková 
Výtvarníci Táborska s důrazem na Soběslavsko 
a Veselsko – mapování tvorby regionálních uměl-
ců s cílem prezentace jejich díla formou výstav 
a doprovodných katalogů (především u příležitos-
ti jejich životních výročí), v roce 2021 představení 
tvorby malíře Václava Šimečka (95. výročí naro-
zení) a sochařky Heleny Drdové (75 let).

RNDr. Daniel Abazid
Flóra a vegetace Táborska – v roce 2021 přede-
vším celoroční průzkum táborských Holečkových 
sadů, jarní sledování výskytu křivatců (Gagea) 
a dymnivek (Corydalis) v Táboře (Holečkovy sady, 
Tismenické údolí, svah pod nemocnicí, park Pod 
Kotnovem, Vápenná strouha, lokalita Na Ko-
pečku a Nový hřbitov) a v okolí (břehy Lužnice 
mezi Sezimovým Ústím a Planou n. L., nádraží 
Balkova Lhota) a letní výzkum vodních makrofyt 
přírodní památky Nový rybník u Soběslavi, další 
floristická data získána v údolí Lužnice pod Tábo-
rem, v údolí Slapského potoka u Dražiček, v údolí 
Maršovského potoka u Plané n. L., v okolí Kozí-
ho hrádku u Sezimova Ústí, v přírodní památce 
Hroby a v Josafatském údolí u Pořína (včetně pří-
rodní památky U Bezděčína).

RNDr. Miloš Anděra, CSc. a RNDr. Petr Zby-
tovský
Fauna drobných savců Táborska – pravidelný 
celoroční výzkum netopýrů v  Chýnovské jes-
kyni (společně s pracovníky Správy Chýnovské 
jeskyně) a průběžné sledování fauny drobných 
terestrických savců v regionu se zaměřením na 

šíření bělozubky bělobřiché, v  roce 2021 navíc 
příprava výstavy a  monografie Savci Táborska 
(společně s RNDr. Danielem Abazidem).

PhDr. Zuzana Čermáková, Ph.D.
Lidová architektura Táborska – dokumentace 
lidové architektury se štukovou výzdobou na 
Blatech a Kozácku, v roce 2021 též zpracování 
recenzního posudku na článek do periodika Folia 
ethnographica.

Mgr. Petr Šťovíček
Dějiny Soběslavska a Veselska – aktuálně se za-
měřením na historii Veselí nad Lužnicí a biografii 
zakladatele soběslavského muzea Karla Lustiga.

6.4 Vlastní pořádané konference a odborná 
setkání

6.4.1 Mezinárodní konference „Radikální 
náboženské komunity v předmoderních 
společnostech“
Na rok 2021 přeložená mezinárodní mezinárodní 
vědecká konference „Radikální náboženské ko-
munity v předmoderních společnostech (Radical 
Religious Communities in Premodern Socie-
ties.)“, kterou připravilo Husitské muzeum spo-
lečně s Centrem medievistických studií, proběhla 
20.–22. října 2021. Konference se zabývala nábo-
žensky motivovanými skupinami od 14. do 16. sto-
letí. Soustředila se mimo jiné na hnutí a ideologie 
jako valdenství, viklefismus, husitství, spirituální 
františkánství, radikální reformace a mnohé další 
utopické nebo nábožensky inspirované představy. 
Referující zkoumali společenský rozměr radikální 



51

separatismu, stejně jako návrhů na znovusjedno-
cení radikálních skupin.

Na konferenci vystoupilo 18 přispěvatelů z ně-
kolika zemí Evropy, ale také ze Zámoří. Někteří 
účastníci využili možnosti on-line připojení. Pes-
trostí příspěvků, kvalitou i geografickým rozvrže-
ním přispěvatelů jde o nejvýznamnější odborné 
setkání pořádané za asistence Husitského muzea 
v posledním desetiletí. 

Závěrečný den konference proběhlo vzpomín-
kové setkání u příležitosti 600. výročí upálení pi-
kartských radikálů v Klokotech

6.4.2 Seminář knihovníků muzeí a galerií
45. seminář knihovníků muzeí a galerií, který se 
každoročně koná v  některém z  českých muzeí 
a který byl v  loňském roce kvůli epidemii Co-
vid-19 vysílán z Tábora online formou videokon-
ference, se v letošním roce uskutečnil ve dnech 

víry ve středověkém a raně novově kém období. 
Namísto společensko-ekonomických předpokla-
dů se soustředili na lokální sítě, mezilidské vzta-
hy a dynamiku městských komunit. Zkoumáním 
reakce společnosti se konference dostala od pou-
hého opakování „představy o druhých“ k praktič-
tějším úvahám o možných řešeních náboženského 

Pohled do jednacího sálu konference.

Pozvánka na mezinárodní konferenci o radikálních 
komunitách, konané v Táboře.



52

Uvítání účastníků knihovnického semináře ředitelem 
Husitského muzea v Táboře, Jakubem Smrčkou.

21.–22. 9. 2021 opět v Táboře. Pořadatelem bylo 
Husitské muzeum ve spolupráci s Knihovnickou 
komisí AMG. Seminář proběhl v budově CUT 
(Centrum Univerzita Tábor), kde byla zajištěna jak 
dostatečně velká kapacitu sálu, tak silné připojení 
k internetu, které umožnilo seminář streamovat.

Seminář navštívilo 76 účastníků a kolem 30 zá-
jemců sledovalo online vysílání, včetně kolegů ze 
Slovenska. Ke streamování se hromadně během 
výuky připojili také studenti střední knihovnické 
školy v Táboře a přístup dostali i studenti Katedry 
informačních studií a knihovnictví Masarykovy 
univerzity v Brně.

Úvodní slovo na zahájení semináře pronesl ře-
ditel Husitského muzea v Táboře a člen exekutivy 
AMG Mgr. Jakub Smrčka, Th.D. společně s před-
sedkyní Knihovnické komise PhDr. Štěpánkou 
Běhalovou, Ph.D. Jako oficiální hosté vystoupili 
vedoucí oddělení literatury a knihoven Minister-
stva kultury Mgr. Blanka Skučková a ředitel Jiho-

české vědecké knihovny v Českých Budějovicích 
Mgr. Ivo Kareš. 

K hlavním tématům semináře patřila spoluprá-
ce knihoven a paměťových institucí, jak dokládali 
svými příspěvky kolegové z knihoven, muzeí, ar-
chivů i vysokých škol a univerzit v Českých Bu-
dějovicích, Třeboni, Jindřichově Hradci, v Brně 
nebo Liberci.

Vítané byly přednášky o novinkách se světě 
knihovnictví, které přednesli Vít Richter, Roman 
Giebisch, Tomáš Foltýn a Linda Jansová z Národ-
ní knihovny ČR. Nechyběly prezentace o knihov-
nických automatizovaných systémech a stranou 
nezůstala ani regionální témata, ať už to byla infor-
mace o konání muzejního Tabooku v Táboře nebo 
přednáška o regionálním sbírko vém a knihovním 
fondu z hlediska kurátora a knihovníka. Na konci 
semináře zazněla zpráva o činnosti Knihovnické 
komise AMG a záměru vydat publikaci o knihov-
nách muzeí a galerií v České republice.

Seminář nabídl kromě zajímavých přednášek 
a  mnoha nových informací po vynucené roční 
pauze opět možnost osobního setkání kolegů. 
Husitské muzeum také umožnilo všem účast-
níkům semináře prohlídky expozic a výstav včetně 
knihovny a nově rekonstruované budovy bývalé-
ho augustiniánského kláštera.

6.5 Účast pracovníků muzea na vědeckých 
konferencích a seminářích

6.5.1 Příspěvky na konferencích
Odborní pracovníci HM se aktivně zúčastnili 
konferencí, seminářů a odborných kolokvií s tě-
mito příspěvky resp. referáty:



53

RNDr. Daniel Abazid
•	 45.	 seminář	knihovníků	muzeí	a galerií;	Tá-

bor 21. – 22. 9., název příspěvku: Muzejní TA-
BOOK 2021 a dál?

Mgr. Monika Vlasáková
•	 45.	 seminář	knihovníků	muzeí	a galerií;	Tá-

bor 21. – 22. 9., název příspěvku: Propagační 
brožura knihoven muzeí a galerií (společně 
s Mgr. Alenou Petruželkovou z Památníku ná-
rodního písemnictví)

Mgr. Jitka Vandrovcová – Mgr. Lenka Vandrov-
cová
•	 Udržitelný	rozvoj	XII:	sekce	XII,	Občanská	

participace ve veřejné správě, České Budějo-
vice 14. – 15. 10. 2021, název příspěvku: Vojna 
a mír – památník Rudé armády v Táboře

PhDr. Zdeněk Vybíral, Ph.D. – Mgr. Zdeněk 
Žalud, Ph.D.
•	 RADICAL	RELIGIOUS	COMMUNITI	

ES IN PREMODERN SOCIETIES, Tábor 
20. – 22. 10. 2021; pořadatelé: Husitské muze-
um v Táboře a Centrum medievistických studií 
Praha; název příspěvku: Z. Vybíral – Z. Žalud, 
Hussite Memory in Post-Hussite Tábor

Mgr. Zdeněk Žalud, Ph.D.
•	 Studying	 the	Arts	 in	Medieval	Bohemia	 II.	

Production, Reception and Transmission of 
Knowledge at the Arts Faculty of Prague Uni-
versity in the Middle Ages (29–30 September 
2021); pořadatel: PhDr. Ota Pavlíček, PhD., 
Institute of Philosophy of the Czech Acade-
my of Sciences; příspěvek: Zdeněk Žalud,  

Astronomy and Astrology between Prague and 
Kraków in the Fourteenth and Fifteenth Cen-
tury. Possible Transmission of Scholars, Ma-
nuscripts and Ideas

•	 Online	konference	1.	10.	2021	nazvaná:	Höfe	
und Residenzen im Mittelalter VIII. RÄUME 
UND SIEDLUNGEN; pořadatelé: Das For-
schungszentrum Höfe und Residenzen im Mit-
telalter Historisches Institut der Akademie der 
Wissenscha en der Tschechischen Republik, 
das Institut für Tschechische Geschichte der 
Philosophischen Fakultät der Karlsuniversität 
Prag und das Projekt Residenzstädte im Alten 
Reich (1300–1800) der Akademie der Wissen-
schaften zu Göttingen; příspěvek: Zdeněk Ža-
lud, Ehrengeschenke und honoracio von Städte 
im Kontext der Hofhierarchie in der Zeit der 
Luxemburger Dynastie

•	 Konference	 Eukarpia	 2021,	 6.	–	7.	11.	2021;	
pořadatel: Česká astrologická společnost, 
ing. Zdeněk Bohuslav, CSc.; příspěvek: Zde-
něk Žalud, Krakovská astrologická škola

•	 BB400.	Ó	kráso	Země	české,	vlastenče	náš!	Me-
zioborová konference 2. – 4. 12. 2021 Klatovy, 
refektář jezuitské koleje; pořadatelé: Městská 
knihovna Klatovy, Historický ústav Akademie 
věd České republiky a Ústav pro českou lite-
raturu Akademie věd České republiky; příspě-
vek: Zdeněk Žalud: Bohuslav Balbín a  jeho 
prameny k dějinám husitství

6.5.2 Auskultativní účast na konferencích 
a odborných seminářích
Odborní pracovníci HM se účastní konferencí, 
seminářů a odborných kolokvií zaměřených na 



54

problematiku jejich oborového výzkumu či mu-
zejnictví auskultativně v rámci žádoucího prohlu-
bování kvalifikace a rozšiřování vědomostí:

RNDr. Daniel Abazid, Jana Líkařová, Jindřiška 
Vacková, Mgr. Monika Vlasáková
•	 45. seminář knihovníků muzeí a galerií, pro-

fesní setkání muzejních knihovníků pořádané 
HM ve spolupráci s  Knihovnickou komisí 
AMG; Tábor, 21. – 22. 9. 2021

RNDr. Daniel Abazid, Jana Líkařová, Mgr. Mo-
nika Vlasáková
•	 Periodická paměť, odborná konference z cyk-

lu Knižní kultura 19. století; pořádaná Mu -  
zeem Jindřichohradecka za podpory Národ-
ního muzea a Metodického centra při Památ-
níku národního písemnictví u příležitosti 150. 
výročí založení jindřichohradeckého týdeníku 
Ohlas od Nežárky; Jindřichův Hradec, 20. – 
– 21. 10. 2021

RNDr. Daniel Abazid
•	 Botanické	dny	(seminář	muzejních	botaniků	

ČR a SR) Velká Fatra pořádaný Slovenským 
muzeem ochrany přírody a jeskyňářství Lip-
tovský Mikuláš, mj. za podpory AMG a její 
Botanické komise; Mošovce, 7. – 11. 6. 2021 
(prohlídka přírodovědné expozice Muzea 
A. Kmetě v Martině, exkurze na lokality v ná-
rodním parku Velká Fatra a v Turčianské kot-
lině, přednášky, plenární zasedání Botanické 
komise AMG)

•	 Podzimní	setkání	muzejních	botaniků pořá-
dané Botanickou komisí AMG a Botanickým 
oddělením Moravského zemského muzea 

v Brně; Brno, 19. – 20. 10. 2021 (určovací semi-
nář věnovaný rodu Centaurea – chrpa, exkur-
ze do národní přírodní rezervace Mohelenská 
hadcová step)

Mgr. Magda Martinková, Andrea Oudysová
•	 Muzeum škole – škola muzeu?, setkání pra-

covní skupiny pro spolupráci mezi muzeem 
a školou komise pro práci s veřejností a mu-
zejní pedagogiku AMG, Praha, 20. 9. 2021

Mgr. Gabriela Sokolová Loskotová
•	 Konference Komory edukačních pracovníků 

Rady galerií, Praha, 13. 9. 2021

Mgr. Gabriela Sokolová Loskotová, Bc. Kateři-
na Nimrichtrová, Mgr. Magda Martinková
•	 Muzeum škole – škola muzeu?, setkání pra-

covní skupiny pro spolupráci mezi muzeem 
a školou komise pro práci s veřejností a mu-
zejní pedagogiku AMG, on-line, 22. 3. 2021

Mgr. Jitka Vandrovcová
•	 Československo v  letech 1989–1992, kon-

ference pořádaná Ústavem pro studium to-
talitních režimů ve spolupráci s Jihočeským 
muzeem a Státním okresním archivem České 
Budějovice; České Budějovice 15. – 16. 9. 2021 

Mgr. Monika Vlasáková 
•	 22. konference Archivy, knihovny a muzea 

v digitálním světě 2021, pořádaná Svazem kni-
hovníků a informačních pracovníků ČR a Ná-
rodní knihovnou ČR; on-line (Praha), on-line, 
31. 11. – 1. 12. 2021



55

6.6 Spolková činnost, účast v komisích 
a odborných grémiích

RNDr. Daniel Abazid je členem České botanické 
společnosti a její jihočeské a východočeské poboč-
ky. Současně je členem Botanické komise AMG 
ČR. Je též předsedou Poradního sboru pro sbír-
kotvornou činnost HM a členem Poradního sbo-
ru pro sbírkotvornou činnost Jihočeského muzea 
v Českých Budějovicích v oboru přírodních věd.

PhDr.  Zuzana Čermáková, Ph.D.  je členkou 
Hlavního výboru České národopisné společnos-
ti (na pozici vědeckého tajemníka), správní rady 
dárcovského Fondu PhDr. Aleny Plessingerové, 
CSc., a  PhDr.  Josefa Vařeky, DrSc. při České 
národopisné společnosti, Komise pro lidové sta-
vitelství, sídla a bydlení při České národopisné 
společnosti a  Společnosti pro obnovu vesnice 
a malého města. Současně je členkou Etnografic-
ké komise AMG ČR.

PhDr. Miloš Drda, CSc. je členem vědecké rady 
recenzovaného časopisu Husitský Tábor.

Martin Kovář je členem Komise konzervátorů – 
restaurátorů AMG ČR.

Mgr. Jakub Smrčka, Th.D.  je členem redakční 
rady recenzovaného časopisu Husitský Tábor. 
Zastupuje Husitské muzeum v Mezinárodní spo-
lečnosti Oskara Nedbala v Táboře a při jednáních 
výboru Společnosti Husova muzea v Praze. Je 
členem výboru Společnosti pro zachování husit-

ských památek v Táboře a členem výboru (jedna-
telem) spolku Hadasa (zaměřeného na prezentaci 
židovské kultury a  historie včetně připomínek 
holocaustu). Je členem exekutivy Asociace mu-
zeí a galerií.

Mgr. Petr Šťovíček je členem spolku Přátelé his-
torie Veselí nad Lužnicí a okolí. Současně je čle-
nem Komise muzejních historiků AMG ČR. 

Mgr. Jitka Vandrovcová je členkou redakční rady 
Časopisu pro historii a vlastivědu jižních Čech 
Výběr.

Mgr. Monika Vlasáková je členkou Knihovnické 
komise AMG ČR a Svazu knihovníků a informač-
ních pracovníků České republiky SKIP.

PhDr. Zdeněk Vybíral, Ph.D. je členem výboru 
Společnosti Husova muzea v Praze. Společnost 
je vlastníkem Husova domu v Kostnici (SRN), 
kde v úzké spolupráci s HM spravuje expozici 
věnovanou životu a dílu Jana Husa.

RNDr. Petr Zbytovský je členem České společ-
nosti na ochranu netopýrů a České zoologické 
společnosti.

6.7 Vzdělávání muzejních pracovníků
V roce 2021 z důvodu rušení a odkládání vzdě-
lávacích aktivit na základě protiepidemických 
opatření se pracovníci HM přímých vzdělávacích 
aktivit nezúčastnili.



56

6.8 Výsledky vědeckého výzkumu 
uplatněné v RIV
Husitské muzeum v Táboře uplatnilo za rok 2021 
výsledky výzkumu v Rejstříku informací o výsled-
cích (RIV)33 v rámci Informačního systému výzku-
mu, experimentálního vývoje a inovací (IS VaV). 
Údaje do RIV předávají poskytovatelé účelové 
a institucionální podpory z veřejných prostředků. 
HM předávalo výsledky prostřednictvím Odboru 
výzkumu a vývoje MK ČR. V současné době se 
výsledky předávají prostřednictvím specializova-
ného on-line portálu.34 

Uplatněno bylo šest výsledků, z toho 1 výsledek 
typu Ekrit, 1 výsledek typu B, 3 výsledky typu J,  
1 výsledek typu D.

6.8.1 Výsledky typu Ekrit 
(výstava doprovázená kritickým katalogem)
•	 RNDr. Daniel	ABAZID – RNDr. Miloš AN-

DĚRA, CSc. – RNDr.  Petr ZBYTOVSKÝ: 
Savci Táborska, Soběslav, 4. června 2021 – 
– 2. října 2022

6.8.2 Výsledky typu B (odborná kniha)
•	 Miloš	ANDĚRA – Petr ZBYTOVSKÝ: Savci 

Táborska, Tábor (Husitské muzeum v Táboře, 
2021. ISBN 978-80-87516-66-9.

6.8.3 Výsledky typu J 
(článek v odborném periodiku)
•	 NEJEDLÝ, Martin: „Často jej vídám na mal-

bách: lidé přitom nevědí, koho představuje.“ 
Ikonografie příběhu mocichtivého koně 
v „multimediálním“ dokumentu první čtvrti-
ny 14. století. In: Husitský Tábor 26 (2021), 
s. 103–188. ISSN: 0231-6080.

•	 ŽALUD,	Zdeněk:	Méně	známé	texty	Bohusla-
va Balbína o husitství. In: Husitský Tábor 26 
(2021), s. 209–232. ISSN: 0231-6080

•	 ŽALUD,	Zdeněk:	Portugalský	král	Duarte	I.,	
psychologie a jezdectví. In: Archivum trebo-
nense 15, 2021, s. 44–52. ISSN: 0231-7486.

6.8.4 Výsledky typu D (stať ve sborníku)
•	 ŽALUD,	Zdeněk:	Astrologie	in	der	mittelal-

terlichen deutschen Poesie des 14. und 15. Ja-
hrhunderts. In: Dana Dvořáčková-Malá, 
Kristýna Solomon, Michel Margue (Hgg.), 
Über den Hof und am Hofe: Literatur und 
Gechichtsschreibung im Mittelalter, Dresden: 
Thelem Universitätsverlag und Buchhandel, 
2021, s. 61–79. ISBN: 978-3-95908-438-3.

33 Viz https://www.rvvi.cz/riv
34 Viz https://www.vyzkum.cz/

https://www.rvvi.cz/riv
https://www.vyzkum.cz/


57

7 Ediční a publikační činnost

7.1 Ediční činnost HM
Husitské muzeum v tomto roce vydalo 26. svazek 
recenzovaného odborného časopisu Husitský 
Tábor. Svazek obsahuje příspěvky věnované be-
kyním a jejich roli v pastorační praxi světských 
kleriků, životním osudům hrdiny protifašistic-
kého odboje na Táborsku Františka Novotného, 
ikonografickému rozboru středověkého rukopi- 
su z doby Karla IV., smrti české královny Joha-
ny Bavorské a textům Bohuslava Balbína o hu-  
 sitství. 

Na přípravě Ročenky Husitského muzea v Tá-
boře za rok 2021 se autorsky podíleli pracovníci 
HM Daniel Abazid, Jiří Bumerl, František Janda, 
Kateřina Nimrichtrová, Jakub Smrčka, Gabriela 
Sokolová Loskotová, Jitka Vandrovcová, Lenka 
Vandrovcová, Zdeněk Vybíral, Lenka Zajícová. 
První část ročenky zaujímá Výroční zpráva HM 
za rok 2020, následují příspěvky ze starších i no-
vějších dějin regionu. Fotografickou přílohu zpra-
coval Zdeněk Prchlík. 

BM v roce 2021 pokračovalo ve vydávání edič-
ní řady Katalogy Blatského muzea v Soběslavi 
a Veselí n. L., započaté v roce 2016 a zaměřené na 
tvorbu regionálních výtvarných umělců. Redak-
torem edice je RNDr. Daniel Abazid, graficky ka-
talogy připravuje Vlastimil Slabý. Tentokrát byly 
vydány 11. a 12. svazek edice, a to jako doprovod-
né publikace k výstavám z díla Heleny Drdové 
a Václava Šimečka (obě v SD). Na jejich vzniku se 
z pracovníků HM autorsky podíleli RNDr. Daniel 
Abazid a PhDr. Líza Faktorová, fotografie vytvořil 
Zdeněk Prchlík. Oba katalogy vyšly za finanční 
podpory města Soběslavi.

V BM vznikla také monografie Savci Táborska, 
doprovázející stejnojmennou výstavu v RD. Au-
torsky se na ní podíleli RNDr. Miloš Anděra, CSc. 
a RNDr. Petr Zbytovský, redakční práce provedl 
RNDr. Daniel Abazid. Vydání publikace bylo pod-
pořeno MK v rámci programů Kulturní aktivity 
a DKRVO. Jedná se o první svazek nově založe-
né edice Průvodce přírodou Táborska, která chce 
přinášet souhrnné informace o výskytu vybraných 
skupin organismů anebo biotě nejcennějších lokalit 
regionu. Redaktorem edice je RNDr. Daniel Abazid.

7.2 Přehled publikací vydaných HM v roce 2021
•	 Ročenka Husitského muzea v Táboře 2021. 

Husitské muzeum v Táboře, Tábor, 2021. ISBN 
978-80-87516-72-0.

•	 Husitský Tábor: časopis Husitského muzea 
v Táboře. Husitské muzeum v Táboře, Tábor 
2021. Sv. 26, č. 1–2. ISBN 978-80-87516-65-2, 
ISSN 0231-6080.

•	 ABAZID,	Daniel	(red.):	Helena	Drdová	(1946).	 
K výstavě konané v Blatském muzeu v Soběsla-
vi 28. 5. – 25. 7. 2021. Katalogy Blatského 
muzea v Soběslavi a Veselí n. L.; svazek 11. 
Kurátor výstavy Daniel Abazid, text Prokop 
Konopa, foto Zdeněk Prchlík. Husitské mu-
zeum v Táboře, Tábor 2021.

•	 ANDĚRA,	Miloš	–	ZBYTOVSKÝ,	Petr:	Savci	
Táborska. Průvodce přírodou Táborska; sva-
zek 1. Předmluva a  redakce Daniel Abazid, 
foto Miloš Anděra a kol. Husitské muzeum 
v Táboře, Tábor 2021. ISBN 978-80-87516-66-9

•	 BUZU,	Teodor	a kol.:	Teodor	Buzu.	Texty:	
Ak. mal. Teodor Buzu, doc. Ak. mal. Jiří Kor-
natovský, PhDr. Svetlana Michajlova, CSc., 



58

Mgr. Petr Pazdera Payne, editor Mgr. Jakub 
Smrčka, Th.D. Tábor, Husitské muzeum v Tá-
boře a Teodor Buzu, 2020. ISBN 978-80-87516- 
-56-035

•	 ANDĚRA,	Miloš	–	ZBYTOVSKÝ,	Petr:	Savci	
Táborska. Průvodce přírodou Táborska; sva-
zek 1. Předmluva a  redakce Daniel Abazid, 
foto Miloš Anděra a kol. Husitské muzeum 
v Táboře, Tábor 2021. ISBN 978-80-87516-66-9

•	 TALICH,	Pavel	–	SMRČKA,	Jakub	(ed.):	Pa-
vel	Talich	•	Camera	obscura.	Tábor,	Husitské	
muzeum v Táboře a Pavel Talich, 2021. ISBN 
978-80-87516-75-1

•	 ZAJÍCOVÁ,	Lenka	(red.):	Proměnlivá	rovno-
váha. František Svátek a Barbora Blahutová. 
Doprovodný katalog k výstavě. Tábor, Husit-
ské muzeum, 2021. ISBN 978-80-87516-69-0.

7.3 Odborné a populárně naučné publikace 
pracovníků HM

RNDr. Daniel Abazid
•	 ABAZID,	Daniel	(red.):	Helena	Drdová	(1946).	 

K výstavě konané v Blatském muzeu v Soběs-
lavi 28. 5. – 25. 7. 2021. Katalogy Blatského 
muzea v Soběslavi a Veselí n. L.; svazek 11. 
Kurátor výstavy Daniel Abazid, text Prokop 
Konopa, foto Zdeněk Prchlík. Husitské mu-
zeum v Táboře, Tábor 2021.

RNDr. Miloš Anděra, CSc. – RNDr. Petr Zby-
tovský
•	 ANDĚRA,	Miloš	–	ZBYTOVSKÝ,	Petr:	Savci	

Táborska. Průvodce přírodou Táborska; sva-
zek 1. Předmluva a redakce Daniel Abazid, 
foto Miloš Anděra a kol. Husitské muzeum 
v Táboře, Tábor 2021. ISBN 978-80-87516-66-9

PhDr. Zuzana Čermáková, Ph.D.
•	 ČERMÁKOVÁ, Zuzana: Informace o anketě 

a studentské ceně České národopisné společ-
nosti. In: Národopisný věstník, Praha, 38 (80), 
2021, Suplementum (Zpravodaj Komise pro 
lidové stavitelství, sídla a bydlení při České 
národopisné společnosti 18), 2021, s. 44–47.

•	 ČERMÁKOVÁ, Zuzana: Jiří Škabrada a kol.: 
Lidová architektura v jižních Čechách. Brno: 
Společnost pro obnovu vesnice a malého měs-
ta, z. s., 2021, 725 s. [recenze knihy]. In: Ná-
rodopisný věstník, Praha, 38 (80), 2021, č. 2, 
s. 128–130.

PhDr. Líza Faktorová 
•	 FAKTOROVÁ,	Líza	 (red.):	 Václav	 Šimeček	

(1926–1988). K  výstavě konané v  Blatském 
muzeu v Soběslavi 7. 9. – 31. 10. 2021. Katalo-
gy Blatského muzea v Soběslavi a Veselí n. L.; 
svazek 12. Kurátorka výstavy a text Líza Fak-
torová, foto Zdeněk Prchlík. Husitské muzeum 
v Táboře, Tábor 2021. ISBN 978-80-87516-71-3

35 Monografie výtvarného umělce Teodora Buzu, připravená již k původnímu termínu autorovy jubilejní výstavy v roce 2020, 
byla z důvodu odložení výstavy prezentována až v roce 2021.



59

36 V rámci autorů řazeno chronologicky.

Mgr. Jitka Vandrovcová – Mgr. Lenka Vandrov-
cová
•	 VANDROVCOVÁ,	Lenka	et	VANDROVCO-

VÁ, Jitka: Viditelné pomníky Starého a Nové-
ho Města, Ročenka Husitského muzea 2020, 
Tábor 2021, s. 85–110, ISBN 978-80-87516-72-0.

Mgr. Monika Vlasáková
•	 VLASÁKOVÁ,	Monika:	Periodická	paměť	pod	

drobnohledem. In: Česká literatura 69 (2021), 
s. 687–689. ISSN: 0009-0468

•	 BĚHALOVÁ,	Štěpánka	–	VLASÁKOVÁ,	Mo-
nika: 44. seminář knihovníků muzeí a galerií 
v Táboře. In: Čtenář, Kladno, 2021

Mgr. Lenka Zajícová
•	 ZAJÍCOVÁ,	Lenka:	Umělci	Táborska	20.	stol.	

(IV.) – Richard Lauda, Ročenka Husitského 
muzea 2020, Tábor 20210, s. 122–125, ISBN 
978-80-87516-72-0.

7.4 Články o HM v tisku a dalších médiích
V Novinách táborské radnice jsou v rámci kul-
turní rubriky pravidelně uveřejňovány informace 
o jednotlivých akcích programu Husitského mu-
zea v Táboře.

Na stránkách soběslavského a veselského re-
gionálního tisku (Soběslavská hláska a Veselsko) 
má BM pravidelnou rubriku, v jejímž záhlaví je 
název BM a jeho logo. V roce 2021 v těchto novi-
nách vyšlo 19 článků věnovaných programu BM.

7.4.1 Články, jejichž autory jsou pracovníci 
muzea36

ABAZID, Daniel: Rok 2021 v Blatském muzeu. 
Od Tábora… Z Tibetu přes Nepál do Indie. 
Kurz paličkované krajky. [celoroční a z dů-
vodu epidemie nakonec neuskutečněný led-
nový program BM]. In: Soběslavská hláska, 
Soběslav, 30/1, 2021, s. 11 et Veselsko, Veselí 
nad Lužnicí, 30/1, 2021, s. 23 [zde též snímek 
z archeologického výzkumu WD].

ABAZID, Daniel: Návštěvnická sezona je snad 
na dohled. Přírůstky uměleckých muzejních 
sbírek. In: Soběslavská hláska, Soběslav, 30/4, 
2021, s. 10.

ABAZID, Daniel: Návštěvnická sezona Blatského 
muzea je snad na dohled. Weisův dům opět 
přivítá návštěvníky. [výrazně zkrácená verze 
předešlého článku]. In: Veselsko, Veselí nad 
Lužnicí, 30/4, 2021, s. 9 et 15.

ABAZID, Daniel: Kdy začne návštěvnická sezó-
na? Přírůstky historických muzejních sbírek. 
In: Soběslavská hláska, Soběslav, 30/5, 2021, 
s.  12 et Veselsko, Veselí nad Lužnicí, 30/5, 
2021, s. 23. 

ABAZID, Daniel: Máme otevřeno! 150 let vědy 
na stránkách časopisu Vesmír. Helena Drdová. 
Savci Táborska. Modelové kolejiště ve Weisově 
domě. [červnový program BM]. In: Soběslav-
ská hláska, Soběslav, 30/6, 2021, s. 12 et Vesel-
sko, Veselí nad Lužnicí, 30/6, 2021, s. 11.

ABAZID, Daniel: Máme otevřeno! Savci Tábor-
ska. 150 let vědy na stránkách časopisu Vesmír. 



60

Helena Drdová. Modelové kolejiště ve Weisově 
domě. [červencový program BM]. In: Soběslav-
ská hláska, Soběslav, 30/7, 2021, s. 17–18 et Ve-
selsko, Veselí nad Lužnicí, 30/7–8, 2021, s. 19.

ABAZID, Daniel: Máme otevřeno! Savci Tábor-
ska. 150 let vědy na stránkách časopisu Vesmír. 
90 let VI. župy baráčníků se sídlem v Soběsla-
vi. [srpnový program BM]. In: Soběslavská 
hláska, Soběslav, 30/8, 2021, s. 16.

ABAZID, Daniel: Savci Táborska. 150 let vědy 
na stránkách časopisu Vesmír. Václav Šimeček 
(1926–1988). Modelové kolejiště ve Veselí n. L. 
[zářijový program BM]. In: Soběslavská hlás-
ka, Soběslav, 30/9, 2021, s. 7.

ABAZID, Daniel: Václav Šimeček (1926–1988). 
Modelové kolejiště ve Veselí n. L. [zářijový 
program BM]. In: Veselsko, Veselí nad Lužni-
cí, 30/9, 2021, s. 7.

ABAZID, Daniel: Máme otevřeno i v říjnu! Savci 
Táborska. 150 let vědy na stránkách časopisu 
Vesmír. Kurz paličkované krajky. Přírodou 
krok za krokem. [říjnový program BM]. In: 
Soběslavská hláska, Soběslav, 30/10, 2021, s. 7.

ABAZID, Daniel: V  Soběslavi máme otevřeno 
i v říjnu. Kurz paličkované krajky. Přírodou 
krok za krokem. [říjnový program BM]. In: 
Veselsko, Veselí nad Lužnicí, 30/10, 2021, s. 17.

ABAZID, Daniel: Soběslavská muzejní mimose-
zóna. Pokojíčky pro panenky ve Veselí. [listo-
padový program BM]. In: Soběslavská hláska, 
Soběslav, 30/11, 2021, s. 17 et Veselsko, Veselí 
nad Lužnicí, 30/11, 2021, s. 13.

ABAZID, Daniel: Pokojíčky pro panenky ve Ve-
selí. Adventní neděle a savci v Soběslavi. [pro-
sincový program BM]. In: Soběslavská hláska, 
Soběslav, 30/12, 2021, s. 10 et Veselsko, Veselí 
nad Lužnicí, 30/12, 2021, s. 11.

SMRČKA, Jakub: Stará táborská radnice oslaví 
500 let od dokončení. In: NTR, leden 2021. 
s. 1, 14

SMRČKA, Jakub: Pikarti a adamité aneb Historie 
husitských sektářů. In: NTR, duben 2021, s. 14

VANDROVCOVÁ, Jitka – VANDROVCOVÁ, 
Lenka: Kalendárium. In: Noviny táborské rad-
nice, leden 2021, s. 12.

VANDROVCOVÁ, Jitka – VANDROVCOVÁ, 
Lenka: Kalendárium. In: Noviny táborské rad-
nice, únor 2021, s. 12.

VANDROVCOVÁ, Jitka – VANDROVCOVÁ, 
Lenka: Kalendárium. In: Noviny táborské rad-
nice, březen 2021, s. 12.

VANDROVCOVÁ, Jitka – VANDROVCOVÁ, 
Lenka: Kalendárium. In: Noviny táborské rad-
nice, duben 2021, s. 12.

VANDROVCOVÁ, Jitka – VANDROVCOVÁ, 
Lenka: Kalendárium. In: Noviny táborské rad-
nice, květen 2021, s. 12.

VANDROVCOVÁ, Lenka: Po stopách zmizelé tá-
borské věže. In: NTR, květen 2021, s. 14

VANDROVCOVÁ, Lenka: Po stopách zmizelé 
táborské věže. In: Noviny táborské radnice, 
květen 2021, s. 14.

VANDROVCOVÁ, Jitka – VANDROVCOVÁ, 
Lenka: Kalendárium. In: Noviny táborské rad-
nice, červen 2021, s. 12.

VANDROVCOVÁ, Jitka – VANDROVCOVÁ, 
Lenka: Kalendárium. In: Noviny táborské rad-
nice, červenec-srpen 2021, s. 12.

VANDROVCOVÁ, Jitka – VANDROVCOVÁ, 
Lenka: Kalendárium. In: Noviny táborské rad-
nice, září 2021, s. 12.

VANDROVCOVÁ, Jitka – VANDROVCOVÁ, 
Lenka: Kalendárium. In: Noviny táborské rad-
nice, říjen 2021, s. 12.



61

VANDROVCOVÁ, Jitka – VANDROVCOVÁ, 
Lenka: Kalendárium. In: Noviny táborské rad-
nice, listopad 2021, s. 12.

VANDROVCOVÁ, Jitka – VANDROVCOVÁ, 
Lenka: Kalendárium. In: Noviny táborské rad-
nice, prosinec 2021, s. 12. 

VLASÁKOVÁ, Monika, ČERNÝ, Filip: 8 příspěv-
ků do rozhlasového pořadu Českého rozhlasu 
České Budějovice O knihách s knihovnicí. Pre-
zentované publikace: Táborský rodák Oskar 
Nedbal; Táborská hvězdárna; Eta v životě na-
šich domácností; Gump, pes, který naučil lidi 
žít; Savci Táborska; To je Tábor; Synovcem 
prezidenta; Tábor 600 let.

VYBÍRAL, Zdeněk: Pomník na náměstí v Táboře 
má svůj příběh. In: NTR, duben 2021, s. 1

VYBÍRAL, Zdeněk: Shromáždění u  pomníku 
upálení pikartů v Klokotech. IN: NTR, říjen 
2021, s. 6

ŽALUD, Zdeněk: Petr Hromádka – jeden ze za-
kladatelů Tábora – krutě zemřel v Chrudimi, 
In: NTR, leden 2021, s. 10

7.4.2 Ostatní publicistika a zpravodajství 37

ŘEZÁČ, Vít; VANDROVCOVÁ, Lenka: Součas-
ník Josefa Němce se dal slyšet… In: Týdeník 
Táborsko, 20. 1. 2021, s. 14

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
3. 2. 2021, s. 12

ŘEZÁČ, Vít: Petr Brátka: Už druhá výstava bez 
diváků. In: Týdeník Táborsko, 24. 2. 2021, s. 8

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
24. 2. 2021, s. 12

redakce: Kulturní servis. In: NTR, březen 2021, 
s. 9

DINTAR, Jiří: V  Táboře připoměli oběti ho-
locaustu. In: Táborský deník.cz, 8. 3. 2021, 
dostupné on-line [https://taborsky.denik.cz/
zpravy_region/obrazem-v-tabore-pripomneli- 
-obeti-holokaustu-20210308.html]

SCHREIBOVÁ, Anežka: Děti kreslí seriál o husi-
tech. In: MF Dnes, 24. 3. 2021, s. 14

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
17. 3. 2021, s. 12

VÝBORNÁ, Eva: Ukryt před žoldnéři táhnoucími 
Evropou? In: Týdeník Táborsko, 17. 3. 2021, s. 3

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
24. 3. 2021, s. 12

ŘEZÁČ, Vít: Socha Jana Žižky napodruhé. In: 
Týdeník Táborsko, 24. 3. 2021, s. 16

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
31. 3. 2021, s. 12

DVOŘÁK, Luboš: Pomník pikartů v Klokotech 
prošel obnovou. In: Týdeník Táborsko, 7. 4. 
2021. s. 22

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
14. 3. 2021, s. 12

VÝBORNÁ, Eva: Na letní sezonu chystají ve ve-
selském Weisově domě překvapení. In: Týde-
ník Táborsko, 21. 4. 2021, s. 6

SALUSOVÁ, Žaneta: Doteky času Teodora Buzu. 
In: NTR, květen 2021, s. 6

redakce: Kulturní servis. In: NTR, květen 2021, s. 7
redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 

12. 5. 2021, s. 12
-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Sobotníci se vrací. In: Tý-

deník Táborsko, 12. 5. 2021, s. 12

37 Řazeno chronologicky.



62

VÝBORNÁ, Eva/lk: Muzea v úterý otevřela své 
brány. Zájemci o táborské podzemí musí ještě 
počkat. In: Týdeník Táborsko, 12. 5. 2021, s. 23

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
19. 5. 2021, s. 12

-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Sobotníky muzeum o tý-
den odložilo. In: Týdeník Táborsko, 26. 5. 
2021, s. 6

ŘEZÁČ, Vít: Kde se v Táboře říká Na Vrtačkách 
a proč? In: Týdeník Táborsko, 26. 5. 2021, s. 23

-de-: Smrčkův dům otevírá novou výstavu verni-
sáží. In: Týdeník Táborsko, 26. 5. 2021, s. 23

KADLECOVÁ, Edita: Dvakrát odložená výstava 
Teodora Buzu. In: Zpravodajství ČT, Zají-
mavosti z regionů, 31. 5. 2021, v 22:00 minut, 
dostupné on-line [https://www.ceskatelevize.
cz/porady/10091005596-zajimavosti-z-regionu-
-praha/221411030920530/]

redakce: Kulturní servis. In: NTR, červen 2021, 
s. 7

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
2. 6. 2021, s. 11

-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Na výstavě Teodora Buzu 
pokřtí knihu. In: Týdeník Táborsko, 9. 6. 2021, 
s. 5

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
9. 6. 2021, s. 12, 13

-ev-/-lk-: Kdy a kam? Barokní hudba v kostele. In: 
Týdeník Táborsko, 16. 6. 2021, s. 6

-ev-/-lk-: Kdy a kam? Filmoví Sobotníci. In: Tý-
deník Táborsko, 16. 6. 2021, s. 6

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
16. 6. 2021, s. 11, 12

VÝBORNÁ, Eva: Blatské muzeum v Soběslavi na-
bízí sochařskou výstavu Heleny Drdové. In: 
Týdeník Táborsko, 16. 6. 2021, s. 22

VÝBORNÁ, Eva: Různá nej a časopis Vesmír ve 
Smrčkově domě. In: Týdeník Táborsko, 16. 6. 
2021, s. 23

VÝBORNÁ, Eva: U Bechyňské brány vypukne 
Dobytí hradiště. In: Týdeník Táborsko, 23. 6. 
2021, s. 2

-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Kdy a kam? Prohlídky vý-
stavy s Teodorem. In: Týdeník Táborsko, 23. 6. 
2021, s. 2

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
23. 6. 2021, s. 11, 12

VÝBORNÁ, Eva: Malířská poezie T. Buzu v Do-
tecích času. Na vernisáži pokřtili monografii. 
In: Týdeník Táborsko, 23. 6. 2021, s. 11

VÝBORNÁ, Eva: Teodor Buzu: Jedině krása spasí 
svět. In: Týdeník Táborsko, 23. 6. 2021, s. 12

KOLÁŘOVÁ, Libuše: Jaký odkaz zanechal Jan 
Hus? In: Týdeník Táborsko, 7. 7. 2021, s. 1

-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Kdy a kam? Noční Tábor. 
In: Týdeník Táborsko, 7. 7. 2021, s. 2

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
7. 7. 2021, s. 11

-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Kdy a kam? Noční pro-
hlídky hradu. In: Týdeník Táborsko, 14. 7. 2021, 
s. 4

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
14. 7. 2021, s. 11

BOROVSKÁ, Kateřina: Weisův dům ve Veselí 
nad Lužnicí se opět otevřel veřejnosti. Děti si 
tu pohrají s funkčním modelem železnice. In: 
Týdeník Táborsko, 21. 7. 2021, s. 7

-lep- [POSPÍŠILOVÁ, Lenka]: Weisův dům láká 
na kolejiště. In: Táborský deník, 21. 7. 2021, 
s. 2

-din- [DINTAR, Jiří]: Unikát ze středověku na 
Jordánu. In: Táborský deník, 26. 7. 2021, s. 3



63

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
11. 8. 2021, s. 11

-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Reedice knihy o lidové ar-
chitektuře jižních Čech je na světě. In: Týdeník 
Táborsko, 11. 8. 2021, s. 11

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
18. 8. 2021, s. 11, 12

MUSIL, Josef: Sochy oživuje pomocí vody. In: 
MF Dnes, 21. 8. 2021, s. 14

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
25. 8. 2021, s. 11

-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Baráčníci Boleslava Jab-
lonského slaví. In: Týdeník Táborsko, 25. 8. 
2021, s. 14

redakce: Kulturní servis. In: NTR, září 2021, s. 7, 
10

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
8. 9. 2021, s. 12

GEJDOŠ, Pavel: Mezinárodní noc pro netopýry 
u Chýnovské jeskyně. In: Týdeník Táborsko, 
8. 9. 2021, s. 18

-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Kdy a kam? Sobotníci 
o železnici v Táboře. In: Týdeník Táborsko, 
15. 9. 2021, s. 4

-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Kdy a kam? S autory po-
uliční výstavou. In: Týdeník Táborsko, 22. 9. 
2021, s. 4

VÝBORNÁ, Eva: Ve Smrčkově domě vystavují 
dílo soběslavského rodáka. In: Týdeník Tábor-
sko, 22. 9. 2021, s. 6

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
22. 9. 2021, s. 11

MUSIL, Josef: „Natrhala jsem karton do ohně 
a uviděla v něm skály, vypráví výtvarnice“ In: 
MF Dnes, 25. 9. 2021, s. 14 a www.idnes.cz 
[https://www.idnes.cz/ceske-budejovice/

zpravy/barbora-blahutova-sochy-umeni-kola-
ze-vytvarnice.A210925_628751_budejovice-
-zpravy_pkr]

-pim- [PIMPEROVÁ, Michaela]: Blatské muze-
um vystavuje obrazy soběslavského výtvarníka 
Václava Šimečka [výstava v SD]. In: Soběslav-
ská hláska, Soběslav, 30/10, 2021, s. 7.

redakce: Kulturní servis. In: NTR, říjen 2021, s. 7
redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 

6. 10. 2021, s. 12
-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Kdy a kam? Výročí úmrtí 

Jana Žižky. In: Týdeník Táborsko, 6. 10. 2021, 
s. 12

-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Kdy a kam? Na houby 
s mykologem. In: Týdeník Táborsko, 6. 10. 2021, 
s. 12

-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Kdy a kam? Sobotníci 
v Sezimově Ústí. In: Týdeník Táborsko, 13. 10. 
2021, s. 6

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
13. 10. 2021, s. 12

-lep- [POSPÍŠILOVÁ, Lenka]: Při odbahnění ryb-
níka našli historický objekt. Pod bahnem se 
skrýval dvorec, žil v něm správce či šlechtic. 
In: Táborský deník, 19. 10. 2021, s. 1, 3

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
20. 10. 2021, s. 11

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
27. 10. 2021, s. 11, 12

-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Kdy a kam? Ptačí Festival. 
In: Týdeník Táborsko, 29. 10. 2021, s. 3

FRONKOVÁ, Marie: V Táboře proběhl rok Oska-
ra Nedbala. Skladatel by si zasloužil pamětní 
síň. In: Týdeník Táborsko, 29. 10. 2021, s. 7, 8

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
29. 10. 2021, s. 11, 12

https://www.idnes.cz/ceske-budejovice/zpravy/barbora-blahutova-sochy-umeni-kolaze-vytvarnice.A210925_628751_budejovice-zpravy_pkr
https://www.idnes.cz/ceske-budejovice/zpravy/barbora-blahutova-sochy-umeni-kolaze-vytvarnice.A210925_628751_budejovice-zpravy_pkr
https://www.idnes.cz/ceske-budejovice/zpravy/barbora-blahutova-sochy-umeni-kolaze-vytvarnice.A210925_628751_budejovice-zpravy_pkr
https://www.idnes.cz/ceske-budejovice/zpravy/barbora-blahutova-sochy-umeni-kolaze-vytvarnice.A210925_628751_budejovice-zpravy_pkr


64

-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Život v Táboře v 17. stole-
tí. In: Týdeník Táborsko, 3. 11. 2021, s. 4

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
3. 11. 2021, s. 11

VÝBORNÁ, Eva: V Klokotech uctili památku pi-
kartů a všech obětí náboženských válek. In: 
Týdeník Táborsko, 3. 11. 2021, s. 15

-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Pietní akce na Žižkově ná-
městí. In: Týdeník Táborsko, 10. 11. 2021, s. 4

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
10. 11. 2021, s. 11, 12

-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Kdo vyhraje soutěž o nej-
lepší video? In: Týdeník Táborsko, 10. 11. 2021, 
s. 12

-din- [DINTAR, Jiří]: Soutěž Husitského muzea 
o nejlepší dětské video o Táboře už zná své 
vítěze. In: Táborský deník, 18. 11. 2021, s. 2

DINTAR, Jiří: Jihočeši si připoměli 17. listopad. 
In: Táborský deník, 18. 11. 2021, s. 3

-ev- [VÝBORNÁ, Eva]: Kdy a kam? Sobotníci na 
hřbitově. In: Týdeník Táborsko, 18. 11. 2021, s. 6

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
18. 11. 2021, s. 11

VRKOČOVÁ, Kristýna: Děti natáčely filmy o his-
torii Tábora. In: Zpravodajství ČT, Zajíma-
vosti z regionů, 24. 11. 2021, v 21:30 minut, 
dostupné on-line [https://www.ceskatelevize.
cz/porady/10091005596-zajimavosti-z-regionu-
-praha/221411030921121/]

-lk- [KOLÁŘOVÁ, Libuše]: Ve Veselí nad Lužni-
cí vystaví pokojíčky pro panenky. In: Týdeník 
Táborsko, 24. 11. 2021, s. 7

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
24. 11. 2021, s. 11

VÝBORNÁ, Eva: Na galavečeru děti převzaly 
ceny za videa o Táboře. In: Týdeník Táborsko, 
24. 11. 2021, s. 12

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
1. 12. 2021, s. 11, 12

RŮŽIČKA, Roman: ČTENÁŘ – REPORTÉR. 
Takhle bydlí panenky. Nahlédněte do pokojíč-
ků. In: Táborský deník, 7. 12. 2021, s. 2

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
8. 12. 2021, s. 11, 12

VÝBORNÁ, Eva: Veselský Weisův dům je plný 
pokojíčků pro panenky. In: Týdeník Táborsko, 
8. 12. 2021, s. 22

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
15. 12. 2021, s. 11, 12

VÝBORNÁ, Eva: Jaké byly válečné Vánoce? In: 
Týdeník Táborsko, 22. 12. 2021, s. 5

redakce: Kulturní sprcha. In: Týdeník Táborsko, 
22. 12. 2021, s. 11

8 Knihovny a odborné služby 
veřejnosti

Husitské muzeum v Táboře spravuje dvě knihov-
ny – v Táboře a ve své pobočce v Blatském muzeu 
v Soběslavi a Veselí n. L. Obě knihovny poskytují 
komplexní knihovnické služby pracovníkům Hu-
sitského muzea i badatelům, spravují fondy odbor-
né literatury a fond starých tisků. Knihovny jsou 
sloučeny do jednoho Referátu knihoven Husitské-
ho muzea pod vedením Mgr. Moniky Vlasákové. 
Referát je začleněn do oddělení Úsek ředitele HM. 

Pro účel katalogizace je používán knihovnický 
program Tritius, který pracuje ve webovém roz-
hraní. Jeho součástí je i on-line katalog a badatelé 
tak mohou vyhledávat ve zkatalogizovaných fon-
dech knihoven:
https://muzeum.tritius.cz/Katalog/library/hmtabor/
https://muzeum.tritius.cz/Katalog/library/bmsobeslav/ 



65

Husitské muzeum prezentuje v databázi Kra-
merius digitalizovaná periodika Tábor, Staré 
i nové zvěsti ze Soběslavě i okolí a Věstník jiho-
českých museí.

Knihovny Husitského muzea jsou přihláše-
ny do Národní digitální knihovny, respektive do 
sekce DNNT (Díla nedostupná na trhu) a umož-
ňují tak svým uživatelům neomezeně vyhledávat 
plné texty digitalizovaných dokumentů vydaných 
v České republice (knihy do roku 2007, periodika 
do roku 2010). Jedná se jak o dokumenty chráně-
né autorským právem (které nejsou dostupné na 
trhu), tak o dokumenty volné (uplynulo 70 let od 
mrtí autora). Tato služba vznikla pod záštitou Ná-
rodní knihovny ČR na základě licenční smlouvy 
s autorskými svazy DILIA a OOA-S.

Obě knihovny jsou zapojeny do spolupráce se 
Souborným katalogem ČR. V rámci knihovnické-
ho programu Tritius jsou katalogizační záznamy 
zasílány do Souborného katalogu a přes protokol 
OAI se tak knihovny Husitského muzea staly pra-
videlným přispěvatelem do databáze Souborného 
katalogu ČR.

Účast knihovnic na odborných seminářích 
a konferencích je uvedena v kapitolách 6.5, 6.6.

8.1 Knihovna HM v Táboře
Ev. č. MK 5851, sigla TAE 301, základní obo-
rové zaměření: regionální literatura o Táborsku, 
husitika, medievistika, literatura k novějším ději-
nám, k dějinám umění, národopisu, archeologii, 
muzeologii a  pomocným vědám historickým, 
literatura ke konzervátorství a  restaurátorství. 
Mezi další fondy náleží starší společenskovědní 
literatura, českomoravská regionalistika a ency-
klopedie. Knihovna uchovává přes 31 000 svazků 

a na 400 titulů periodik, z toho 100 aktuálně ode-
bíraných.

Lístkový katalog je souběžně aktualizován. 
Průběžně jsou do výše uvedeného programu zpra-
covávány nové přírůstky a čárovým kódem jsou 
opatřovány staré fondy, které jsou nejen inventa-
rizovány, ale i zaváděny do počítačového systému, 
tzv. retrokatalogizace. 

Knihovna HM v Táboře poskytuje komplex-
ní knihovnické služby jak zaměstnancům tak 
(s příslušným omezením) i odborné veřejnosti. 
Obstarává především nákup a výměnu odborné 
literatury, předplatné odborných periodik, mezi-
knihovní výpůjční služby i mezinárodní mezikni-
hovní výpůjční služby.

Za rok 2021 zaznamenala knihovna 736 nových 
přírůstků a to jak z nákupů, tak formou výmě-
ny a darů. Ze stávajícího knižního fondu bylo ke 
konci roku 2021 17 808 titulů v elektronickém ka-
talogu knihovny. Během roku bylo poskytnuto 
224 výpůjček. Celkem navštívilo knihovnu za úče-
lem studia jejích fondů (nebo se dotazovalo elek-
tronicky) 18 badatelů (mimo zaměstnanců HM). 
Knihovna vyřídila 45 požadavků na meziknihovní 
výpůjční službu pro své čtenáře a 6 publikací půj-
čila ze svých fondů. 

Knihovna má nyní k dispozici kancelář s mo-
derním technickým vybavením (2 počítače, 
barevná kopírka, wi-fi) a je vybavená novým mo-
biliářem, kde budou uloženy regionální publikace 
a husitika. Jsou zde také místa pro 2 badatele. Při-
lehlá badatelna, která slouží i ostatním muzejním 
kurátorům, disponuje 1 počítačem s připojením na 
internet a s možností procházet digitalizované do-
kumenty Husitského muzea. Součástí knihovního 
úseku jsou dva depozitáře, které uchovávají přes 
30 000 svazků monografií a na 400 titulů periodik.



66

Z důvodu uzavřených knihoven na začátku 
tohoto roku jsme se v rámci doporučeného home 
office opět věnovali systematické retrokatalogiza-
ci periodik. Postupně tak bude zkatalogizováno 
434 titulů novin a časopisů včetně všech svazků.

8.2 Knihovna BM v Soběslavi a Veselí n. L.
Ev. č. MK 5852, sigla TAE 801, základní oboro-
vé zaměření: regionální literatura o Táborsku (ze 
všech oborů), přírodní vědy (botanika, zoologie, 
geologie, ochrana přírody), etnografie, užité umě-
ní a řemesla, historické knihovní fondy (rukopisy, 
prvotisky, staré tisky, knihy z 19. století a knihov-
na J. D. Arbeitera). Mezi dalšími fondy vyniká 
starší společenskovědní literatura, encyklopedie 

a  českomoravská regionalistika. Knihovna čítá 
přes 23 tis. svazků, cca 900 titulů periodik, z toho 
33 titulů aktuálně odebíraných. Důraz je kladen 
na shromažďování periodik, která vydávají města 
a obce v regionu.

Historické knihovní fondy a většina rozsáhlé-
ho fondu periodik jsou umístěny v DV, zbývající 
literatura převážně v RD a v menší míře v SD. 
V případě prvotisků, starých tisků a historických 
rukopisů jde o jejich kompletní fond HM, v tá-
borské muzejní knihovně z historických fondů 
zůstaly pouze knihy z 19. století.

V  rámci přípravy na Integrovaný regionál-
ní operační program IROP3 byl ve spolupráci 
s RNDr. D. Abazidem vypracován návrh na revi-
talizaci knihovny BM.

8.3 Roční výkaz knihoven

položka
Knihovna HM

Tábor
Knihovna BM

Soběslav

Počet knihovních jednotek k 31. 12. 2020 30 389 23 356

Přírůstky za rok 2021 736 232

Úbytky (vyřazení a převody) 21

Počet knihovních jednotek k 31. 12. 2021 31 125 23 567

Počet zkatalogizovaných titulů v databázi knihovny k 31. 12. 2021 17 808 13 951

Počet uživatelů – zaměstnanci 25 7

Počet uživatelů – badatelé 18 6

Počet výpůjček – zaměstnanci 224 nelze vyčíslit

Počet výpůjček – badatelé 24 103

MVS – meziknihovní výpůjční služba 51 0

MMVS – mezinárodní meziknihovnívýpůjční služba 2 0



67

8.4 Restaurování knihovních fondů
V roce 2021 bylo zadáno restaurování 17 starých 
tisků v rámci IROP2, které provádí na základě 
výběrového řízení MgA. Kamila Březinová Vítová 
s datem dokončení do roku 2023.

8.5 Služby badatelům
HM poskytovalo služby badatelům jak při studiu 
sbírkových fondů, tak formou odpovědí na roz-
ličné odborné dotazy (při osobních návštěvách 
badatelů, telefonicky anebo prostřednictvím 
e-mailu). Vyjma badatelských dotazů a  rešerší 
poskytovali odborní pracovníci HM odpovědi 
na dotazy novinářů a vyhledávali informace pro 
účely regionalisticky zaměřených článků.

8.6 Spolupráce se Střední školou obchodu, 
služeb a řemesel a jazykovou školou Tábor
V roce 2021 se naplno rozeběhla spolupráce se 
studenty a vyučujícími oboru informačních služeb 
a knihovnictví na Střední škole obchodu služeb 
a řemesel v Táboře. Již v roce 2019 knihovna HM 
zajišťovala odbornou praxi studentům knihovnic-
tví, na kterou v roce 2021 navázala týdenní praxe 
studentky 4. ročníku. Během roku se uskutečnily 
2 exkurze pro studenty knihovnictví v knihovně 
Husitského muzea v Táboře a ve Veselí nad Luž-
nicí a workshop o  starých tiscích v prostorách 
školy. Vypracováváme také oponentské posudky 
k maturitním pracím, pokud jsou zaměřeny na 
problematiku muzejních knihoven.

9 Správa budov a investice

Celkem HM disponuje devíti objekty ve čtyřech 
městech okresu Tábor – v Táboře, Sezimově Ústí, 
Soběslavi a Veselí nad Lužnicí. HM má přísluš-
nost hospodaření se šesti objekty ve vlastnictví 
ČR, z toho 3 mají statut kulturní památky. Další 
objekty užívá HM na základě nájemní smlouvy 
(Rožmberský dům v Soběslavi, kulturní památ-
ka) a smlouvy o bezplatném užívání (Stará tábor-
ská radnice a Bechyňská brána, národní kulturní 
památky).

9.1 Objekty v majetku HM

9.1.1 Bývalý augustiniánský klášter, Tábor, 
nám. Mikuláše z Husi 4438

Vlastníkem objektu (KP) je ČR, HM má přísluš-
nost hospodařit s tímto nemovitým majetkem.

Od dubna do července 2021 probíhala rekon-
strukce technického nádvoří (autodvora), která 
spočívala v úpravě podloží a zadláždění nepravi-
delnými kamennými odseky. Tato akce byla hraze-
na ze schválených prostředků v rámci EDS/SMVS.

9.1.2 Archeologický depozitář, Tábor, 
Dukelských bojovníků 2073
Vlastníkem objektu je ČR, HM má příslušnost 
hospodařit s tímto nemovitým majetkem. V prů-
běhu roku byla prováděna běžná údržba a byly 
provedeny veškeré zákonné revize.

38 Podrobný popis historie objektu a rozsahu provedené rekonstrukce viz kap. 3.2.5.



68

9.1.3 Památník E. Beneše, Sezimovo Ústí, 
tř. Dr. E. Beneše 1138
Vlastníkem objektu Památníku Dr. Edvarda Bene-
še, prezidenta republiky, je ČR, HM má příslušnost 
hospodaření s tímto nemovitým majetkem. Stan-
dardně jsou prováděny veškeré zákonné revize.

9.1.4 Smrčkův dům, Soběslav, 
nám. Republiky 107
Vlastníkem objektu (KP) je ČR, HM má přísluš-
nost hospodaření s tímto nemovitým majetkem. 
Standardně jsou prováděny veškeré zákonné 
revize.

9.1.5 Weisův dům, Veselí nad Lužnicí, 
nám. T. G. Masaryka 111
Vlastníkem objektu (KP) je ČR, HM má přísluš-
nost hospodaření s tímto nemovitým majetkem. 
Standardně je prováděna běžná údržba, veškeré 
zákonné revize a pravidelná péče o zahradu.

V  září 2021 započala realizace stavebních 
úprav – náhrada stávajícího jednopodlažního ne-
podsklepeného objektu ve dvoře Weisova domu 
včetně zadláždění části dvora nepravidelnými 
kamennými odseky. Tato akce byla hrazena ze 
schválených prostředků v rámci projektu IROP.

Byla dokončena kompletní stavební obnova 
Weisova domu: nové rozvody slabo- a silnoprou-
du, nové podlahy (dlažba i  parkety), omítky 
a výmalba, nová okna a repase dveří, zabezpečo-
vací zařízení EPS a EZS, tělesa vytápění, repase 
schodiště, nové dispozice (včetně nových toalet 

pro veřejnost), zdvihací zařízení (kompletní 
bezba riérové zpřístupnění objektu), osvětlova-
cí systémy, oprava sgrafitové fasády, nové vnější 
omítky včetně nátěrů, zateplení půdy a střechy 
a oprava střešní krytiny, nové přišroubování mo-
sazných šablon. Po převzetí stavby byla zahájena 
dodávka nového výstavního mobiliáře pro bu-
doucí expozici.

9.1.6 Depozitář Veselí nad Lužnicí, Sokolská ul.
Vlastníkem objektu je ČR, HM má příslušnost 
hospodařit s tímto nemovitým majetkem. Stan-
dardně je prováděna běžná údržba a  povinné 
revize. V závěru roku bylo zahájeno prověřování 
možností stavebních úprav pro zvýšení kapacity 
objektu v souvislosti se zahájením přípravy pro-
jektu zateplení pláště budovy a opravy střechy.

9.2 Objekty v bezplatném užívání nebo v nájmu

9.2.1 Stará radnice, Tábor, Žižkovo nám. 1
Vlastníkem objektu (NKP) je město Tábor. HM 
má objekt v bezplatném užívání s povinností běž-
né údržby, úhrady služeb a energií. Byly provede-
ny veškeré zákonné revize. 

9.2.2 Bechyňská brána, Tábor, Klokotská ul.
Vlastníkem objektu (NKP) je město Tábor. HM 
má objekt v  bezplatném užívání s  povinností 
běžné údržby. Byly provedeny veškeré zákonné 
revize.



69

9.2.3 Rožmberský dům, Soběslav, 
ul. Petra Voka 152
Vlastníkem objektu (KP) je město Soběslav, s nímž 
má HM uzavřenou nájemní smlouvu se symbo-
lickým nájemným. V ní je zakotvena povinnost 
běžné údržby, která je průběžně prováděna, stejně 
jako povinné revize. Součástí údržby je také pra-
videlná péče o zahradu.

9.3 Vozový park
Husitské muzeum disponuje 6 vozidly: dodáv-
kovým vozem Mercedes Sprinter, osobními vozy 
Škoda Octavia kombi (2x), Mercedes Viano, Da-
cia Duster a užitkovým vozem Škoda Praktik. Vo-
zidla byla v průběhu roku 2021 v provozu a byla 
na nich prováděna běžná údržba.

10 Finanční hospodaření a kontrolní činnost

10.1 Finance (v tis. Kč)

Tržby za vlastní výkony 4 621

– z toho vybrané vstupné 2 906

– z toho tržby z prodeje upomínkových předmětů apod. 1 023

– z toho ZAV 670

Příspěvky a dotace na provoz ze státního rozpočtu 35 721

– z toho provozní příspěvek zřizovatele na r. 2021 28 297

– z toho KA 400

– z toho dotace doplnění systému výstav. zař. Stará radnice 1 486

– z toho dotace na ISO II D 2021 archivní regály a obálky 382

– z toho příspěvek na DKRVO 752

Příspěvky, dotace a granty z rozpočtu kraje – dotace JčK 50

Příspěvky, dotace a granty z rozpočtu obce – dotace město Tábor a Soběslav 154

Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí (IROP) – EU 1 948

Ostatní provozní výnosy výše neuvedené 1 094

Příjmy (výnosy) celkem 43 615
Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 3 339
Dotace a granty na investice ze zahraničí – IROP 18 923



70

Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb 16 468

– z toho nájmy 111

– z toho ZAV 179

– z toho el. energie, plyn, vodné a stočné 2 088

Osobní náklady 22 873

v tom:

– platy 15 801

– ostatní osobní náklady 1 010

– náklady na zdravotní a sociální pojištění 5 349

– ostatní sociální náklady 713

Náklady na restaurování, konzervování a preparování (dodavatelské) 1 312

Daně a poplatky 27

Odpisy dlouhodobého majetku 2 693

Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb 16 468

– z toho nájmy 111

– z toho el. energie, plyn, vodné a stočné 2 088

Ostatní provozní náklady výše neuvedené 242

Výdaje (náklady) celkem 43 615
Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) celkem 25 315
v tom:

– hmotný majetek 25 315

– nehmotný majetek 0



71

10.2 Kontrolní činnost

10.2.1 Vnější kontroly
Vnější kontrola provedena MKČR – odborem 
interního auditu
•	 Hospodaření	s rozpočtovými	prostředky	

a majetkem státu,
•	 dodržování	právních	předpisů	a opatření	

přijatých Ministerstvem kultury,
•	 hospodárnost,	efektivnost	a účelnost	operací	

při zajišťování úkolů 2020.

Datum 16. 7. 2021. Výsledek kontroly ve všech bo-
dech: bez závad, (protokol o kontrole č. 53/2021).

Během celého roku 2021 byla provedena řada 
pravidelných, aktuální legislativou požadovaných 
kontrol v oblasti správy budov a dalšího majetku 
Husitského muzea v Táboře. Jednalo se přede-
vším o kontroly v těchto oblastech:
•	 revize	poplachového	zabezpečovacího	

a tísňového systému,
•	 revize	elektrické	instalace,
•	 revize	zdvihacích	zařízení,
•	 kontrola	hasicích	přístrojů,
•	 kontrola	hydrantu,
•	 kontrola	provozuschopnosti	požárně	

bezpečnostního zařízení,
•	 revize	hromosvodové	soustavy
•	 odborné	prohlídky	a zkoušky	výtahů

Během všech těchto kontrol nebyly zjištěny žádné 
významnější nedostatky či překážky, které by brá-
nily řádnému a bezpečnému užívání budov a za-
řízení spravovaných Husitským muzeem. Drobné 
závady byly odstraněny v požadovaných lhůtách. 

10.2.2 Vnitřní kontroly
Výsledky vnitřních a vnějších kontrol provede-
ných v roce 2021 jsou popsány v Roční zprávě 
interního auditu ze dne 7. 2. 2022.

Interní audit v  Husitském muzeu v  Táboře 
byl během roku 2021 zaměřen na zdokonalování 
vnitřního systému organizace a na analýzu kont-
rolních procesů v hospodaření muzea. 

Během roku 2021 byly provedeny tyto interní 
audity:
•	 audit	dohod	konaných	mimo	pracovní	poměr	

z roku 2020, auditní zpráva č. 1/2021
•	 audit	inventur	a vedení	majetku,	auditní	

zpráva č. 2/2021
•	 audit	účetní	závěrky,	auditní	zpráva	č.	3/2021
•	 audit	přijatých	faktur	z roku	2020,	auditní	

zpráva č. 4/2021
•	 audit	vydaných	faktur	z roku	2020,	auditní	

zpráva č. 5/2021
•	 audit	předběžné	kontroly	před	vznikem	

závazku, auditní zpráva č. 6/2021

U všech provedených vnitřních kontrol bylo po-
suzováno hledisko rizik spojených s  nehospo-
dárným, neefektivním a neúčelným využíváním 
veřejných prostředků.

V rámci prováděných auditů nebyly zjištěny 
významné nedostatky či chyby, které by ohrozily 
hospodárné, efektivní a účelné použití veřejných 
prostředků k zajištění stanovených úkolů. Drobná 
doporučení, která jednotlivé auditní zprávy obsa-
hovaly, byla zohledněna při aktualizaci vnitřních 
směrnic či při aktualizaci vzorů dokumentů po-
užívaných při běžné činnosti muzea.



72

11 Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.

Počet podaných žádostí o informace 139

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 0

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0

Výdaje v souvislosti se soudním řízením 0

Výčet poskytnutých výhradních licencí 0

Počet stížností podaných podle §16a 0

Seznam použitých zkratek

AD Archeologický depozitář HM v Táboře
AO Archeologické oddělení HM
AMG Asociace muzeí a galerií České republiky
BM Blatské muzeum v Soběslavi a Veselí nad Lužnicí
CES Centrální evidence sbírek
ČKA Česká křesťanská akademie
DKRVO dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace
DON Divadlo Oskara Nedbala v Táboře
DT Depozitář HM v Táboře
DV Depozitář HM ve Veselí nad Lužnicí
EDS/SMVS Evidenční dotační systém a Správa majetku ve vlastnictví státu
EPS Elektronický požární systém
EZS Elektronický zabezpečovací systém
HM Husitské muzeum v Táboře
HO Historické oddělení HM
IROP Integrovaný regionální operační program evrop. strukturálních fondů

39 Žadatel neuhradil v zákonné lhůtě vyměřenou úhradu za zpracování informace podle § 17 zák. č. 106/1999 Sb., ani nevznesl 
proti postupu při vyřizování žádosti o poskytnutí informace a proti požadavku úhrady nákladů stížnost, pročež byla žádost 
po uplynutí zákonné lhůty 60 dnů odložena.



73

ISO Integrovaný systém ochrany movitého kulturního dědictví
IZ Investorská zpráva
KA Kulturní aktivity – interní příspěvkový titul zřizovatele
KP kulturní památka
MK Ministerstvo kultury
NEN Národní elektronický nástroj
NKP národní kulturní památka
NZ nálezová zpráva
OKaCR Odbor kultury a cestovního ruchu města Tábora
OMC ochrana měkkých cílů
OPE Oddělení programů a expozic HM
PTZS poplachový zabezpečovací a tísňový systém
RD Rožmberský dům Soběslav
SCO PČR systém centralizované ochrany Policie České republiky
SD Smrčkův dům Soběslav
SOkA Státní okresní archiv
WD Weisův dům Veselí nad Lužnicí
ZAV záchranný archeologický výzkum
ZUŠ základní umělecká škola

Autorský kolektiv

Mgr. Jakub Smrčka, Th.D. (ed.), 
RNDr. Daniel Abazid, 
Mgr. František Janda, 
Ing. Zdeňka Marešová, 
Bc. Kateřina Mikulandová, 
Bc. Kateřina Nimrichtrová, 
Jiří Pražák, 
Božena Pražáková, 
PhDr. Zdeněk Vybíral

Č.j. HM-CP/531/2022
Tábor, 31. 5. 2022



74

Archeologické objevy v roce 2021
Jiří Bumerl, František Janda

V roce 2021 bylo uzavřeno 76 smluv na provedení 
záchranného archeologického výzkumu, z toho 
bylo 19 smluv na rodinné domy. Bylo dokončeno 
10 smluv z roku 2020. Celkem 21 smluv přechází 
do roku 2022. Dále bylo realizováno celkem 60 ar-
cheologických dohledů pro firmu EG.D a. s.

Celkem bylo napsáno 117 závěrečných a inves-
torských zpráv. Na Archeologický ústav AV ČR 
bylo v roce 2021 odesláno celkem 25 zpráv o ne-

gativním výzkumu. Ty byly odeslána na Archeo-
logický ústav AV ČR.

V roce 2021 bylo za archeologické práce vy-
účtováno celkem 676 640 Kč bez DPH, z  toho 
firmě EG.D a. s. bylo účtováno 175 000 Kč bez 
DPH. Subdodavatelské subjekty fakturovaly HM 
celkem 146 500 Kč bez DPH. Čistý zisk HM ze 
ZAV byl v roce 2021 celkem 530 140 Kč bez DPH.

Oprava a odbahnění vodní nádrže na pozemku p. č. 428 k. ú. Planá nad Lužnicí

V rámci archeologického dohledu při odbahnění 
Farského rybníka v Plané nad Lužnící bylo nale-
zeno větší množství keramiky z období 13. – 15. 
století a byly zachyceny části kamenného zdiva 
a trámy zapuštěné do země. Po prvotním zjištění 
bylo přikročeno k záchrannému archeologickému 
výzkumu. 

Postupně se podařilo odkrýt tři fáze užívání 
daného prostoru. Nejstarší fázi představovali 
proplétané dřevěné ploty, kterými byla plocha 
členěna. Mohlo se jednat o ohrady pro zvířata 
nebo vymezení hranic pozemků příslušejících 
k předpokládaným usedlostem. Jejich stáří bylo 
na základě keramického materiálu určeno do 

13. století. Části plotů byly zachyceny jen v ně-
kolika hlubších sondách a na začištěném dně ryb-
níka se projevovali jen minimálně, nelze tedy určit 
přesnou podobu rozparcelování prostoru.

K druhé fázi příslušely zapuštěné trámy, které 
vymezovaly plochu cca 10 x 20 m. V trámech byly 
vydlabány žlábky, ve kterých byly místy dochová-
ny zbytky svislých kůlů. Jedná se tedy o pozůsta-
tek dřevěného ohrazení které vymezovalo prostor 
a v některých místech k němu mohly být přisaze-
ny i další stavby. Tato fáze byla dendrochronolo-
gicky datována do poloviny 14. století. 

Třetí fáze navazovala bezprostředně na fázi 
druhou a  byla tvořena masivními kamennými 



75

zdmi pojenými na maltu. Vymezovala obdobný 
prostor jako dřevěné ohrazení a měla patrně i stej-
ný účel. V severní části zdivo tvořilo čtvercový 
prostor, snad pozůstatek věžovité stavby. K této 
fázi náleží i pozůstatky šindelové střešní krytiny 
a tvarové cihly které mohly být použity třeba na 
obezdění portálu. Zdivo bylo na základě nalezené 
keramiky datováno do 14. – 15. století. 

Druhá a třetí fáze představují postupný vývoj 
jedné stavby, která svým charakterem a velikostí 

přesahuje rámec běžného venkovského stavení. 
Mohlo se tedy jednat o středověký dvorec, což 
byla menší správní centra nebo hospodářská záze-
mí feudálních sídel. Umístění v centru obce přímo 
naproti kostelu rovněž nasvědčuje většímu význa-
mu stavby. 

Nejstarší fáze s proutěnými ploty pak přinesla 
vůbec nejstarší archeologické nálezy z Plané nad 
Lužnicí.

Mladá Vožice – Parkoviště u ZŠ – SO101 Komunikace a parkoviště, 
SO 102 Chodník a dlážděné plochy

Při budování parkoviště v areálu ZŠ v Mladé Vo-
žici byl odkryt zahloubený objekt o rozměrech 
cca 4 x 5 m a hloubce 2 m. Výplň tvořila spálenišť-
ní vrstva s kusy propálené mazanice a množstvím 
keramiky. Do objektu se vstupovalo po schodišti 
vyhloubeném v  podloží se stupni zpevněnými 
prkny. Podle keramického materiálu byl objekt 
datován do první třetiny 15. století. Nález lze in-
terpretovat jako zemnici, která vzhledem k absen-
ci provozní vrstvy na dně, nebyla využívána příliš 

dlouho. Nález lze dávat do souvislosti s obléhá-
ním Vožického hradu husity v roce 1425. Je prav-
děpodobné že obydlí bylo postaveno buď krátce 
před obléháním a v důsledku válečných akcí za-
niklo, a nebo bylo přímo vybudováno samotnými 
obléhateli a zničeno při jejich odchodu. Obléhání 
tehdy trvalo 6 týdnů a lze tedy očekávat vznik ob-
léhacích objektů trvalejšího charakteru. Umístění 
v blízkosti staré přístupové cesty směrem k hradu 
by tuto možnost podporovalo. 



76

Oprava a odbahnění vodní nádrže na pozemku p. č. 428 k. ú. Planá nad Lužnicí

Plán obce Planá nad Lužnicí 
s označením místa Farského rybníka

Celkový pohled 
na zkoumanou plochu



77
Detail nalezeného šindele in situ

Detail žlábku v zapuštěném 
trámu se zbytkem svislého kůlu



78

Detail tesařských spojů 
dochovaným kováním

Detail proutěného plotu 
ze 13. století



79

Mladá Vožice – Parkoviště u ZŠ – SO101 Komunikace a parkoviště, SO 102 Chodník a dlážděné plochy

Severozápadní pohled 
na spálenišťní zásyp zemnice

Poloha archeologického naleziště 
v zástavbě Mladé Vožice



80

Detail schodů se zbytky dřev

Severozápadní pohled 
na prozkoumanou část 
zemnice se vstupní šíjí



81

Kousíček pravdivé historie je tak vzácná věc…
Aleš Christ

V ročence 2017, jsem poprvé psal o historii bez-
pečnostního sboru – četnictva v politickém okresu 
Tábor. V tomto článku bych se rád zabýval ožeha-
vějším tématem, které přímo souvisí s četnictvem.

Připomenu organizaci četnictva okresu Tábor. V roce 
1850 je do Tábora dislokováno velitelství oddělení – die 
Abteilung („der Trupp“ – oddíl) v síle cca 30–35 mužů 
a cca 20 koní, velitelství „korporalschaften“ (desátnic-
tvo), a četn. stanice, spadající do podřízenosti II. kří-
dla v Českých Budějovicích. Roku 1852 bylo v Táboře 
zřízeno velitelství „čety“ (der Zug) a stav navýšen na 
cca 40–50 mužů a 30 koní, včetně pomocného per-
sonálu. // Přesné počty nejsou známy // Podřízená 
velitelství se nacházela v Mladé Vožici a Soběslavi. Obě 
v síle do 35 mužů s 15–20 koňmi a personálem. Ob-
vod velitelství čety měřil cca 1 050 km2, z toho obvod 
ČS Tábor cca 120 km2. (Pro porovnání – současná 
rozloha „politického okresu“ je 1 326 km2, // wikipe-
die // s cca 103 000 obyvatel – UO PČR Tábor, 6 OO 
PČR + DI + SKPV s cca 400 policisty. Obvod OO PČR 
Tábor je zhruba srovnatelný, tj. cca 120 km2 s cca 40 
tabulkovými policisty – ovšem realita je „trisknější“) 
Tento stav setrval až do druhé reorganizace politické 

správy  (1866). „Vojenský systém“ v  této podobě byl 
dlouhodobě neudržitelný i vzhledem k stávající rozloze 
obvodu, stavebnímu boomu a vzrůstající kriminalitě, 
čímž začal být kontraproduktivní. Proběhla rozsáhlá 
reorganizace-redislokace (reo-redi) a  změna názvo-
sloví. Rozmělňují se stavy mužstva na menší stanice 
po 1–3 mužích. Je zrušeno velitelství čety a „korpo-
ralschaften“. Základní dislokační jednotkou se stává 
OČV v hranicích politického okresu. „Podmnožinou“ je 
rozdělení kompetencí dle soudních okresů (Mladá Voži-
ce, Soběslav, Tábor). „Četnický okres“ a politický okres 
Tábor zasahoval dle současného geopolitického a geo-
grafického rozdělení do 3 krajů – Jihočeského, Středo-
českého a Vysočina. Po této (největší) reo-redi je Tábor 
„hostitelem“ nově zřízeného VČO (Gendarmerieabtei-
lungskomando) – velitelství četnického oddělení, OČV 
(Gendarmeriebezirkkomando) – okr. četn. velitelství 
(Tábor) a ČS (Gendarmerieposten) – četnická stanice. 
Podřízenost těchto subjektů je převedena na nově zří-
zená velitelství – ZČV (Gendarmerielandeskomando 
Nr. 2 für Böhmen, Prag) se sídlem v Praze a (Gendar-
merielandeskomando Nr. 3 für Mähren u Schleisien, 
Brünn) v Brně. Navíc v roce 1867, až na výjimky, 
ruší tabulky jízdních četníků, hlavně v  městských 

„Kousíček pravdivé historie je tak vzácná věc, 
že si jí musíme velice vážit.“ 

Thomas Jefferson



82

aglomeracích. Četníci jsou převedeni na systemizova-
né tabulky – pěší. Obvod ČS Tábor se „smrskl“ na cca 
100 km2, s 7 pěšími četníky. VČO Tábor je přiděleno 
č. 13 (později 11,14 a na přelomu let 1907/1908 – 
č. 21) a k 1. 1. 1873 disponuje 35 ČS (122 mužů) v pol. 
okresech – Tábor (31), Milevsko (15), Benešov (26), 
Pelhřimov (29) a Sedlčany (21). OČV TA disponuje 
k uvedenému datu 8 ČS. Velitel OČV (Bezirkwacht-
meister) je zároveň velitelem ČS Tábor. 

29. října 1918 je četnictvo organizačně a personálně 
(„an block“) převzato do bezpečnostního systému ČSR. 

K 1. 1. 1919 je v podřízenosti OČV Tábor 20 ČS 
s 61 mužem a 1 vel. OČV – okr. inspektor (okr. místo-
strážm.) Felix Pelikán.

K 15. 3. 1939 je v obvodu OČV TA (por. výk. Anto-
nín Míchal – zároveň velitel ČPS) již 21 ČS + 1 ČPS 
(10 četn.) + 1 ČSKS (6 četn.) s 98 četn. Za protektorátu 
je četnictvo relativně samostatné a dochází na tu dobu 
k rapidnímu nárůstu na 123 četníků v roce 1940 (bez 
ČPS, ČSKS, ČPO cca 60 četn.). „Relativnost“ končí 
atentátem na gen. SS R. Heydricha. Paradoxně, ně-
mecká správa sjednotila sociální pravidla a systemizaci 
tabulek bezp. sborů protektorátu.

Jedná se mj. – povyšování mužstva, povyšování 
a  jmenování do důstojnických hodností na základě 

přednosti vzdělání, služebního hodnocení a „bohužel“ 
rasových předpokladů (viz. OČV Tábor). (lze „přestu-
povat“ mezi službou v civilní státní správě, četnictvem, 
státní policii, požární policii, PlO (protiletadlová obra-
na), Schupo, Kripo a „Gestapem“. Tu poslední možnost 
bylo možno realizovat pouze ve „zvláštním režimu“) 
Tuto základní organizační strukturu převzal SNB a po-
jmenování hodností zůstává v platnosti do reorganizace 
na „sovětské“ řády v ½ 50 let XX. stol.

Jak jsem avizoval výše, vybral jsem osudy 
tří četníků – důstojníků, por. výk. Jana (Johan-
na) Bognera, npor. výk. (škpt.) Karla Hořánka, 
por. výk. (vrch. strážm.) Zdeňka Bartoše – důstoj-
níků OČV Tábor. Informace jsem čerpal s osob-
ních záznamů, důchodových spisů a  soudních 
trestních spisů MLS Tábor. Jejich služební živo-
ty se protnuli na velitelství OČV Tábor v letech 
1940–1945. Npor. výk. Hořánek a por. výk Bogner 
působili jako velitelé a navzájem si „předávali“ 
funkce (1. 7. 1943 a 5. 5. 1945). Por. výk. Bartoš je 
služebně zařazen na funkci II. offz. GBK, 2. dů-
stojník OČV, resp. zástupce velitele okresu. V roce 
1943 je odvelen k PLO. Všichni tři se nesmazatel-
ně zapsali do historie OČV Tábor, ať již pozitivně, 
či negativně. 

npor. (škpt) výk. Karel Hořánek – č. sl. průk. 12 102, ženatý,
nar. 30. 4. 1898 – Praha Nusle
bydliště: Palackého 351, Tábor
italský legionář – 17. 10. 1917 – 12. 1. 1920
Čnzk: prezentován 14. 1. 1920 v Bratislavě pro ZČV Podkarpatská Rus
Jmenován: strážm. 14. 1. 1921 ZČV Bratislava



83

vyznamenání, řády a pochvaly:

čs. válečný kříž

revoluční medaile 

italské medaile „Fatica di Guera“ a „Unita di Italia“
Pochvalné vysvědčení ZČV Praha – č.j. 3685 dův. / 39 d.r.č. 142/39

Služba:

ZČV(5)4 Užhorod– Podkarpatská Rus (Ukrajina)
1920 1921 Velký Berezný – (Великий Березний – Velykyj Bereznyj)
1921 1921 Užok (Ужок – okr. Užhorod),
1921 1922 Perečín (Перечин, Perečyn), 
1930 1938 Iršava (Іршавський район) 
1938 1938 Berehovo (Берегове – okr. město), 
1938 1939 Svolava (Svaljava, Свалява – okr. město) – okr. velitel

ZČV(4)3 Bratislava – Slovensko
1917 1920 Bratislava 

1922 1930 Vlachovo (okres Rožňava, Košický samosprávný kraj, oblast Gemer)
ZČV1 Praha (Protektorat „Böhmen und Mähren“)
1939, 1. 5. 1943, 1. 5., v. v. Tábor – velitel

ZV četnictva a policie (od 1. 7. 1945 ZV SNB) Praha

1945, 5. 5. 1948, 1. 9., v. v. Tábor (Obl. V SNB)



84

V Nár. archivu Praha je uložen „Čistopis kvali-
fikační listiny“, ve kterém jsou uvedeny základní 
údaje důležité pro službu v četnictvu. ABS Kanice 
archivuje osobní evidenční kartu. (Podobné údaje 
uvádí i policisté ve svém personálním svazku) Jedná 
o zjednodušené „curiculum vitae“. Svazek evidu-
je, že K. Hořánek je národnosti české, vyznání 
římsko-katolického a před přijetím k četnictvu 
pracoval jako železniční zaměstnanec. Tělesná 
výška 172 cm. Do armády byl odveden 12. ledna 
1917 okr. dopl. vel. Praha a poslán na italské bo-
jiště. Zde byl zajat a posléze vstoupil do „italských 
legií“, jako střelec k 6. a posléze 39. střel pluku.

Pro pozdější službu v  četnictvu se v  pomě-
ru 1:3 (zák. č. 462/1919) započítává období od 
17. 10. 1917 – 12. 1. 1920. Tedy 2 roky a  3 měs 
x 3 tj. 6 let a 9 měs. + služba c. a k. armádě od 
17. 1. 1917 – 21. 8. 1917 – bez koeficientu.

Základní vzdělání – 5 tříd obecné školy a 2 tří-
dy měšťanské v Praze VIII, v letech 1911/12. 

Další nadstavbové vzdělání získal studiem 
„školy četníků na zkoušku“ 1920/21 s hodnoce-
ním „velmi dobrým“. Celé své období až do roku 
1943 je hodnocen jako velmi dobrý. Při službě se 
zúčastnil dalších kvalifikačních kurzů: lyžařského 
ve Vysokých Tatrách, psaní na stroji, školy pro vý-
cvik velitelů stanic, pátracího a kriminologického 
kurzu při UK Praha. 

Absolvoval školu výkonných důstojníků 190/31 
v Praze a doškolovací kurz s konečným pořadí 
29/83 – od 16. 1. 1938 do 6. 3. 1938 – s prospěchem 
velmi dobrý. Do hodnosti por. výk. je dle svazku 
povýšen 27/10 1934 a na npor. výk. 20/12 1937. 
Tedy ještě za svého působení při ZČV4 – Užho-
rod. (Jeho manželka byla „literní“ učitelka) Je posled-
ním velitelem OČV je převzat dnem 16. 3. 1939, 

jako „nezařaděn“ – se služným. V tomto stavu se-
trval až do 30. 4. 1939, kdy byl po prověření jme-
nován d.r.č. 74/1939 k 1. 5. 1939 velitelem OČV 
Tábor. V tomto období se již zapojuje do odboje 
v ilegální skupině Vacek–Červinka. Dne 4/5 1940 
podepisuje slib podle dekretu státního presidenta, 
čís. 83/40 Sb. Složením tohoto slibu – „přísahy“ – 
si zajistil prodloužení služby u četnictva ve funkci 
velitele OČV Tábor. Zde bych zmínil jednu zají-
mavost, že došlo k úpravě započitatelných let na 
výsluhu tím, že bylo jmenovanému odečteno 6 let, 
tedy koeficient násobku x3, které mu náleželo dle 
zák. č. 462/1919 Sb. („o propůjčování míst legio-
nářům“). Tudíž k 31. 12. 1940 mu bylo místo 29 let 
započteno pouze 23 let 10 měs. 18 dnů – služba 
v c. a k. armádě se započítala plně. I tak měl velké 
štěstí, protože legionáři jsou v tomto období po-
stupně superarbitrováni a pensionováni. 

Svoji úlohu sehrál mimo jiné i fakt, že nový 
velitel nebyl dosud na tuto funkci vyškolen 
a Hořánek jako italský legionář vzat vzhledem 
k politickému zřízení v Itálii, na milost. Jsou mu 
ponechána italská vyznamenání a potvrzen jako 
„dočasný“ velitel ve službě. Nástupce sice byl 
vybrán na základě svých služebních, studijních 
a rasových předpokladů, ale zatím neměl školu 
výkonných důstojníků. Roku 1942 předkládá 
„průkaz o nežidovském původu dle vládního na-
řízení č. 136/40 Sb. – čj. 22 355/40 (to platilo i pro 
jeho rodinu).

V tomto období již vykonává velitelskou stáž 
budoucí velitel OČV (16. 8. 1942) vrch. strážm. Jo-
hann Bogner, který je dočasně zařazen na funkci 
II. offz. GBK. Hořánek zůstává na funkci i díky 
svým výsledkům, specializaci a hodnocení. Zde 
se ukazuje, že němci zbytečně nehazardovali 



85

s lidskými zdroji, protože potřebovali udržet klid 
a služební morálku četnictva. Předčasná penze – 
superarbitrace „přichází“ ke dni 1. 7. 1943 nikoliv 
jako blesk z čistého nebe, ale plánovaná. O tomto 
aktu věděl již od 16. 8. 1942. (Bohužel, toto období řeší 
konzumací alkoholu na pracovišti, na což byl upozorňo-
ván. Na jeho výkon funkce a hodnocení to nemá vliv)

Funkci předal por. výk. Johannu Bognerovi. 
Jeho činnost v období 1943–1945, není v četnic-
kých materiálech zachycena. Je zde pouze zmínka 
o zapojení do odboje za což byl vyznamenán – 
viz. výše. 

Do služby je povolán, resp. reaktivován, dne 
5. 5. 1945, kdy přebírá funkci velitele OČV od 
por. výk. Bognera, který je „odstraněn“. Zároveň 
je zohledněna jeho odbojová činnost. Je zpětně 
povýšen do hodnosti kpt. k 1. 5. 1941, dr. 126/45 
a škpt. ke dni 1. 5. 1944, dr. 127/45.

Aktivně se zúčastňuje jednání s velitelem po-
sádky npor. von Staffem – 35. náhr. pěší prapor 
(35.E.inf.btl.), kdy společně s velitelem oddělení 
kpt. Dědem a vojenským velitelem čs. posádky 
Tábor pplk. Hrůzou (člen Obrany národa) dojed-
nají klidný odchod německých úředníků, vojáků 
a jejich rodin z Tábora. 

Vyjednavači si uvědomovali, že proti přesile 
nemají šanci, jelikož na Černých mostech je roz-
místěna protiletecká baterie 4 flaků vz. 88, ve 
vojenské nemocnici Tábor (ul. kpt. Jaroše), sice 
slabá, ale dobře vyzbrojená strážní jednotka SS, 
v Sudoměřicích na nádraží, je doslova zablokován 
„Kunzbatalion SS“ a přes Tábor proudí jednotky, 
sic zdecimovaných, ale víceméně ozbrojených vo-
jáků wehrmachtu, SS, Schupo, SA, apod. Z výcvi-
kového prostoru Benešov-Neveklov, se postupně 
stahují do americké zóny jednotky ženijní ško-

ly SS. Posledně jmenovaní nejsou zdecimovaní, 
ale v plné síle, zbroji a hlavně všehoschopní. Ho-
řánek měl k dispozici k 5. 5. 1945 na 23 ČS – sice 
teoreticky 113 četníků, ale in natura tak slabé ¾. 
(nemocní, dovolené, školy, kurzy, trvalá i krátkodobá 
odvelení). Navíc jsou oficiálně ozbrojeni pouze 
krátkou zbraní s 8 náboji. Do 8. 5. 1945 probíhá 
„de facto“ dobrovolná a od 9. 5. 1945 řízená reak-
tivace četníků (ruší se dovolené a četník je povinen 
nastoupit službu v místě, kde se zrovna nachází) – to 
platí i pro finanční stráž, požární policii, vězeňský 
uniformovaný sbor, městské a obecní strážníky. 
Tito jsou dočasně podřízeni vojenskému velení, 
tj. OČV Tábor. Je vyhlášena mobilizace vojáků 
v záloze, zároveň probíhají odvody s okamžitým 
nástupem k jednotkám. Ti postupně posilují ČS. 
K četníkům do strážní a pochůzkové služby se 
hlásí partyzáni a odbojové skupiny. Je obnoven 
systém náboru náhradních a výpomocných čet-
níků. Tím se podaří stavy navýšit až na 3náso-
bek. Potíže jsou s revolučními gardami, které se 
nechtějí podřizovat státní moci (viz. Chýnov) 
(v Táboře je jejich „radioaktivity“ využito při ostraze 
int. tábora „Tabačka“ a eskortách, což se ukázalo jako 
špatný nápad, proto jsou „uzemněny“ pro strážní a ob-
chůzkovou službu v Táboře) 

Penzionovaní četníci se v plné zbroji – de iure 
i de facto – hlásí dobrovolně do služby, již během 
5. května, takže do 8. 5. 1945 je již přes 90 % pen-
sionovaných četníků ve službě – i toto o něčem 
svědčí.

Hlavním úkolem staronového velitele bylo, 
vydání odebraných zbraní (dne 30. 9. 1943) ze 
skladu četnictva v Táboře. 

Nutno říci, že četníci se vybavili ze zbrojní-
ho skladu „les a škarpa“, nebo odzbrojením části 



86

ustupujících jednotek. Někteří ustupující „pro-
dali“ zbraň za jídlo, civil, pro záchranu vlastního 
života, nebo odevzdávali své zbraně dobrovolně. 
Tímto logistickým „majstrštykem“ se plně po-
dařilo zaskočit, jak německou, tak protektorát-
ní státní správu, včetně německých ozbrojených 
složek. (Touto rychlou mobilizací síly je zaskočena i čs. 
vláda v Košicích (SR), včetně prez. E. Beneše a k nevůli 
K. Gotwalda.) Do jeho podřízenosti je, dle rozkazu 

„ZVČ a  P“ Praha (Zemské velitelství četnictva 
a policie) trvale převedena městská policie Tábor, 
příslušníci požární policie nacházející se v obvo-
du OČV Tábor. Dočasně finanční stráž, cenová 
kontrola a  ozbrojená vězeňská stráž. Do jeho 
podřízenosti spadali všichni, kdo měli zbraň, 
včetetně myslivců, partyzánů a a RG. Jeho roz-
kaz zněl logicky – „udržet klid a pořádek“ v ob-
vodu stávajících ČS, mimo jiné dohlížet na klidný 
ústup němců do americké okupační zóny – Písek 
(Podolský most) Zavedl prevenci mezi obyvatel-
stvem, aby neriskovalo své životy a nepokoušelo 
se samovolně odzbrojovat německé vojáky a ne-
hráli si na pyrotechniky amatéry. 

(Jeho slova – bohužel – si nevzali k srdci 3 študáci 
s Plané n/L., kteří se pokusili odzbrojit 3 příslušníky SS 
Wotan a byli bez milosti brutálně zavražděni. Druhý 
případ se udál v obvodu ČS Dražice, kdy partyzán se 
pokusil zdržet a odzbrojit přísl. SS a byl zastřelen). Ve 
spolupráci s civilní státní správou začíná zatýká-
ní úředníků Gestapa, konfidentů a „udavačů“. 
Bohužel tímto začíná hon na čarodějnice.

Musí se zároveň vyrovnat s podezřením na 
spolupráci s německou správou a gestapem ve 
vlastních řadách. Podepíše 12 souhlasů k zadr-
žení, většinou z příkazu ONV, na četníky OČV 
Tábor, nebo v jeho obvodu majících domovské-

ho práva. Z tohoto počtu je 8 zproštěno obža-
loby, 1 je penzionován na vlastní žádost ke dni 
1. 7. 1945. Jeden odsouzen dle § 2 retribučního 
dekretu č. 16/1945 Sb. jako říšský občan. U dvou 
nejsou k dispozici žadné informace, ani vyšetřo-
vací spisy. Oba jsou však postaveni dočasně mimo 
službu. S počátku jsou stíháni vazebně, později 
na svobodě. Sám Hořánek je mezi těmito počty 
vyšetřovaných, neboť na ONV došlo udání, že od-
bojová skupina Vacek–Červinka, spolupracovala 
s Gestapem. Spis není k dispozici, ale usuzuji, 
že spolupráce nebyla prokázána, protože škpt. 
Hořánek zůstává ve funkci. Je převeden do sta-
vu SNB jako velitel Oblastního velitelství Tábor. 
V tomto období se u něj začínají projevovat zdra-
votní problémy (legie, služba na Podkarpatské Rusi, 
nucená výsluha, hektická služba roku 1945 a bohužel 
i alkohol). V roce 1946 byl dne 14. ledna předvolán 
jako svědek k soudnímu líčení s bývalým velitelem 
OČV Tábor Janem Bognerem, k incidentu v ho-
telu Znamenáček, který měl Hořánek s opilým 
přísl. gestapa a jeho milenkou. Zde vypověděl ve 
prospěch obžalovaného, který se jej měl zastat. 

Zdravotní stav mu nedovolil již plně vykonávat 
službu, a proto je převeden do kádrové dispozice 
velitele Obl. vel. SNB TA a jmenován důstojní-
kem štábu (k 1. 7. 1947). Následně je ze zdravot-
ních důvodů superarbitrován a dne 27. 2. 1948 je 
pod čj. IVa-594-58-24. 2. 1948 poslán na dovole-
nou s čekaným – tj. zdravotní dovolenou. 

(K odbojové činnosti je nutno říci, že velitel OČV 
por. výk. Johann Bogner o skupině Vacek–Červinka, 
dle indicií věděl, ale žádná opatření neprovedl. Je 
otázkou do jaké míry mělo o této skupině povědomost 
Gestapo, SD a Abwehr) V květnu 1945 se škpt. Ho-
řánkovi podařilo stabilizovat personální situaci 



87

a  provést reorganizaci bezpečnostních sborů, 
v obvodu OČV – sloučením několika nesouro-
dých složek – četnictva, městské policie, požární 
policie, kriminální policie a četn. pátrací stanice, 
dopravní policie a ČSKS. Do tohoto systému bylo 
třeba „zakomponovat“ mladé příslušníky SNB, 
kteří jsou již vybíráni mimo jiné na základě po-
litické angažovanosti a původu jejich rodičů. Po 
roce 1948 je kritizován za postup při vyjednávání 
s německým velitelem posádky, npor. Staffem, 
který doslova vyhodil z kanceláře npor. městské 
policie Tábor – Ing. Slezáka s rozkazem, že musí 
zabezpečit pořádek ve městě – za každou cenu, 
za což ručí, nejen, vlastní hlavou. Hrozilo, že se 
z Tábora stane, v  intencích Hitlerova rozkazu, 
městská pevnost s taktikou spálené země (Jak by 
Tábor dopadl, není třeba popisovat, stačí si prohléd-
nout fota německých, polských, ruských a ukrajinských 
měst a obci, kde byla tato taktika použita.) 

Tomu se podařilo diplomatickou cestou, řek-
něme na rovinu i za cenu „dočasných“ ústupků, 
vyjednavačům zabránit. Připomínám, že bylo pod 
úroveň německého velitele „Wehrmachtu“, posád-
ky Tábor, jednat s kdejakým „civilistou“, do čehož 
městská policie spadala a jednal pouze s „unifor-
movanou“ brannou mocí – četnictvem a armádou. 
(Za státní správu toleroval p. Buriana, vrátivšího se 
z KT Buchenvald, který se k vyjednavačům připojil) 
Tento fakt stěžoval situaci, protože četníci nebyli 
neomylní a všemocní. Ani velitel posádky neměl 
jednoduchou pozici. Mohl zabezpečit klid zbraní, 
ale v jeho podřízenosti není 316. Pol. btl. Schupo 

a SS, kterým velel K. H. Frank. Nepříjemnosti také 
mohla způsobit „pozornost“ generalfeldmarschall 
Ferdinanda Schörnera*, velitele armád „Mitte“ 
(Střed), ten ovšem vydal podřízeným jednotkám 
rozkaz – probít se k američanům za každou cenu. 
Uzavřením demarkační čáry postupující RA 
(7. 5. 1945), nastal problém. Do ustupujících ko-
lon se namíchaly postupující tanky RA a někteří 
ustupující se podle hlásné služby četnictva obrátili 
zpět. Tato nastalá situace značně komplikovala 
vyjednávání a službu četnictva.

Důležitým faktorem je, že škpt. Karel Hořánek 
se nezapomenutelně zapsal do historie četnictva 
v Táboře v pohnutých letech 1939–1945. Koncem 
roku 1939 se mu podařilo stabilizovat situaci na 
ČS Mladá Vožice, kde úřadovalo gestapo na zá-
kladě udání, že četníci liknavě postupují proti 
šeptané propagandě a „údajně“ se podílí na distri-
buci „protiněmeckých“ letáků. (Jediným potresta-
ným byl de facto i de iure vrch. strážm. Hůzl, který byl 
převeden do kádrové dispozice velitele OČV a posléze 
pensionován. Ovšem jemu němci nemohli zapomenout 
jeho literární činnost pro „Masarykův podpůrný spolek“ 
v  letech 1937–38, článek „Hoří Vatra“, za který byl 
finančně odměněn.)

Ke dni 1. 9. 1948 pod. čj. 594/42-30/8-1948.II. – 
dle zák. 213/48 Sb. § 1, § 2 odst. 3 „odstraněn ze 
služby“ – s plným důchodovým zabezpečením, 
včetně rodinných příslušníků. (Do penze odchází 
v 50ti letech po započtení 35 let 6 měs, včetně koefi-
cientu 1:3) Další osud, ani pobyt se nepodařilo 
zmapovat i díky GDPR.

* Generalfeldmarschall Ferdinand Schörner – 12. června 1892 Mnichov – 2. července 1973 Mnichov.



88

por. výk. (vrch. strážm.) Zdeněk Bartoš – č. sl. průkazu 13 370, ženatý
nar. 26. 11. 1895, Lomnice n/Popelkou
bydliště: Palackého 351
služba v armádě: 1915–1918 – pěší pluk 29. desátník
vzdělání: 5 tříd obecné školy a 3 třídy občanské
obchodní příručí
osobní list uvádí, že byl vyznání římskokatolického.
nadstavbové vzdělání získal ve škole pro výcvik čnzk – 1. 5. 1919 – 4. 6. 1920 (v Praze) – hodnocení 
uspěl, ve škole pro velitele stanic 1. 9. 1929 – 30. 6. 1930 (v Praze) – hodnocení výtečný – pořadí 7/56, 
ve škole pro výcv. výk. důst. 15. 1. 1942 – 30. 6. 1942 (v Praze) – hodnocení – sehr gut, rang 27/51. Na 
poslední kurz je vyslán do policejní školy v Mladé Boleslavi: IV. Sonderlehrgang in der waffenausbil-
dung in Jungbunzlau vom 2. bis 29. 4. 1943. IdUP.Z1.Ia 651/43. (specializační vzdělávací vojenský kurz)
Je veden jako jezdec na kole, plavec a fotograf. 
Čnzk: prezentován 6. 2. 1919 Praha
Jmenován: strážm. 1. 9. 1920 Praha

Služba:
ZČV1 – Praha
1918 1919 Hluboká n/Vlt. (ČB), Žirovnice (PE)

1922 1926 Čakov (ČB), České Budějovice

1926 1930 přidělen na štáb ZČV Praha

1930 1932 Cheb

1932 1933 ČPS ČB

1933 1938 Loučovice (ČK)

1938 1943 ČS Tábor a zást. velitele OČV

1943, 20. 10. 1943, 2. 11. GBK Tabor, II.off

1943, 3. 11. 1945, 8. 5. Luftschutz 

1945, 8. 5. 1946, 11. 6. vazba MLS Tábor

1946, 12. 6. 1946, 31. 2., v. v. Obl. V Tábor – kádrová dispozice

ZČV4 – Slovensko (Skalice) Bratislava 

1919 1920 polní četnictvo pro Slovensko a Podkarpatskou Rus



89

Vyznamenání, řády a pochvaly:

pochvalné vysvědčení ZČV Praha dr. č. 67/25

Ehrenschildes d. Prot. B. u M. m. d. Herzog – Wenzel – Adler II-6133/44 
„Čestný štít protektorátu Čechy a Morava s orlicí sv. Václava“

Eisener Verdienstkreuz 
(Železný záslužný kříž), 

Bulgarische und Ungarische Erinerungsmedaile 
(Bulharská a maďarská pamětní medaile) 

Do hodnosti por. výk. je jmenován 1. 10. 1943 
d.r.č. 135/43. Jako důstojník OČV Tábor působí 
po dobu jednoho měsíce. Němci využívají jeho 
znalostí, oblibě fotografovat a díky specializační-
mu kurzu, jej přidělují jako inspektora protiletec-
ké obrany v stávající hodnosti. 

K jeho povinnostem patří mimo jiné kontrolo-
vat protiletecké hlídky v obcích, kvalitu protile-
teckých krytů, aplikaci úředních opatření v praxi 
a logistiku PLO. Zde se dostává do konfliktu se 
starosty a úředníky některých obcí, což je i jeden 
z  důvodů pozdějšího vazebního stíhání. Dne 
8. 5. 1945 je na základě zatykače ONV předveden 
před soudce a stíhán vazebně pro „kolaboraci“. 
Později jsou jeho trestné činy překvalifiková-
ny dle zločinů retr. dekretu č. 16/45 a 138/45 – 
§ § 5/2a, 3/1. Jeho původní spis je veden pod zn. 
LSt-II.1113/45. Revizí v roce 1946 převeden na 
zn. LS476/46 a  poslední kapkou byl přezkum 
pod zn. LSt73/48-45/48 a LS100/48. V celé kau-
ze se vedla diskuze o nekompromisním jednání 

por. Z. Bartoše, který jako inspektor výše uvedené 
služby jezdil po kontrolách výkonu protileteckých 
hlídek, dostatečnosti protileteckých krytů aj. Jak 
je u nás zvykem – starostové obcí a úředníci vy-
mýšleli problém, jak to nejde a že současná opat-
ření jsou dostačující. Por. Bartoš jim vysvětlil, že 
opatření jsou špatná, nařídil nápravu, použil váhu 
své funkce a vyhrožoval gestapem. Pod tímto ná-
tlakem zjednával nápravu, ale nebylo prokázáno, 
že by někoho na gestapo udal. 

V květnu roku 1945 si dotčení funkcionáři stě-
žovali na jeho chování. Bohužel Bartošovi k jeho 
popularitě nepřispěl ani fakt, že byl za svou práci 
vyznamenán již zmíněnou svatováclavskou orlicí 
a železným záslužným křížem. Nic neměnilo na 
faktu, že jeho práci ocenilo, jak velení četnictva, 
tak PLO. Státním žalobcem byl viněn ze zločinu 
vyhrožování ubližování na cti vůči četníkům, ci-
vilním osobám a českým úředníkům. Za vinu je 
mu dáváno, dle retr. zákona č. 16/45 Sb., že v le-
tech 1938–1945 podporoval nacistické a fašistické 



90

hnutí. S konečnou platností byl dne 11. června 
1946 zproštěn obžaloby: 

„Ježto ani povšechná a jednotlivě vyzdvižené případy 
jimiž mělo býti prokázáno, že úmyslně obžalovaný pod-
poroval nacismus, nebyly prokázány, byl obžalovaný 
v tomto ohledu obžaloby podle §259 čís. 2 tr. ř. zproštěn.

V Táboře, dne 11. června 1946
JUDr. František Zach“

Toliko citace trestního spisu, která vystihuje 
vše podstatné. Na základě výše popisovaných 
skutečností, nezávisle na rozhodnutích soudů, 
byl rozkazem ve věcech kádrových (personálních) 
degradován na vrch. strážm. Dne 8. 5. 1945 je pod 
LSt1113/45 na Bartoše uvalena vazba. 

V dikci presumpce neviny byl postaven mimo 
službu a přeřazen do kádrové dispozice Obl. Vel. 
SNB Tábor. V roce 1948 provádí KS pob. Tábor 
revizi spisu a dochází ke stejnému závěru jako 
MLS. Mezitím Zem. vel. SNB v Praze zahajuje 
dne 8. dubna 1948 kárné řízení ve věci – proti býv. 
přísl. SNB vrch. strážm. v.v. Zdeňku Bartošovi. 

Účelem řízení mělo být odebrání sociálních 
výhod pro něj i pro rodinu dle zák. 213/48 Sb. 
§ 4. V osobní kartě, která je k dispozici, se zápis 
o odstranění ze služby dle zmiňovaného zákona 

nevyskytuje. Ovšem ani po odchodu do výslužby 
nedostál klidu. 

Nejenže dle zákona probíhali v SNB neustálé 
prověrky, které se týkaly i penzionovaných četní-
ků, ale jistý „nedoceněný“ úředník ze Soběslavi, 
který měl problémy s neplněním funkčních po-
vinností a byl za tyto prohřešky veden k zodpo-
vědnosti, neustále posílal na soud a velitelství 
SNB podněty na opětovné zahájení stíhání, nebo 
alespoň kárného řízení. Vždy mu bylo odpověze-
no, že jmenovaný byl zproštěn obžaloby a pen-
zionován. 

Z celé kauzy vyplynulo, že propagoval „němec-
tví“, za což byl vyznamenán. (Dle němců patřil ke 
specialistům v oboru, dle Čechů též, ale ti ho „hodili“ 
v roce 1945 přes palubu) I když byl zproštěn obža-
loby, není v zájmu SNB, aby příslušník – nositel 
„de facto“ nejvyššího říšského i protektorátního vy-
znamenání sloužil v bezpečnostním aparátu. Měl 
štěstí, protože většina jeho nadřízených z „Luft-
schutz“ odešla do americké okupační zóny, tak-
že neměl kdo svědčit a hlavně v letech 1943–1945 
nespadal pod velitelství četnictva, což ho „zachrá-
nilo“. Dnem 11. 6. 1946 vzat zpět do stavu SNB 
a k 31. 12. 1946 poslán do trvalé výslužby s plným 
důchodovým zabezpečením (v 51 letech po třiceti od-
sloužených letech). Další osud, ani pobyt není znám.



91

por. výk. Jan Bogner – č. sl. průkazu: D63/13789
(Ltn. Johann Bogner d.V.D.)
ženatý
nar. 25. 4. 1896, Holýšov, okr. Stříbro (Holleischen, Bezirk Mies, Sudetengau)
bydliště: Heydukova 1890, Tábor (Dukelských bojovníků)
služba v armádě: 1915–1919, rotný, pěší pluk č. 35
(Feldwebel, Infanterieregiment Nr. 35)
vzdělání: 3 tř. obecné, 3 tř. občanské v řeči německé
tovární písař
národnosti: české (od 13/7 1940 německé)
vyznání: římsko-katolického (römisch-katholisch)
(Jmenovaného se netýkalo nařízení o předložení dokumentů o rasové čistotě. Pouze podepsal nový slib věrnosti, 
jako ostatní četníci)
čnzk: prezentován 1. 12. 1919 Praha
jmenován: strážm 21. 10. 1920 Praha

Další vzdělání si doplnil ve škole pro výcvik čnzk, kterou absolvoval od 11. 6. 1920 do 10. 11. 1920 
v Praze, hodnocen „s úspěchem“, dále ve škole pro výcvik velitelů stanic – od 1. 9. 1931 do 26. 9. 1939 
v Praze, s hodnocením „velmi dobrý“ pořadí 31/54, d.r.č. 58/32. Školu pro výcvik výkonných důstojní-
ků absolvoval v Praze – od 15. 1. 1942 do 21. 6. 1942, hodnocení „sehr gut“, Rang, 15/51. (Na tento kurz 
měl značný vliv atentát na zastupujícího říšského protektora SS-Obergruppenführera a generála policie Reinharda 
Eugena Tristana Heydricha dne 27. 5. 1942.) Díky těmto událostem byl kurz o necelý měsíc zkrácen. 

Služba:

ZČV1 Praha:

1919 1921 Suchdol n/Luž.

1921 1923 České Velenice 

1923 1933 Stráž n/Nežárkou (dnes součást Veselí n/Luž.)
1933 1935 Litoměřice

1935 1942 Žirovnice (Serowitz) – velitel ČS
1942, 16. 8. 1945, 5. 5. Tábor – II. offz GBK, velitel OČV

1945, 9. 5. 1947, 14. 1., 17.00 h Vazba MLS Tábor

1947, 14. 1., 17.00 h 1947, 9. 5., 15.00 h Výkon trestu – Pracovní oddíly Příbram



92

Vyznamenání, řády a pochvaly:
medaile za statečnost 1. st. a 2 x 2. st., 

bronzenen Karl-Trupennkreuz (Karlův vojskový kříž 1916), 
medaile a vyznamenání za zranění, 

tyrolské, maďarské a bulharské pamětní medaile.

Funkce důstojníka OČV Tábor, se naplno ují-
má „in natura“ v době civilního stanného práva 
dne 22. 6. 1942. 

K 1. 10. 1942 je jmenován (povýšen) do hod-
nosti poručíka. Jako německý občan se stěhuje na 
ul. Heydukova č. 1890 do oblasti, kterou „ober-
landrat“ Dr. Hertel zabírá pro německé úředníky 
a jejich rodiny. 

(Jedná se o oblast dnešního Pražského předměstí, 
Píseckého rozcestí, Náchodského sídliště, celý pravý břeh 
Jordánu – tj. k lanovému mostu, přemostění obchvatu 
na Písek, popraviště, vojenské nemocnice // dnes nem. 
Tábor //) 

Jeho hlavním úkolem bylo udržet klid a pořá-
dek v obvodu OČV a připravit se na funkci velite-
le. Jmenovací dekret přebírá ke dni 1. 7. 1943. Dle 
kvalifikačních hodnocení má na funkci předpo-
klady, protože je hodnocen známkou „5“ – výteč-
ně. Jeho pozice je nezáviděníhodná. Prubířským 
kamenem ve funkci velitele okresu bylo – bez-
problémové zvládnutí zrušení ČS Sezimovo Ústí 
a Sezimovo Ústí „Baťovy závody“, k 30. 9. 1943. 
Pensionovat vrch. strážm. Jecha, velitele ČS Sezi-
movo Ústí a ostatní převelet na stanice v obvodu 
OČV. Kasárna ČS Sezimovo Ústí čp. 208/5, (dnes 
ul. Dr. E. Beneše) jako takové předat pod jurisdik-
ci Městské policie Tábor (Policie města Tábor) 

a  Gestapu. Četnictvo již od tohoto okamžiku 
neprovádělo bezpečnostní službu v obci, pouze 
tudy procházelo. Obzvláště mělo zakázáno se 
zdržovat, bezdůvodně – v okolí „Benešovy vily“. 
K výše uvedenému datu dle rozkazu z ZČV Praha 
odzbrojit četníky a ponechat jim pouze krátkou 
zbraň s 8 náboji, pro osobní obranu – což zvládl 
dle hodnocení na výtečnou. Jako velitel OČV, 
mimo jiné, zabezpečoval součinnost s ostatními 
složkami dislokovanými v obvodu – Wehrmacht, 
Schupo, Gestapo a civilní státní správou. Zde je 
třeba uvést, že četnictvo OČV se nepodílelo na 
vyšetřování událostí v reálném gymnáziu a ani 
na zatýkání osob, které jsou později popraveni 
na „táborském popravišti“. Toto vše je v jurisdikci 
Gestapa a 316. pol. btl. Schupo (to dodává i po-
pravčí čety). Četníci zabezpečují pouze „adminis-
trativní servis“, kdy působí jako překladatelé na 
služebně gestapa, nebo provádí, dle požadavku 
Gestapa, dílčí šetření k osobám. Funkci překlada-
tele je pověřen většinou sám por. Bogner osobně, 
jelikož je němec a bydlí kousek – ul. Heyduko-
va – (dnes Dukelských bojovníků) od služebny 
Gestapa – Scheinergasse (ul. Pol. vězňů). Aktiv-
ně se podílí na organizaci „slavnostního“ přejme-
nování „Nábřeží Jordána“ na „Reinhard Heydrich 
Ufer“. Na rozkaz por. Bognera se tohoto aktu, 



93

dne 30. 5. 1943 museli zúčastnit všichni četníci 
dlící tento den v Táboře. Ovšem je pravdou, že 
dle trestního spisu, se někteří četníci tomuto vy-
hnuli, např. s výmluvou na zdravotní stav. 

Bylo jim sice vyhrožováno propuštěním 
a gestapem, ale nebylo prokázáno, že by Bogner, 
kvůli tomuto poslal do výslužby, předal gestapu, 
či potrestal nějakého četníka.

Dne 5. 5. 1945 byl zbaven služby a dne 9. 5. 1945 
na zatykač ONV předveden před vyšetřujícího 
soudce a ten v 17.00 hod. uvalil vazbu.

Dne 6. února 1946 podává veřejný žalob-
ce u MLS obžalobu dle § 180/II. tr. ř., pro § 3 
odst. 2, § 5 odst. 2 lit. a) a § 99 tr.z. (zločiny proti 
státu). Zároveň žádá, aby byl brán zřetel na retr. 
zák. č. 16/45 Sb. o potrestání nacistických zlo-
činců, zrádců a jejich pomahačů…, dále retr. zák. 
138/45 Sb. „o trestání některých provinění proti 
národní cti“.

V obžalobě je Bognerovi dáváno za vinu, že 
v době ohrožení státu a vyhlášení výjimečného 
stavu v roce 1938, jako velitel ČS Žirovnice (Se-
rowitz), zakazoval zakročovat proti bouřícím se 
německým občanům a nutil četníky plnit úkoly 
dle německých předpisů, pod pohrůžkou násled-
ných trestů. 

Dále, že jako velitel OČV Tábor měl vyhrožo-
vat četníkům gestapem, koncentračním táborem, 
popř. odstraněním ze služby, pokud nebudou pl-
nit důsledně své povinnosti ve prospěch říše. Ve-
řejně souhlasil s popravami českých občanů, jako 
pomsty, za smrt Heydricha. Schvaloval popravu 
strážm Mikše (ČPO Tábor) a šstrážm. Jana Jirás-
ka (ČS Tábor) // popraveného 5. 7. 1943 v Kobyli-
sích //. O těchto a jiných se měl vyjádřit, že jsou 
„černé ovce“ četnictva a kdyby bylo na něm tak 
nechá popravit další.

Žalobce požadoval zjištění jeho totožnosti, 
ohledně občanství. Požádal ONV Tábor, aby byl 
zařazen do odsunu. Ovšem úředník ONV, tento 
požadavek neakceptoval, z  důvodu smíšeného 
manželství, s tím, že rozluka nebyla provedena. 
Zem. Vel. SNB Praha postavilo býv. por.  čet-
nictva dočasně mimo službu – s podmínkou na 
2 roky. Při hlavním líčení se nepodařilo prokázat, 
že Bogner nese vinu na popravě šstrážm. Jirás-
ka, což mu dával žalobce za vinu. Nepodařilo 
se prokázat, by svým jednáním, zavinil, nebo 
sám odstranil ze služby nějakého četníka. Vina 
mu byla prokázána v bodě 1) – že jako velitel 
ČS Žirovnice a posléze jako velitel OČV Tábor 
propagoval a podporoval nacistické hnutí a nutil 
podřízené a jiné osoby, aby se přihlásili k němec-
kému občanství. Svědectví u hlavního líčení MLS 
Tábor byla rozporuplná a v některých případech 
protichůdná. Při výslechu Bogner doznal, že vě-
děl o zapojení npor. výk. Hořánka do odbojové 
činnosti skupiny Vacek–Červinka, ale nezakročil. 

Hlavnímu líčení dne 14. 1. 1947, které začalo 
o 8.30 hod., a skončilo téhož dne o 17 hod., před-
sedal krajský soudce JUDr. Bohumil Müller, jako 
soudci z lidu – plk. Václav Červinka, Anna Kubo-
vá vdova po řed. gymnázia, Antonín Lízner, st. 
vrch. lesní hejtmanství Tábor a Josef Jirků, mistr 
kominický. Zajímavostí je, že původně byl jako 
soudce z lidu nominován šstrážm. Karda v. v. – 
ČS Mladá Vožice, který vypovídal jako svědek 
v přípravném soudním řízení v roce 1945, avšak 
pro podjatost byl této povinnosti sproštěn. Senát 
MLS Tábor odsoudil býv. por. Jana Bognera pro 
§5/2a retr. dekretu č. 16/45 Sb. – tj. zločiny proti 
státu. V ostatních bodech obžaloby byl zproštěn. 
Rozsudek zněl – 2 roky nepodmíněně, ztráta ob-
čanské cti na 2 roky a ztráta 1/3 majetku. 



94

Trest nastoupil ihned dne 14. 1. 1947 v 17.00 
hod. Konec trestu byl stanoven na 9. 5. 1947 
v 15.00 hod. Trest byl nařízen vykonáním v pra-
covních oddílech. Následně je 28. 1. 1947 personál-
ním rozkazem Obl. V. SNB Tábor „podmíněčně 
propuštěn“ (tj. postaven mimo službu) na zkušební 
dobu 2 let. 

Po vykonání trestu mizí jeho stopa v Táboře, je 
vymazán z evidence obyvatel Tábora a vystěhován 
i s rodinou. (Oficiálně má započteno 30 odsloužených 
let). Zda se v ČSR dožil důchodového zabezpe-
čení, či nikoliv, se možná dozvíme, po úplném 
otevření archivů.

Jeho rodina samozřejmě s funkce a s občanství 
profitovala, i když, jak u soudu vypověděl Bogner, 
manželka, ani dcera neměly německé občanství, 
i když se to automaticky předpokládalo. 

Jeho dcera, po zavření českých škol, dostu-
dovala na německém gymnáziu v  Jindřichově 
Hradci (Neuhaus). (Takový postup nebyl a není nijak 
výjimečný a děje se dodnes) 

V květnu roku 1945, dostala jeho rodina po 
prověření zpět „československé občanství“. To 
byl důvod k nezařazení do oficiálního odsunu. 
Jelikož se soudní proces neúměrně protahoval 
a výsledek byl nejistý, rozhodlo Zem. vel. SNB 
v Praze o jeho „dočasné superarbitraci“. Tímto 
rozhodnutím „alá chytrá horákyně“, se stal Bogner 
(řečeno sportovní terminologii), volným hráčem 
a o jeho služby se začala zajímat rozvědka, kde 
zápis v RT není na škodu, ba právě naopak. Jak 
jsem uvedl, jeho stopa končí rokem 1947, kdy je 
vymazán z EO města Tábora.

Osudy výše uvedených četníků popisují jejich 
službu u četnictva za 1. republiky, protektorátu 

a po osvobození. Jediný kdo setrval, dočasně, ve 
službě, byl škpt. Hořánek. Bylo otázkou času, 
pokud by nebyl superarbitrován ze zdravotních 
důvodů, kdy bude odstraněn ze služby dle zák. 
213/48 Sb. a s jakým důchodovým zabezpečením. 
Por. Bartoš a por. Bogner jsou vazebně stíháni. 

Poručíku Bartošovi přitížilo, mimo jiné, jeho 
přílišné sebevědomí, znalost problematiky a také 
„svatováclavská orlice“. To byla větší ostuda, než 
„železný kříž“, což je vojenské vyznamenání, kte-
ré bylo a je v Československu, ČR, NATO a EU 
historicky tolerováno a uznáváno.

Pokud se jedná o  sociální zabezpečení, ani 
jeden z  nich netrpěl za protektorátu nouzí. 
Por. Bognerovi jako veliteli okresu byl přednostně 
přidělen byt v „úřednicko-vojenské čtvrti“ Tábo-
ra. (Paradoxně se tato čtvrť později rozrostla o Pražské 
a Náchodské sídliště, v důsledku navyšování počtů čs. 
vojáků. Svůj „statut“ ztratila po roce 1990, tj. snižo-
váním počtů vojáků.) Zatím, není možnost, i díky 
GDPR, ověřit datum a místo smrti, protože ne-
uplynulo zákonných 70 let, a pokud jmenovaný 
„odcestoval“ do zahraničí, tak jeho svazek je evi-
dován ve stupni „T“.

Tento článek jsem napsal s plným vědomým, že 
historií píšou většinou bezejmenní a sepisují ti, 
kteří se jí nezúčastnili a nic o tom nevědí. Výše 
uvedení se naopak této historie účastnili, tak či 
tak zapsali do historie města Tábor. Třeba „jenom“ 
tím, že místo historického centra nestojí betonové 
krabice. Každopádně jsou všichni za své činy po 
„zásluze potrestáni“. Jeden nepodmíněně (pracov-
ní oddíly Příbram). Druhý roční vazbou, osvobozu-
jícím rozsudkem a propuštěním ze služby, i když 
s  plným důchodovým zabezpečeným. Třetí je 



95

por. Mgr. Aleš Christ
Emeritní komisař SKPV

Muzeum Policie ČR

propuštěn ze zdravotních důvodů a všichni – „byli 
četníci – zapomeňte“. Ani u jednoho z nich se dů-
věryhodně nepodařilo zjistit další osudy a pobyt. 

Chtěl bych tímto poděkovat pracovníkům hu-
sitského muzea, se kterými mám vynikající spo-

lupráci, že jsem tento článek mohl publikovat 
a doufat, že si jej přečtou „mládežníci“, kteří si 
rozšíří rozhled o pro ně dávnější, než dávnou his-
torii města a okresu.

ABS Kanice 8466/2016AKA



96

NA Praha



97

SOA Třeboň



98

SOA Třeboň



99

NA Praha



100

ABS Kanice 141



101

NA Praha



102

SOA Třeboň



103

SOA Třeboň



104

NA Praha



105

SOA Třeboň



106

SOA Třeboň



107

SOA Třeboň



108

SOA Třeboň



109

V září 2021 jsme si připomněli několika akcemi 
významné výročí v dějinách města, kdy před 150 
lety do Tábora poprvé přijel vlak. Této události se 
věnovala zářijová sobotní vlastivědná výprava, při 
níž se zájemci dozvěděli nejen o nejstarší železnici 
v Táboře, ale i o dalších dvou drahách, které měs-
to v průběhu doby protnuly.

O výstavbě nejstarší dráhy, která vedla přes 
Tábor, se začalo jednat na počátku šedesátých 
let 19. století. Tato dráha měla jako třetí v Čes-
kém království propojit Prahu s Vídní. Mezi lety 
1863 a 1864 se o její výstavbu zajímala společnost 
Severní dráhy císaře Ferdinanda, která chtěla 
z tohoto prostoru vyšachovat svého konkurenta, 
Společnost státní dráhy, a začala zde provádět 
předběžné práce pro zajištění stavby železnice. 
Jenže „čáru přes rozpočet“ udělalo oběma společ-
nostem rozhodnutí státu o současném budování 
dráhy na Prahu a do Chebu, který dosud nebyl 
napojen na železnici v rakouském mocnářství, ale 
jen na tři cizozemské dráhy (jedna ze Saska a dvě 
z Bavorska).1

Přísloví „když se dva hádají, třetí se směje“ 
přesně vykresluje tuto situaci. Tradiční rivalové, 

„Ferdinandka“ a Společnost státní dráhy, se doha-
dovali o novou zakázku, i když oběma nebyla po 
chuti trať na Cheb. Jako třetí hráč do hry vstoupi-
la skupina zájemců kolem knížete Jana Adolfa II. 
ze Schwarzenbergu, kterou tvořili kníže Karel 
Paar, kníže Josef Colloredo-Waldsee, hrabě Johan 
Egon z Fürstenbergu, hrabě Evžen Czernin, hra-
bě Maxmilian Vrints, hrabě Ernst Hoyos-Sprin-
zenstein, hrabě Jiří Buqoy, rytíř Karel Gundakar 
Suttner, rytíř Matyáš Schönerer, Vojtěch Lanna st. 
a Dr. August Grois. „Schwarzenberské železniční 
konsorcium“, které se sdružilo 14. 6. 1864 do spo-
lečnosti s názvem Císařsko-královská privilego-
vaná dráha císaře Františka Josefa I., předložilo 
roku 1864 vládě svůj návrh na výstavbu severo-
západních drah, tedy dráhy do Chebu a Prahy. 
Koncesi na výstavbu severozápadní dráhy v Če-
chách zaručoval společnosti Kaiser Franz Josefs 
Bahn (KFJB, „knížecí dráha“) říšský zákon č. 141 
z 11. 11. 1866 (předběžnou koncesi získala společ-
nost již v srpnu 1865).

Ke slavnostnímu výkopu došlo nedaleko Hlu-
bockého zámku u Vondrova dvora 17. 12. 1866. Jako 
první kopl kníže Jan Adolf II. ze Schwarzenbergu. 

150 let železnice v Táboře
Jitka a Lenka Vandrovcovy

1 Pavel SCHREIER: Zrození železnic v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha 2004, s. 181.



110
Dráhu, která vedla z Vídně přes České Budějovice 
a Plzeň do Chebu (hlavní větev), a přes Třeboň, 
Veselí n. L., Tábor a Benešov do Prahy (odbočná 
větev), stavěla známá firma podnikatelství bratří 
Kleinů (Gebrüder Klein) z Jesenicka ve spoluprá-
ci s firmou Vojtěcha Lanny ml. a Jana Schebka.2 
„Koncese zaručovala společnosti mj. státní garanci vý-
nosu 4 miliony zlatých, bezúročnou zálohu 5 milionů 

zlatých a obvyklé daňové úlevy. Podmínkou bylo zahájit 
stavbu ještě v roce 1866 a dokončit ji do dvou let.“3 
Finanční zajištění podnikatelskému triu Kleino-
vé, Lanna a Schebek poskytla vídeňská Credit 
Anstalltung. Původní dvouletá lhůta, během níž 
mělo dojít k propojení Vídně s Prahou západ-
ním směrem, se protáhla na pět let. Během nich 
společnost postavila na 500 km tratí, v Praze pro 

2 Bratři Kleinové společně s Vojtěchem Lannou st. (†15. 1. 1866) získali 8. 9. 1859 koncesi na stavbu dráhy spojující Prahu přes 
Plzeň s Bavorským územím (Furth am Wald/Brod nad Lesy). Tato společnost dostala název Císařskokrálovská privilegovaná 
Česká západní dráha. Jelikož někteří akcionáři společnost opustili, nastalou situaci vyřešili bratři Kleinové, když převzali 
všechny podíly společnosti. Česká západní dráha se tak de facto stala rodinným podnikem bratří Kleinů, které celá stavba přišla 
na 25 milionů zlatých. I když tato dráha nikdy nedosahovala velkých zisků, Kleinům se jejich investice vrátila již roku 1869. 
V roce 1861 byl zprovozněn úsek Plzeň-Furth am Wald a od 15. 7. 1862 cestující dojeli až do Prahy na Smíchov. Nádraží posta-
vené na tehdejším Pražském předměstí v Plzni bylo roku 1869 rozšířeno pro potřeby druhé železnice, Dráhy císaře Františka 
Josefa. K postátnění společnosti České západní dráhy došlo říšským zákonem č. 229 z 10. 12. 1894. Srov. Pavel SCHREIER: 
Příběhy z dějin našich drah. Kapitoly z historie českých železnic do roku 1918. Praha 2009, s. 136–138. Bratři Kleinové postavili např. 
trať přes průsmyk v Semmeringu nebo Negrelliho viadukt v Praze (společně s V. Lannou st., 1850).

3 P. SCHREIER: Příběhy z dějin našich drah, s. 130.

Táborské nádraží 
ve slavnostním hávu



111

požadovanou Pražskou spojovací dráhu spojují-
cí Smíchov4 s kolejemi Společnosti Státních drah 
na Hrabovce pod Vítkovem např. železniční most 
(2. nejstarší v Praze, 296 m dlouhý), vinohradský 
tunel (1 140 m dlouhý, stavba 1869–1871) a dnešní 
hlavní nádraží, musela sjednat další podmínky. 
Náklady na stavbu se vyšplhaly na částku 97 mi-
lionů zlatých. Osvědčená stavitelská spolupráce 
Kleinů s Lannou přinesla ovoce. Už 1. 9. 1868 byl 
otevřen úsek České Budějovice – Plzeň. Na hra-
nice do Českých Velenic – Gmündu vlak dorazil 
z Českých Budějovic 1. 11. 1869. Státem požado-
vané napojení Chebu na rakousko-uherskou že-
lezniční síť se stalo skutečností 28. 1. 1872, kdy byl 
otevřen úsek Plzeň–Cheb měřící 106 km. Posled-
ní část dráhy, spojnice České Budějovice – Veselí 
nad Lužnicí, byla dokončena 8. 6. 1874.5

Výstavba odbočné dráhy KFJB (Praha –  
 – Gmünd) započala 24. 4. 1869 na osmi místech. 
V  Táboře byla při této příležitosti uspořádána 
slavnost, která začala v 11 hodin schůzí na c. k. 
okresním hejtmanství (dnes Žižkovo náměstí 11). 
Odtud se lidé průvodem odebrali na místo bu-
doucího nádraží, kde je provedl vrchní inženýr 
Krouský, a ve 14 hodin se konala společná hostina 
v hostinci U Zlatého hroznu pana Suchomela na 
předměstí (dnes Křižíkovo náměstí 505). Na závěr 
programu připravili ochotníci a zpěvácký spolek 

v městském divadle od 19 hodin několik hudeb-
ních a divadelních čísel. Slavnostní den zakončila 
zábava v měšťanské besedě.6 

„Dle ctěného přípisu oddělení podnikatelstva stav-
by železné dráhy, Františka Josefa v Táboře, se tímto 
u všeobecnou známost uvádí, že se i hned započne sta-
věti dráha přes pozemky městu Táboru přináležející. 
Páni vlastníci, držitelé neb nájemci pozemků, se tímto 
vyrozumívají, že ačkoliv se ještě výkup pozemků nestal, 
ti samí se svým požadavkem nikoliv zkráceni nebudu, 
nýbrž že od toho dne, kdy se na některém tomto po-
zemku práce pro dráhu započne, jim také ona částka, 
která jim k vyplacení přijde zúrokována bude, až do 
toho dne, kdy jim výkupní komise peníze složí; což se ve 
4 nedělích stane. Kdyby některá pole byla již na zimu 
zaseta, tak společnost nahradí hned utrpenou škodu 
toho dílu osetí, které ku dráze upotřebí.“7 Kromě polí 
a luk si železnice vyžádala i kus údolní nádrže Jor-
dán, konkrétně tzv. Čekanický chobot, který ležel 
v cestě dráze Františka Josefa na 82. kilometru. 
Jeho zasypáním přišel Jordán o více jak hektar své 
rozlohy, což se nelíbilo místním mlynářům, kteří 
měli mlýny na Tismenickém potoce. Obávali se, 
že by na jejich mlýny mohlo plynout méně vody 
než dosud, ale pokrok nezastavili. 

O  dva roky později bylo otevření dráhy na 
spadnutí. V květnu 1871 byl kompletně dokon-
čen úsek dráhy z Gmündu přes Třeboň, Veselí 

4 Úsek mezi smíchovským a hlavním nádražím byl otevřen nejprve pro nákladní dopravu 15. 8. 1872 a od 1. 10. 1888 i pro osobní 
dopravu. Srov. P. SCHREIER: Zrození železnic, s. 121.

5 Tamtéž, s. 121, 176, 181–184.
6 Program slavnosti a Dnes v sobotu, Tábor, roč. 6, č. 17, 24. 4. 1869, s. 67–68; Slavnostní započetí práce na dráze Františko-Josefské 

v Táboře, Tábor, roč. 6, č. 18, 1. 5. 1869, s. 73; Hana KLÍNKOVÁ – Pavel AUGUSTA (eds.): Kniha o městě Tábor. Tábor 2001, 
s. 88.

7 Slavná městská rada, Tábor, roč. 6, č. 17, 24. 4. 1869, s. 67.



112
nad Lužnicí, Tábor a Benešov do Čerčan dlouhý 
143 km. Zbývajících 40 km si na své otevření po-
čkalo až do 14. 12. téhož roku, kdy na nádraží 
Františka Josefa (dnes Praha hlavní nádraží) do-
razil první rychlík bez větších oslav. V Čerčanech 
totiž nebyl dokončen most překonávající Sázavu, 
proto museli všichni cestující z jihu v Čerčanech 
nebo už v Benešově přestoupit na dostavník a do 
Prahy dojet po silnici. Aby se práce na mostě uspí-
šily, bylo do něj vloženo dřevěné mostní provi-
zorium, které vydrželo až do roku 1881. Tehdy 
započala stavba příhradového mostu, který byl 
uveden do provozu 1. 7. 1882.8

První vlaky se po privátní dráze Františka Jo-
sefa rozjely 3. 9. 1871. Nejprve do Tábora přijel 

v 7 hodin vlak z Čerčan a poté v 8 hodin z Gmün-
du.9 Důstojným a velkolepým způsobem oslavilo 
město Tábor otevření dráhy o týden později v so-
botu 10. 9. 1971. Zvláštní vlak doslova přivedl do 
nádraží za hudebního doprovodu starosta Mořic 
Schöne, který kráčel před lokomotivou. Členo-
vé městské rady a zastupitelstva se slavnosti ne-
zúčastnili, protože požadovali umístění nádraží 
blíže k městu. Tento zvláštní vlak ozdobený pra-
porky a znakem královského města Tábora vyrazil 
v 9 hodin směrem na jih. Sedělo v něm kolem 250 
lidí. V Soběslavi se k nim přidala většina městské 
rady i se starostou Preiningerem a asi 80 dalších 
lidí. Vlak pokračoval přes Veselí-Mezimostí do 
Lomnice nad Lužnicí, kde vlak přivítali zástupci 

Táborské nádraží 
od Husova náměstí

8 P. SCHREIER: Zrození železnic, s. 176, 182; P. SCHREIER, Příběhy z dějin našich drah, s. 130.
9 Na dráze císaře Františka Josefa, Tábor, roč. 8, č. 35, 2. 9. 1871, s. 2.



113
samosprávy i okresu za doprovodu hudby. Do cí-
lové stanice v Třeboni dorazilo na 500 lidí, kteří se 
slavnostního podniku zúčastnili. V 10:45 vlak vjel 
za doprovodu dělových salv do nádraží v Třeboni. 
Příchozích uvítala třeboňská městská rada. Poté se 
muži vydali průvodem na více jak půlhodinovou 
cestu do města za doprovodu kapely třeboňských 
ostrostřelců. Dámy trasu absolvovaly v připrave-
ných povozech. Výletníci poobědvali v některém 
z místních hostinců, prohlédli si třeboňské pa-
mětihodnosti a společně oslavili zpěvem i tancem 
významný počin, který měl povznést český jih. Po 
18. hodině vlak vyrazil na zpáteční cestu.10

Táborské nádraží dokončené 24. 6. 1871 dispo-
novalo nádražní budovou, třemi průjezdnými ko-
lejemi a odbočnou kolejí ke skladišti, kůlnou na 
uhlí, kůlnou na stříkačku a kuželníkem. Táborská 

stanice co do rozsahu a výstavnosti byla stanicí 
III. třídy. Zajímavostí táborského nádraží byla 
nádražní restaurace (hostinský Antonín Jonáš). 
V tehdejší době se nacházely v málokteré stanici 
na našem území. Cesta do Prahy trvala rychlíkem 
1 hod 54 min, osobním vlakem 3 hod 25 min, do 
Vídně rychlíkem 4 hod 31 min, osobním vlakem 
7,5 hod. V táborské stanici sídlil také telegrafní 
úřad a stavební sekce pro údržbu tratě (Votice– 
–Soběslav). Personálně byla stanice zajištěna tak-
to: přednosta, čtyři úředníci (těchto pět zaměst-
nanců se střídalo ve službě dopravní, telegrafní 
a manipulační ve skladišti), diurnista (denní pí-
sař), dva dozorci skladišť, zřízenec a aviseur, pří-
padně výpomocné dělnické síly. Ve stavební sekci 
pracovali kromě přednosty, dva úředníci a sluha. 
Táborem tehdy projelo pět vlaků denně.

Táborské nádraží 
po výstavbě transverzální dráhy, 
konec 19. století

10 Nově otevřenou dráhu císaře Františka Josefa, Tábor, roč. 8, č. 37, 16. 10. 1871, s. 2.



114
Společnost dráhy císaře Františka Josefa se 

potýkala s  trvalým deficitem. Její hospodaření 
trpělo hlavně neexistencí výkonného průmyslo-
vého zázemí. „Parlamentní projednání o postátnění 
císařské dráhy započalo již v roce 1882. Na základě říš-
ského zákona č. 51 ř. z. z 8. 4. 1884 a na základě dohody 
z 12. 12. 1883 a 21. 1. 1884 se KFJB stala státní drahou 
císaře Františka Josefa od 1. 7. 1884. Stát dráhu odkou-
pil za 111 464 200 zl. r. m.“11

Ve stejné době, kdy začala probíhat jednání 
o zestátnění dráhy císaře Františka Josefa, byla 
udělena koncese na výstavbu transverzální (příč-
né) dráhy. Jednání o jejím zbudování probíhala 
mnoho let, takže se nestavěla jako celek, ale po 
úsecích mezi již zbudovanými drahami. Tábor se 

opět ocitl na odbočné trati této dráhy, která se 
v Ražicích rozděluje do dvou větví. Hlavní pokra-
čuje na České Budějovice a odtud do Horní Cere-
kve, kde se obě větve opět stýkají a pokračují do 
Jihlavy, Brna a dál na východ. Hlavní větev „trans-
verzálky“ byla zprovozněna na podzim 1887. 
Celková částka, za níž byla postavena státem bu-
dovaná dráha, dosáhla sumy necelých 28 milionu 
zlatých. Patřila k nejrychleji postaveným železni-
cím u nás. Výstavbu odbočné trati měla na staros-
ti firma bratří Redlichů a Berga, která se spojila 
s podnikatelstvím Kiss a Lob.12 Odbočná trať byla 
zprovozněna ve dvou fázích, nejprve úsek Horní 
Cerekev – Tábor 1. 12. 1888 a 21. 11. 1889 úsek Tá-
bor – Písek – Ražice. Po této odbočné větvi dodnes 

Tzv. státničky, bytové domy 
železničářů na místě dnešního 
autobusového nádraží, 
konec 19. století

11 P. SCHREIER, Příběhy z dějin našich drah, s. 131.
12 Tamtéž, s. 153–154.



115
jezdí pouze osobní vlaky, rychlíková doprava jezdí 
po hlavní trati od června 1924.

S výstavbou transverzální dráhy se proměnilo 
i táborské nádraží. Nově sestávalo z osmi průjezd-
ných kolejí (5. kolej směřovala ke skladišti). Na 
jižní straně stanice se nacházela slepá kolej pro 
vykládku zásilek. Roku 1888 byla postavena vý-
topna na 10 strojů a v následujícím roce dokončil 
stavitel František Klier výstavbu pěti obytných 
domů (tzv. státničky) pro staniční, vlakový a stroj-
ní personál.13 Došlo k dalšímu zasypání Čekanic-
kého chobotu na Jordáně. K vyvlastnění příslušné 
části chobotu došlo na základě nálezu c. k. mís-
todržitelství z 26. 12. 1886 č. 106.731 a 3. 8. 1888 
č. 67.606. Vyvlastněná parcela č. 1124/1 o výmě-

ře necelé dvě desetiny hektaru (521 čtverečních 
sáhů) posloužila pro rozšíření železničního náspu 
mezi km 82,240 a 82,346.14 

Koleje obou drah, císaře Františka Josefa 
a „transverzálky“, byly původně kus za nádražím 
směrem na Prahu svedeny na jednu kolej v dél-
ce 40 metrů a rozcházely se až v oblasti Malého 
Jordánu např. i kvůli úspoře materiálu a financí. 
Tento stav vydržel až do roku 1895, kdy se srazi-
ly osobní vlak a rychlík vyjíždějící z táborského 
nádraží severním směrem. K vlakovému neštěstí 
došlo 3. 7. 1895 v ranních hodinách, před 5. hodi-
nou, u strážního domku č. 37 (č. p. 555) v místech, 
kde se sbíhala transverzální dráha s dráhou císa-
ře Františka Josefa na jednu kolej. Srážku vlaků 

Železniční neštěstí 
3. 7. 1895 v Táboře

13 V březnu 1982 začala demolice státniček, které své místo uvolnily autobusovému nádraží. Nové nádraží a nástupiště byly 
zprovozněny o deset let později.

14 SOkA Tábor, AM Tábor, inv. č. 1254, karton 173, fol. 185–205, 209–218 (rok 1889).



116

zavinilo zpoždění vídeňského rychlíku, kvůli ně-
muž čekal v táborském nádraží vlak jedoucí do 
Písku. Službu konající úředník vypustil vídeňský 
rychlík ve 4:43 na Prahu. Vzápětí povolil odjezd 
i píseckému vlaku, neboť stojvedoucí tohoto vla-
ku chtěl dohnat zpoždění, a proto vyrazil z ná-
draží velkou rychlostí. Místo, aby písecký vlak dal 
přednost rychlíku, snažil se na společnou kolej 
najet, i když se na ní již nacházel vídeňský rychlík. 
Následně došlo ke srážce vlaků, které zatarasily 
výjezd z táborského nádraží na několik hodin. 
Vlakové neštěstí si vyžádalo 4 těžce zraněné a 10 
lehce zraněných. Na odstranění trosek pracovalo 
od ranních hodin na 30 dělníků, kterým se po-
dařilo uvolnit jednu z kolejí v 14:20, kdy po ní 
projel rychlík z Vídně do Prahy.15 Následně došlo 
ke stavební úpravě tohoto úseku, kdy obě dráhy 
od té doby vedou po vlastní koleji.

V souvislosti s výstavbou transverzální dráhy 
a rozšířením železniční dopravy v Táboře začala 
roku 1887 výstavba mostu přes nádraží, který ko-
leje šikmě překlenul u sladovny. V souvislosti s vý-
stavbou dráhy a mostu muselo dojít i k přeložení 
silnice na Mladou Vožici.16 Most ocelové příhra-
dové konstrukce sloužil v nezměněné podobě až 

do období okupace. Na jaře 1943 začaly práce na 
rozšíření táborského nádraží směrem k Blanické-
mu Předměstí. Stávající most u sladovny byl pro-
dloužen o další pole ocelové příhradové mostní 
konstrukce. Obě mostovky se stýkaly na středo-
vém kamenném pilíři. Stavební práce prováděla 
stavební firma J. Owesny z Roudné.17

Dalších čtyřicet let most u sladovny sloužil mo-
toristům a pěším bez větších zásahů. V roce 1983 
musel být most zvýšen kvůli elektrifikaci dráhy 
Praha-Jih.18 V této době již nebyl v dobrém tech-
nickém stavu, což potvrdila i expertíza SUDOP 
Praha v roce 1992. Od této doby most sloužil jen 
pro pěší a cyklisty. „Roku 1997 musela být plechy 
zakryta spodní část mostovky, protože kvůli prorezavění 
podlažin docházelo k propadávání části konstrukce do 
kolejiště, a tím byl ohrožován provoz na trati ČD.“19 

Už v polovině devadesátých let 20. stol. byla za-
dána práce na projektu přemostění táborského 
nádraží novým mostem, protože stávající most již 
nebylo možné sanovat. Než bylo přikročeno ke 
stavebním pracím, uběhlo více jak 10 let. Most 
i  nadále chátral. V  roce 2003 musel být úplně 
uzavřen. V  rámci nezbytných stavebních prací 
došlo ke kompletnímu snesení mostního svršku 

15 Srov. https://www.koridory.cz/srazka-vlaku-v-nadrazi-v-tabore/ (citováno dle stavu ze dne 25. 8. 2021).
16 SOkA Tábor, AM Tábor, inv. č. 1254, karton 173, fol. 49 (rok 1887). Ředitelství c. k. příčné dráhy muselo za účelem přeložení 

silnice na Mladou Vožici a stavby mostu u sladovny vykoupit od města část propachtovaných obecních luk a polí.
17 SOkA Tábor, Okresní úřad Tábor, inv. č. 3369, karton 1069, fol. 51.
18 Elektrifikace této trati začala na úseku Praha – Benešov na přelomu šedesátých a sedmdesátých let 20. stol. stejnosměrnou 

proudovou soustavou. V provozu od jara 1971. Úsek Benešov – České Budějovice byl elektrifikován střídavou proudovou 
soustavou od roku 1975 od Českých Budějovic k Veselí nad Lužnicí, do Soběslavi bylo elektrické vedení přivedeno roku 1981. 
Úsek Benešov – Soběslav byl dán do provozu v roce 1989. Srov. Výstavba IV. Tranzitního železničního koridoru. Modernizace trati 
Tábor – Sudoměřice u Tábora 2013–2016. Praha 2016.

19 Přemostění nádraží ČD v Táboře (zvláštní příloha), In: Noviny táborské radnice, únor 2008.

https://www.koridory.cz/srazka-vlaku-v-nadrazi-v-tabore/


117
(asfaltová vozovka, štěrková vrstva a profilované 
plechy ZORÉS) z části mostní konstrukce. Pro 
pěší byla na očištěnou nosnou konstrukci polo-
žena dřevěná podlaha z impregnovaných fošen. 
Výstavba nového mostu musela být sladěna se 
stavebními pracemi na IV. železničním korido-
ru,20 který rovněž vylučoval záchranu starého 
mostu, protože středový pilíř stál v  místě pro-
jektované koleje. Z toho důvodu byla roku 2005 
zastavena investiční příprava rekonstrukce stáva-
jícího mostu. Projekt plnohodnotného mostu pro 
obousměrný provoz vozidel, vypracovala firma 
PONTEX, s. r. o. Praha. V roce 2007 vyhrála sou-
těž na zakázku s názvem „Přemostění nádraží ČD 
v Táboře“ společná nabídka firem OHL ŽS, a. s. 

Brno a  SWIETELSKY stavební, s. r. o. České 
Budějovice (smlouva podepsána 21. 9. 2007 a na 
základě tzv. „cesní smlouvy“ výsledek soutěže 
a zadání zakázky převzalo i SŽDC). Cena zakáz-
ky výstavby mostu činila 164 206 620 Kč včetně 
DPH. Jelikož se jednalo o  vyvolanou investici 
v rámci výstavby IV. železničního koridoru, stav-
ba nového mostu byla financována z prostředků 
Státního fondu dopravní infrastruktury s tím, že 
investorství mostu na základě smluv převezme 
Správa železniční dopravní cesty. Po kolaudaci 
byl most bezúplatně převeden na město. V únoru 
a březnu 2008 proběhla demolice starého mostu. 
Následovala výstavba nového mostu ve dvou eta-
pách od května do listopadu 2008 a poté až do 

Příhradový most u sladovny

20 Výstavba IV. železničního koridoru v okolí Tábora byla zahájena v prosinci 2006 na úseku stanic Tábor – Doubí. V jejím rámci 
proběhla v roce 2007 stavba nového mostu nad Budějovickou ulicí (Černé mosty).



118

konce května 2009 probíhaly dokončovací práce. 
Se zástupci SŽDC se podařilo dojednat prodlou-
žení podchodu pod nádražím, jehož realizace za-
čala roku 2008 na náklady SŽDC.21

V září 1871 do Tábora poprvé přijel „železný 
oř“, jehož cílem bylo mimo jiné i oživení chudého 
českého jihu. Tato dráha, jak bylo zmíněno v tex-
tu, razantním způsobem tuto oblast nepovznesla, 
což bylo zapříčiněno hlavně zaměřením této ob-
lasti na zemědělskou výrobu nikoli na průmysl, 
kterému zde chybělo nerostné bohatství (uhlí, 
železo apod.). Pro město Tábor příchod dráhy 
znamenal počátek hospodářského rozmachu a ur-
banistického rozvoje. Už v následujícím roce byl 
slavnostně položen základní kámen nové městské 
čtvrti, dnešního Nového Města, které nádraží pro-
pojilo se stávajícím městem. Díky napojení Tábo-
ra na železniční síť habsburského mocnářství se 
v Táboře usadily dva velké průmyslové podniky, 
které do té doby neměly ve městě obdobu. Jedna-
lo se o sladovnu a tabákovou továrnu.

Použité zdroje

https://www.koridory.cz/srazka-vlaku-v-nadrazi-v-tabore/ 
(citováno dle stavu ze dne 25. 8. 2021).

KLÍNKOVÁ, Hana – AUGUSTA, Pavel (eds.): Kniha 
o městě Tábor. Tábor 2001

Noviny táborské radnice
SCHREIER, Pavel: Příběhy z dějin našich drah. Kapitoly 

z historie českých železnic do roku 1918. Praha 2009
SCHREIER, Pavel: Zrození železnic v Čechách, na Moravě 

a ve Slezsku. Praha 2004
Státní okresní archiv Tábor, fond Archiv města Tábor, 

inv. č. 1254, karton 173
Státní okresní archiv Tábor, fond Okresní úřad Tábor, 

inv. č. 3369, karton 1069
týdeník Tábor
Výstavba IV. Tranzitního železničního koridoru. Moderniza-

ce trati Tábor – Sudoměřice u Tábora 2013–2016. Praha 
2016

21 Přemostění nádraží ČD v Táboře (zvláštní příloha), In: Noviny táborské radnice, únor 2008.

https://www.koridory.cz/srazka-vlaku-v-nadrazi-v-tabore/


119

Ani v současné Evropě není – bohužel – antise-
mitismus neaktuální téma. Objevuje se opakovaně 
i v české a slovenské veřejnosti, ačkoli zejména na 
sociálních sítích. Proto je potřebné zkoumat a při-
pomínat také jeho historické kořeny a tragické 
výsledky. Husitské muzeum v letošním roce uspo-
řádalo dvě výstavy týkající se židovské kultury, ale 
zejména 80. výročí likvidace občanů židovského 
původu z Tábora a širšího regionu. Výstavní akce 
doplňuje i přednáška na téma Moderní dějiny rus-
kého antisemitismu. 

Proč však ruského? Rusko bylo již za carských 
dob, a dále v bolševické éře jediným státem Evro-
py, kde se antisemitismus proměnil v nástroj státní 
politiky a kde byl státem také instrumentalizován. 
Toto měl ruský stát společné s nacistickým Ně-
meckem, kde ovšem státní ovládnutí „židovské 
otázky“ bylo záležitostí pouze relativně krátkého 
(ve srovnání s ruskou realitou) období Hitlerovy 
vlády. Režimy vládnoucí v Rusku, ať již ten car-
ský za posledních Romanovců, bolševický a, jak 
ještě uvidíme, rovněž současný putinský, všechny 

využíval antisemitismus a  jeho regulování – ve 
smyslu podněcování nebo naopak omezování – 
pro ventilaci společenského napětí, hledání do-
mnělých příčin obtíží a  manipulaci s  vlastní 
veřejností. Abychom zodpověděli otázku, proč 
tomu tak bylo, musíme se podívat na celou genezi 
moderního ruského antisemitismu.

Na území carského Ruska žili lidé hlásící se 
k židovské víře nejméně od pozdního středověku. 
Avšak teprve po trojím dělení Polsko-litevského 
království (tedy po r. 1795) a po záboru původních 
území dnešní Litvy, Běloruska, západní Ukrajiny 
a polského státu se mezi carskými poddanými 
ocitl větší počet židovských komunit. Carský stát 
se k nim choval více méně podle zásad osvícenské-
ho absolutismu. Tedy sledoval ekonomický a stát-
ní zájem, s ohledem na něj byl ochoten poskytovat 
jinověrcům přiměřenou ochranu. Zároveň však 
očekával, že dojde postupně k asimilaci a setření 
rozdílů, a to především v náboženské oblasti. 

Skutečně také ruský stát pohlížel na židy1 
v  první řadě jako na odlišnou náboženskou 

Moderní dějiny ruského antisemitismu
Zdeněk Vybíral

1 Podle pravidel českého pravopisu se příslušníci náboženských skupin píší s malým písmenem (křesťané, katolíci apod.), zatímco 
příslušníci etnik s velkým písmenem. Přísně vzato by se o vyznavačích židovského náboženství mělo mluvit spíše o judaistech 
a nikoli o židech. V tomto textu však bylo třeba rozlišit nábožensky definovaný pohled – židé – od rasově a etnicky motivo-
vaného pohledu – Židé.



120

skupinu s  odpovídajícími rozdíly kulturními 
a nevnímal rozdíly rasové či národnostní. Židem 
byl tedy vyznavač judaismu. Pokud se někdo ju-
daismu zřekl, přijal pravoslaví a ruskojazyčnou 
kulturu, byl považován za Rusa a stát s takovým 
konvertitou také jako s Rusem nakládal.

Za doby vlády Kateřiny Veliké usiloval ruský 
stát o začlenění židů do sociálního systému. Na 
jednu stranu je zrovnoprávnil s ostatními pod-
danými koruny, na druhou stranu se pokoušel 
podrobit je větší míře kontroly. K tomu sloužila 
povinná registrace i pokusy o nucené stěhová-
ní do měst (toto opatření zhusta zůstalo jen na 
papíře). Většina židů tvořila obyvatelstvo vesnic 
a malých provinčních městeček a carevna jim po-
nechala obecní samosprávu. Koncem 18. století 
přišel zákaz stěhování se do ruského vnitrozemí. 
Židovské osídlení se proto koncentrovalo do sou-
vislého pásu zasahujícího patnáct gubernií jihu 
(Černomořská oblast) až západě (bývalá území 
polsko-litevského státu). Velká většina židů pře-
bývala v těchto oblastech až do roku 1917.

Velká francouzská revoluce a  napoleonské 
války pomohly zrodit moderní evropský naciona-
lismus. Navíc se napříč kontinentem začaly šířit li-
berální revoluční myšlenky. Jejich vzdálený ohlas 
zazněl i v carské říši, když se roku 1825 pokusili 
důstojníci ruské armády pohnout cara k odstra-
nění nejhoršího společenského útlaku. Povstání 
však neuspělo a Mikuláš I. dál prohluboval zpá-
tečnický, hluboce konzervativní systém své vlády 
založený na samoděržaví a pravoslavné víře. Rus-
ko proto minula velká revoluční vlna 1848. 

Vzepětí nových politických vášní zároveň způ-
sobilo změnu v pohledu na židovské společenství 
v celé Evropě. Židé začali být vnímáni na základě 

nacionalistických a rasových měřítek jako cizoro-
dé národní společenství. Původní středověký anti-
judaismus, který lidem hebrejské víry předhazoval 
hlavně nepřátelství vůči křesťanství (židé údajně 
nesli odpovědnost za smrt Ježíše Krista), se mě-
nil na moderní antisemitismus jakožto negativní 
výhonek nacionalismu. V Rusku k této proměně 
došlo až v poslední čtvrtině 19. století. 

Cestu pro mentální změny ruské společnosti 
do značné míry otevřely reformy cara Alexan-
dra II. Zrušení nevolnictví, doprovázené uvolně-
ním společenského života a zmírněním cenzury, 
vytvořilo podmínky pro vstup politického života 
širších společenských skupin. Začaly se vytvářet 
zárodky občanské společnosti a liberální střední 
třídy. Zároveň se však objevovala radikální poli-
tická hnutí, jež se pokoušela prosadit další refor-
my pomocí teroru a revolučních převratů. Vedle 
nich se formovala i velmi konzervativní politic-
ká scéna, orientovaný na ochranu „starobylých 
hodnot“ (samoděržaví, pravoslaví). Protože se 
inspirovala slavjanofilským hnutím, s nímž byla 
částečně propojená, prosazovala zároveň netole-
rantní nacionalistickou politiku. Představovala 
tedy ideální podhoubí pro vytváření a pěstování 
antisemitských postojů.

Občanům židovského původu se však za vlády 
Alexandra II. dařil společenský vzestup. Reformní 
carská vláda nekladla překážky jejich emancipaci, 
ačkoli stále dávala přednost asimilační strategii. 
Někteří Židé byli v té době schopni prolomit spo-
lečenské bariéry, aniž by museli obětovat svou víru 
a kulturní identitu. Tak rodina Ginsburgů založila 
v Petrohradě roku 1859 bankovní dům a její členo-
vé dosáhli povýšení do šlechtického stavu. V roce 
1863 byla opět v Petrohradě založena Společnost 



121

pro šíření vzdělání mezi Židy v Rusku (na univer-
zity měli Židé ztížený vstup). Protože se výrazně 
orientovala na snahy o asimilaci, vytrvala ve své 
činnosti po celou dobu carského Ruska a přeži-
la i do bolševických časů. Zrušil ji teprve Stalin 
v roce 1930. Společnost vychovala celé generace 
židovských intelektuálů, kteří se úspěšně zapojo-
vali do veřejného života země.

Je přirozené, že carský dvůr stranil spíše kon-
zervativním kruhům. Tím spíš, že levicově anar-
chističtí revolucionáři, tzv. narodovolci, usilovali 
o násilné odstranění carského režimu. Když se jim 
na jaře 1881 podařilo spáchat úspěšný atentát na 
Alexandra II., jeho nástupce a syn Alexandr III. 
se rozhodl skoncovat s reformami i s liberalismem. 
Navíc byl přesvědčený ruský nacionalista a – anti-
semita. Otevřeně schvaloval pogromy, které pro-
pukly po smrti jeho otce, neboť část veřejnosti 
jaksi automaticky z atentátu obviňovala Židy.

V té době se také začal utvářet rozšířený, nic-
méně klamný, mýtus o Židech jako notorických 
revolucionářích. Je pravdou, že většina židov-
ského obyvatelstva patřila k nejnižším společen-
ským vrstvám a žila v nuzných podmínkách na 
vesnicích a v provinčních maloměstech. Živili se 
především jako drobní řemeslníci, překupníci, ve-
tešníci, ti trochu zámožnější jako majitelé krčem, 
případně lichváři. Ačkoli tedy nebyli majetnější, 
než běžný ruský proletariát, většinou byli vzdě-
lanější – negramotnost dosahovala v předrevo-
lučním Rusku značných rozměrů. Díky užívání 
jidiš dokonce byli schopni porozumět i německy 
psaným tiskovinám, včetně zahraniční marxis-
tické a revoluční literatury. Mnozí Židé se proto 
angažovali v soudobém revolučním hnutí. Poměr 
politicky angažovaných vůči zbytku obyvatelstva 

byl jistě u Židů vyšší, než u Rusů. Přesto až do 
vzniku bolševické strany zastávali v klasických 
revolučních stranách (narodovolci, sociální de-
mokracie) klíčové vedoucí pozice ve velké většině 
etničtí Rusové.

Židé však byli často také nositeli modernizač-
ních tendencí v ekonomice (průmyslová výroba, 
finančnictví) a  ve společnosti vůbec, což také 
dráždilo stoupence konzervativních hodnot. 
Vzrůstající společenské napětí, frustrace ze za-
stavení reforem, nepřízeň carského dvora, to vše 
vedlo k nárůstu antisemitských nálad. V květnu 
1882 vstoupily v platnost tzv. májové zákony – 
nový právní rámec pro vztah státu a židovských 
poddaných. Obnovovaly nebo zpřísňovaly řadu 
omezení ze starších dob. Navíc se ukazovalo, že 
úřady zaujímaly často značně shovívavý postoj 
k páchání protižidovských násilností. Stále však 
šlo spíše o útoky na židovský majetek, ačkoli poč-
ty obětí se postupně zvyšovaly.

Ani nový car Mikuláš II. nehodlal antisemitské 
nálady v zemi příliš brzdit. Na Židy pohlížel jako 
na odpůrce křesťanství, kteří se vzpěčují asimila-
ci. Jeho myšlenkový obzor byl navíc zatížen tíh-
nutím k mysticismu a různým okultním učením. 
Vlády, které car Mikuláš II. jmenoval, se snažily 
o zlepšení hospodářského stavu země podporou 
průmyslu, avšak na úkor chudnutí venkova. Příliv 
pracovních sil do měst vedl mimo jiné k dalšímu 
zvýšení sociálních problémů.

V  této třaskavé atmosféře vypukl roku 1903 
první z velkých pogromů 20. století. Došlo k němu 
v Kišiněvě, hlavním městě chudé moldavské pro-
vincie. Rozbuškou bylo obvinění z rituální vraž-
dy křesťanského dítěte – tedy jedna z nejstarších 
antisemitských pověr, houževnatě udržovaná při 



122

životě v celé Evropě. Na přelomu 19. a 20. století 
bylo v Evropě zaznamenáno 79 obvinění z vraždy 
s rituálním podtextem. Nejvíce z nich v Rakous-
ku-Uhersku (zde celkem 36). V Čechách vzbudil 
velkou pozornost případ zabití Anežky Hrůzo-
vé z roku 1899. Ze zločinu byl obviněn židovský 
mladík Leopold Hilsner. Za spravedlivé vyšetření 
případu a zejména za odmítnutí osočení z rituální 
vraždy se tehdy zasazoval i T. G. Masaryk, ačkoli 
stejně jako v případě sporu o pravost rukopisů se 
stavěl proti většinovému mínění české veřejnosti.

V  samotném Rusku bylo do r. 1900 zazna-
menáno jen 5 případů obvinění z rituální vraž-
dy. Podstatnější však bylo zvyšování násilí při 
pogromech. V čele antisemitských kampaní stál 
především Ruský národní svaz a další konzerva-
tivní politická hnutí, souhrnně označována jako 
černosotněnci (černé košile – inspirace uniforem 
Mussoliniho fašistů). Výbuch první ruské revolu-
ce v lednu 1905 a neúspěchy Ruska ve válce s Ja-
ponskem (válka skončila ruskou porážkou v září 
1905) vedly k další vlně pogromů, která skončila 
až v roce 1906. Pogromy tentokrát vedly k opravu 
krutým násilnostem – už první z nich v Kišiněvě 
přinesl více obětí, než všechny předešlé pogromy 
19. století dohromady. Vzbudily proto pozornost 
v zahraničí, přičemž pro liberální kruhy v západní 
Evropě a v USA znamenaly důkaz, že carské Rus-
ko zůstává barbarskou a necivilizovanou zemí.

Už na počátku této ničivé pogromové vlny vy-
šel v Rusku propagandistický spisek známý pod 
názvem Protokoly siónských mudrců. V  roce 
1903, kdy byl vydán, ani v následujících letech až 
do bolševické revoluce nevzbudil velkou pozor-
nost. Přesto je dnes vnímán bezmála jako „bible“ 
světového antisemitismu. Myšlenka na vznik 

spisku se zrodila v hlavě generála carské policie, 
tzv. Ochranky, Petra Ivanoviče Račkovského, 
šéfa zahraničního odboru Ochranky. Račkovský 
využil skutečné události – 1. sionistického kon-
gresu, jenž byl roku 1898 uspořádán Chaimem 
Herzogem v Basijeli, aby podpořil víru v židovské 
celosvětové spiknutí. Sionistické hnutí bylo od-
povědí na neúspěch asimilace evropských Židů, 
kteří čelili stálému antisemitismu. Hnutí nacháze-
lo odezvu také v Rusku, tím spíš, že vlády obou 
posledních Romanovců viděly ve vystěhovalectví 
Židů možnou cestu, jak se nepohodlných podda-
ných zbavit.

Protokoly siónských mudrců představovaly ná-
vod, jak vyvolat v evropských zemích nepokoje 
a politický zmatek, což by mohlo vést ke svrže-
ní stávajících vlád a k nastolení moci židovských 
rabínů. Údajně byl tento tajný text předáván 
mezi rabíny z pokolení na pokolení a křesťané jej 

Karikatura z dobového tisku (1904) reagující na proti-
židovské násilnosti v carském Rusku. 
Zdroj: Creative commons



123

Titulní list jednoho z prvních ruských vydání podvrže-
ného pamfletu Protokoly sionských mudrců. 
Zdroj: Creative commons

nesměli znát. Byl však náhodou objeven a prozra-
zen. Ve skutečnosti žilo celosvětové spiknutí Židů 
pouze ve fantazii fanatických antisemitů. Text 
sám byl prokazatelně dílem lidí najatých carskou 
policií. Není jasné, nakolik se na jeho sepsání 

podílel sám Račkovský, hlavním autorem byl nej-
spíš vrchní cenzor Ochranky, spisovatel a novinář 
Matvěj Golovinský. Šlo o nepříliš zdařilý podvrh, 
jenž však vycházel vstříc společenské objednávce.

Skutečný punc pravdivosti textu dodala až bol-
ševická revoluce. Proč? Zdálo se totiž, že vše, co 
se v Protokolech píše, se po roce 1917 začalo sku-
tečně naplňovat. Nejprve se Rusko – zdánlivě ve 
shodě s Protokoly – jakožto země rozvrácená ne-
kompetentní vládou, sociálním útlakem a politic-
kou demagogií propadlo do revolučního chaosu, 
v němž rozhodovaly davy v ulicích a v němž poté 
byla nastolena bolševická diktatura. Následně se 
revoluce začala šířit i do dalších evropských států 
oslabených právě skončenou světovou válkou. Na-
víc, mnozí vůdci bolševiků v Rusku i v zahraničí 
měli židovský původ. Jak už bylo řečeno, Židé, 
které zklamaly omezené podmínky a možnosti asi-
milace, se přidávali poměrně často k revolučnímu 
hnutí, protože byli nemajetní a přitom poměrně 
vzdělaní. Navíc proletářská revoluce se prohlašo-
vala za internacionální hnutí. To na jednu stranu 
jakoby potvrzovalo zvěsti o celosvětovém židov-
ském komplotu, na druhou stranu odstraňovalo 
nebezpečí antisemitismu a segregace. Vždyť v děl-
nickém hnutí nezáleželo na národnosti nebo et-
nickém původu – všichni si byli bratry, nýbrž na 
třídní příslušnosti.

Mezi první generací bolševických revolucioná-
řů bychom nalezli řadu židovských intelektuálů, 
z nichž asi nejznámější byl druhý muž revoluce, 
velitel Rudé armády Lev Davidovič Trockij. Je-
jich rovnoprávné postavení však dlouho nepřeži-
lo Leninovu smrt. Zatímco Lenin nic nenamítal 
proti kolektivnímu vedení bolševické strany i celé 
země, jeho nástupce Stalin měl jiné představy. 



124

Vůdcové bolševické revoluce v roce 1919: Lev Trockij, 
Lenin, Lev Kameněv

Jakmile prosadil vlastní moc a  zbavil se všech 
politických oponentů, nechal v době tzv. velkého 
teroru zlikvidovat téměř celou leninskou generaci 
bolševiků. Bývalé spolubojovníky nechal obvinit 
z kdečeho, případný židovský původ však využit 
nebyl. Stalin naopak oficiálně antisemitismus po-
tíral. Avšak i v tomto ohledu šlo o cynický úskok. 
V jádru duše byl Stalin nacionalista a antisemita. 
Ačkoli sám byl gruzínské národnosti, prosazoval 
rusifikaci celého Sovětského svazu.

Už v roce 1913 zveřejnil Stalin, tehdy pobý-
vající ve švýcarském exilu, rozsáhlou novinovou 
stať, v níž dokazoval, že Židé nejsou národ, ne-
boť nemají vlastní území – půdu – které by obý-
vali. Z mnoha důvodů, především politických, 
Stalin své skutečné smýšlení dlouho skrýval. Ve 
třicátých letech se projevovalo pouze nezřetelně, 
obratně skrývané za různá organizační opatření. 
Např. v roce 1936 nechal vypracovat nové školské 
osnovy, jež zdůrazňovaly civilizační poslání rus-
kého národa jako hlavního nositele marxistických 
a proletářských myšlenek. Ostatní národy a etnika 
byly „dějinami“ určeny ruský národ následovat. 
O rok později Stalin „vyhověl přání“ (rozuměj: 
nařídil) představitelů židovské komunity a ne-
chal na Dálném východě u čínských hranic zřídit 
autonomní oblast pro židovské osadníky s nově 
založeným hlavním městem Birobidžan. O žád-
nou „zaslíbenou“ zemi nešlo, spíš o jakési vyhnan-
ství – oblast ležela daleko v nehostinné tajze.

Stalinův vztah k  židovské otázce byl více 
méně účelový: když se mu hodilo Židy proná-
sledovat, tak je pronásledoval, když se mu hodi-
lo je chránit, tak je chránil. Často přitom Stalin 
uzpůsoboval svou taktiku potřebám zahraniční 
politiky. Proto také první velký politický proces 

s jasně antisemitským podtextem spustil sovětský 
vůdce v květnu 1939. 

V té době se ukazovalo, že dosud zastávaná 
politika kolektivní bezpečnosti v Evropě, totiž 
spojenectví s demokratickými evropskými státy, 
částečně také na půdě Společnosti národů, která 
měla Sovětskému svazu poskytnout ochranu proti 
hitlerovskému Německu, postupně selhává. Stalin 
se připravoval na změnu „aliancí“, když uvážil, 
že více výhod by mu přinesla dohoda s Hitlerem. 
Nejdřív však dal příkaz odstranit tehdejšího mi-
nistra zahraničí SSSR Maxima Litvinova, a to ze 
dvou důvodů. Za prvé, Litvinov byl veřejně pre-
zentovanou tváří dosavadní – neúspěšné – politi-
ky. Za druhé, Litvinov byl Žid, což mohlo působit 
potíže při sbližování s nacismem. Zatímco Litvi-
nov sám byl odklizen „jen“ do domácího vězení, 
mnoho jeho podřízených v aparátu ministerstva 



125

Policejní foto Isaaka Babela po jeho zatčení NKVD.

zahraničí skončilo ve věznicích NKVD a nakonec 
i před popravčími četami nebo v lágrech. Tak byl 
ještě před vypuknutím II. světové války zlikvi-
dován podstatný díl sovětského diplomatického 
aparátu – čistky postihly zejména velvyslance ve 
většině důležitých států.

Ve stejné době byl zahájen proces s tzv. troc-
kisticko-sionistickým podvratným spiknutím, 
jehož členy měla být skupina předních předsta-
vitelů sovětské kultury židovského původu. Roli 
hlavního strůjce spiknutí přiřkla NKVD (všechny 
její „scénáře“ ovšem schvaloval či rovnou určo-
val Stalin) známému spisovateli Isaaku Babelovi. 
Jeho údajnými komplici měli být filmový režisér 
Sergej Ejzenštejn, spisovatel a novinář Ilja Eren-
burg, skladatel a houslový virtuóz David Oistrach 
a mnozí další. Vlna zatýkání a výslechů vyvrcholi-
la v lednu 1940 popravou Babela. Erenburg, který 
byl v materiálech NKVD označován za největšího 
provinilce, však kupodivu potrestán nebyl. Do-
dnes není jasné, proč.

Po přepadení Sovětského svazu Hitlerem bylo 
pronásledování dočasně zastaveno. Jaksi se neho-
dilo pokračovat v represích proti židovské komu-
nitě a zároveň vést válku proti Německu, jehož 
antisemitská a rasová politika byla ve světě dobře 
známa. Naopak byl zřízen Židovský antifašistický 
výbor na čele s populárním divadelním režisérem, 
hercem a dramatikem Solomonem Michoelsem. 
Výbor, složený z dalších kulturních osobností, 
často známých na Západě, vyvíjel po celou válku 
značné úsilí o získání sympatií židovských kruhů 
k Sovětskému svazu a o posílení pomoci ze strany 
Západu proti nacistické invazi. Toto úsilí vyvrcho-
lilo cestou Michoelse do USA v letech 1943–1944, 
během níž se setkal s řadou významných osobnos-
tí včetně Eleanor Rooseveltové, Charlieho Chapli-
na nebo Alberta Einsteina.

Po vítězném skončení války již nebylo ži-
dovské pomoci třeba. Stalin proto mimo jiné 
zakázal zveřejnění tzv. Černé knihy, tedy do-
kumentace nacistických zločinů na sovětských 
židech, kterou sestavili Ilja Erenburg a další zná-
mý válečný korespondent (a pozdější spisova-
tel) Vasilij Grossman. Definitivně byla židovská 
karta zahozena v roce 1948, kdy se ukázalo, že 
před nedávnem založený stát Izrael nevstoupí 
do socialistického tábora. Stalin předtím Izrael 
ve válce s  jeho arabskými sousedy podporoval 
(prostřednictvím Československa byly Izraelcům 
dodávány zbraně a munice). Domníval se totiž, 
že by se Izrael mohl stát překážkou v upevnění 
britského panství na Blízkém východě. Izrael 
se však nepodrobil sovětizaci, namísto toho se 
přimkl ke svým západním spojencům – zejména 
k USA. Z potenciálního spojence se stal jeden 
z hlavních protivníků v začínající studené válce. 



126

Sovětská propaganda vyměnila internacionalis-
mus za zločin kosmopolitismu a poklonkování 
před Západem. Židovský intelektuál, sečtělý, 
ovládající cizí jazyky se stal prototypem „vyvrhe-
le a kosmopolity“, který zrazuje (nebo potenciál-
ně může zradit) ruský národ. 

Jasným znamením změny Stalinova postoje 
k Židům byla likvidace Židovského antifašistic-
kého výboru. Nejprve byl v  lednu 1948 brutál-
ně odstraněn Solomon Michoels. Uspořádat 
s ním veřejný proces nebylo možné, proto byl 
agenty NKVD přepaden během zájezdu v Min-
sku a umlácen k smrti. Poté jeho tělo několikrát 
přejeli nákladním vozem, aby smrt vypadala jako 
dopravní nehoda. Michoelsovi se ještě dosta-
lo státního pohřbu, jeho kolegové z výboru už 
skončili v mučírnách NKVD. Byli obviněni hlavně 
z přípravy spiknutí za účelem zřídit na Krymu 
židovskou autonomní oblast. Žádné spiknutí se 
pochopitelně nekonalo. Výbor již v  roce 1944 
podal Stalinovi prostřednictvím Grigorije Ma-
lenkova návrh na židovskou kolonizaci Krymu, 
uprázdněného po deportacích krymských Tatarů, 
a očekával o návrhu diskusi.

Než se rozhodl osud pozatýkaných členů výbo-
ru, rozjela se v celém SSSR antisemitská kampaň, 
pokrytecky maskovaná jako boj proti kosmopoli-
tismu. Profesoři židovského původu byli vyhazo-
váni z univerzit a akademických pracovišť, osobní 
perzekuce postihla i kulturu, hospodářství, do-
konce i organizaci bolševické strany – s výjimkou 
bezpečnostních složek. Ve vědě a kultuře bylo za-
hájeno tažení proti západním (resp. neruským) 
vlivům a inspiracím, dováděné často do absurd-
ností. Jednou z mála výjimek byla fyzika, neboť 
Igor Kurčatov přesvědčil Beriju, že bez sdílení 

poznatků západní fyziky nebude atomová bom-
ba. K vystižení atmosféry na přelomu 40. a 50. let 
uvádíme následující osobní vzpomínky:

Vypráví Viktor Lvovič Korčnoj 
(žil v Leningradě, 1931–2016)

Když mi bylo 16 let (rok 1947), měl jsem dostat svůj prv-
ní pas (vnitrostátní). Vydal jsem se na příslušný úřad. 
V pase, v páté kolonce bylo třeba vyplnit národnost. 
Usoudil jsem, že díky své matce-židovce jsem přesně 
na 50 % žid. Národnostní původ po otci byl méně prů-
kazný. Proto jsem požádal úředníka, aby mne zapsal 
jako Žida. Když jsem přišel domů, moje macecha-Ži-
dovka vyvolala skandál. Křičela na mě, že jsem hlu-
pák. Rozběhla se na úřad a přemluvila je, aby přepsali 
v pase národnost na ruskou.

Vypráví Jurij Lvovič Averbach 
(žil v Moskvě, 1922–2022)

V roce 1949 jsem se připravoval na první cestu do za-
hraničí – do Budapešti. Na kádrovém oddělení, jak 
bylo zvykem, jsem musel vyplnit objemný dotazník se 
spoustou informací o mně i mých příbuzných do třetího 
kolene. Pracovník kádrového, nějaký Pavlov, se podi-
vil, že do kolonky národnost píšu „žid“. Vysvětlil jsem 
mu, že původně jsem měl v pase záznam „otec – Žid, 
matka – Ruska“. Ale při obnovování pasu bylo nutno 
si vybrat jen jednu národnost. Vyrůstal jsem v prostředí, 
kde národnost nehrála žádnou roli. Řekl jsem tedy, ať 
mi do nového pasu napíšou národnost otce. Pavlov mi 
důrazně doporučil co nejdříve národnost změnit. Vždyť 
jsem měl ruskou matku, měl jsem tedy na změnu ná-
rok. Brzy poté jsem se vydal na milici s žádostí o změnu 
národnosti. Náčelník oddělení, hrubý podplukovník se 



127

uchechtnul: „Jak to, že teď chtějí všichni Židé stát se 
Rusy?“ Nakonec mi ale nový pas vydali.

Členové antifašistického výboru a další židovští 
aktivisté byli v srpnu 1952 po vykonstruovaném 
procesu popraveni. Jejich zavraždění, známé také 
jako „noc básníků“ (většina z nich byli literárně 
tvořící umělci) otevřelo poslední kapitolu ve Sta-
linově verzi „konečného řešení“ židovské otázky. 
V lednu 1953 byl zahájen proces s lékaři-vrahy, 
kteří údajně byli najatými agenty nepřátelských 
mocností s úkolem špatnou léčbou způsobit smrt 
vedoucích stranických představitelů. Celkem se 
jednalo o významné odborníky, z nichž někteří 
pečovali o zdraví kremelské elity. Mezi zatčený-
mi se ocitli i někteří etničtí Rusové, jako např. 
prof. Vladimír Vinogradov – Stalinův osobní lé-
kař, aby nebylo tolik patrné antisemitské zamě-
ření celého vyšetřování. Stalin se chystal proces 
s  lékaři využít jako psychologickou přípravu 
veřejnosti na zúčtování s „proradnými kosmopo-
lity“ – hromadnou deportaci všech sovětských 
Židů na Dálný východ. Všechny plány překazila 
Stalinova smrt v březnu 1953, jež také zachránila 
život obviněným lékařům.

Vypráví Taťána Sobolevová, žurnalistka

„Jsem ideální ruský typ – rusá, bledá pleť, zelené oči. 
Přesto jsem se stala první obětí pogromu v redakci mo-
skevských Izvěstij. Pravda, nejprve se rozhodli zachrá-
nit mne před nevyhnutelným zhynutím. Na začátku 
roku 1953 mi v tajnosti doporučili okamžitě se nechat 
rozvést s manželem. A proč? Protože byl Žid! A nahoře 
uzrál plán na vystěhování všech Židů z Moskvy. Tuto 
starostlivou výstrahu jsem dostala od mé dobré známé, 

Zinajdy Platkovské. Její muž působil tehdy jako před-
seda Prezídia Nejvyššího sovětu SSSR.“

Vypráví Liliana Zinovjevna Lungina
(žila v Moskvě, 1920–1998)

Režisér Semjon Berkin mi vyprávěl, že při přípravě re-
portáže ze Stalingradu se mu chlubili pracovníci trakto-
rového závodu, že jednohlasně schválili přijetí rezoluce 
o souhrnné deportaci Židů. Nechtěla jsem tomu věřit, 
ale začaly se množit důkazy.

Můj kamarád Dodik Levitt, který během války or-
ganizoval divadelní představení pro vojáky na frontě, 
vyprávěl Simovi (manžel Liliany, proslavený drama-
turg Semjon Lungin), že nedávno jel na výjezdní před-
stavení na Dálný východ. Letěli letadlem nad pustou 
východní Sibiří, když je náhle pilot upozornil na objekty 
na zemi. Velké baráky ve tvaru písmene T, jedna řada 
každých osm deset metrů. „Ty jsou pro vás“, říká pilot. 
„Jak pro nás“, ptá se Dodik. „Sem vás budou vyvážet. 
Vláda už o tom rozhodla“.

I naše domovnice měla už instrukce a ukazovala Si-
movi obšírné spisy, které musela vyplňovat na každého 
židovského obyvatele našeho domu. Na jeho udivený 
výraz upřesnila: „Už je to tak, budou vás deportovat. 
Tady je všechno napsáno, koho kam, z kterého nádraží.“

Mluvilo se o tom, že Stalin deportace označí za zá-
chranu Židů před spravedlivým hněvem Rusů, že jde 
o humánní akt záchrany. Mluvilo se také o připrave-
ných nádražích, naplánovaných vlacích, o autobusech, 
které mají svážet deportované, o tom, co si lze vzít s se-
bou (ne více než 15 kg na osobu)… žít v takové atmosféře 
bylo krajně obtížné.

Ani na minutu nepochybuji – a chápali to všichni, 
kdo žili v těch časech – že nebýt Stalinovy smrti, de-
portace by proběhla. Vždyť vystěhovali už tolik národů, 



128

často jen v 24 hodinách, proč ne Židy. Udělali by to 
podle známého scénáře: v noci nebo za rozbřesku ozbro-
jení vojáci obklíčí oblast, ve dvou hodinách seženou lidi 
dohromady, naloží je na náklaďáky a odvezou rovnou 
k vagonům pro dobytek. Tohle měla být poslední cesta 
pro Židy z Moskvy, Leningradu… není pochyb.

Nikita Chruščov, který se krátce po Stalinově smr-
ti zmocnil vlády v SSSR, představoval spíše typ 
lidového antisemity. Tento ukrajinský Rus vyrostl 
na Donbase a v době svého mládí dokázal nasát 
všechny předsudky, pověry a mýty o Židech, jak 
je ukrajinské a jihoruské prostředí sdílelo po ge-
nerace. Také on však používal antisemitské nála-
dy s ohledem na politické cíle ve vnitřní, a ještě 
výrazněji v zahraniční politice.

Léta Chruščovovy vlády bývají nazývána jako 
tání, aby se symbolicky odlišila od „stalinského 
mrazu“. Míra liberalizace veřejného života však 
byla velmi relativní a  rozhodně neplatila pro 
všechny stejně. Sovětské úřady pokračovaly ve 
skrytém antisemitismu, jenž měl zpravidla podo-
bu neoficiální diskriminace, drobné šikany a růz-
ných byrokratických překážek. 

Sám Chruščov zřetelně naznačoval, jaké po-
stoje ohledně národnosti jsou ty správné. Opět 
zamezil vydání Černé knihy Erenburga a Gross-
mana a vůbec znemožnil veřejnou debatu o vá-
lečném pronásledování sovětských Židů, na němž 
se podílelo i mnoho Bělorusů, Rusů a Ukrajinců. 
Dokonce přikázal vybudovat přehradu v  rokli 
Babí Jar na předměstí Kyjeva, kde v roce 1941 po-
střílela komanda SS více než třicet tři tisíc Židů. 
Avšak 13. března 1961 vypukl skandál, když se 
přehrada protrhla, voda zaplavila severní kyjevské 
předměstí a zároveň došlo k obnažení masových 

hrobů. Na místo katastrofy mimo jiné dorazil po-
pulární básník Jevgenij Jevtušenko. Pod dojmem 
tragických událostí spojených s místem publiko-
val (s Chruščovovým povolením) poému Babí Jar, 
která se pak stala inspirací pro symfonii Sergeje 
Prokofjeva. Nyní již nešlo historii místa dále za-
mlčovat a v rokli vznikl památník. Sovětský režim 
nicméně omezoval účast na pietních shromáždě-
ních u výročí poprav.

Rok po skandálu v Babím Jaru vypukla další 
aféra, tentokrát v Moskvě. Když Chruščov 2. pro-
since 1962 navštívil výstavu avantgardního umění 
v galerii Manéž, dostal se do ostrého sporu se so-
chařem Ernstem Neizvestnym a dalšími přítom-
nými umělci. Abstraktní styl prezentovaných děl 
považoval Chruščov za antisovětský a neruský, 
importovaný ze Západu. Dal pokyn k zahájení 
kampaně proti formalismu v  umění a  kultuře, 
což nebezpečně připomínalo nedávnou stalin-
skou kampaň proti kosmopolitismu. Spojnice 
byla jasná – řada avantgardních umělců včetně 
Neizvestného měla židovský původ. Chruščovova 
nenávistná reakce byla také důsledkem jeho frus-
trace z karibské krize. Krátce předtím ustoupil 
Spojeným státům ve sporu o  rozmístění sovět-
ských jaderných zbraní na Kubě, což nesmírně 
oslabilo jeho domácí pozici a  vyvolalo kritiku 
stranických konkurentů z různých směrů.

Ani za dlouhé vlády Leonida Brežněva (v čele 
sovětského státu v letech 1964–1982) se na po-
stavení sovětských Židů nic nezměnilo. Brežněv 
sice nebyl nenávistným antisemitou jako jeho 
předchůdci, avšak pokračoval v politice rusifika-
ce a omezování národnostních práv v souvislosti 
s potlačováním lidských práv obecně. Jasný sig-
nál byl vyslán už v roce 1965 soudním procesem 



129

Proslulá kolonka „národnost“ v osobních dokladech 
občanů SSSR byla ve skutečnosti znamením hanby.

s Andrejem Siniavským a Julijem Danielem, obvi-
něnými za protisovětskou agitaci. V případě Da-
niela, básníka a překladatele židovského původu, 
získal proces antisemitský podtext. V dubnu 1969 
se v lotyšské metropoli Rize upálil student židov-
ského původu na protest proti omezování národ-
nostních práv a svobod. O rok později skupina 
židovských aktivistů se pokusila unést dopravní 
letadlo na lince z Leningradu do Stockholmu. Šlo 
o zoufalou formu protestu a demonstrace za prá-
vo vystěhovat se do Izraele. Jejich případ vzbu-
dil širokou mezinárodní pozornost. Široké hnutí 
odporu, jež trvalo po celý další rok, se nakonec 
sovětský stát rozhodl vyřešit otevřením emigra-
ce, aby se zbavil většího množství nepohodlných 
oponentů. Jinak v politice diskriminace spíše při-
tvrdil, neboť bylo zřejmé, že mezi Židy je mnoho 
skrytých či zjevných odpůrců režimu.

Opět ponechme prostor slovům pamětníka na 
atmosféru počátku 70. let:

Vypráví Mark Izraljevič Dvorecký 
(žil v Moskvě, 1947–2016)

V roce 1972, když jsem ukončil studium matemati-
ky na moskevské univerzitě, chtěl jsem se dostat na 
Ústřední ekonomicko-matematický institut. Uvědo-
moval jsem si však, že mohou překážet omezení kvůli 
„pátému bodu“. Odhodlal jsem se tedy navštívit zá-
stupce ředitele institutu, akademika Modina. Akade-
mik nic neřekl přímo, ale poznal jsem to hned. On mě 
na kádrovém oddělení bránit nebude, spíš naopak. 
Z kariéry matematika nic nebylo.

Ona léta ne náhodou později nazvali „epochou 
stagnace“. Státní marasmus sílil, šrouby se utahovaly 
silněji a silněji. Týkalo se to i naší univerzity. Dostat se 

na ni začátkem sedmdesátých let by se nepovedlo ani 
mně, ani mým spolužákům s „nesprávnou“ národností.

Moje budoucí žena Inna tehdy dělala diplomovou 
práci v Institutu světové ekonomiky a mezinárodních 
vztahů společně se svojí nejlepší přítelkyní Oksanou. 
Inna ukončila studium s  červeným diplomem, vý-
sledky kamarádky byly jen o něco málo horší. Vědecký 
vedoucí jim oběma napsal doporučení k aspirantuře 
na jeden formulář. Na nechápavý dotaz, proč? Odpo-
věděl: „Vím, co dělám Inno. Jestli budeš mít své vlast-
ní doporučení, určitě se ztratí.“ U přijímacího řízení 
Ksana postoupila k aspirantuře. Inně řekli, klopíce 
oči, že její doporučení chybí.

Za Brežněvovy éry vůbec nabyly na významu 
vztahy ke státu Izrael, neboť Sovětský svaz ote-
vřeně podporoval okolní arabské státy v obou 
válečných konfliktech s  Izraelem v  letech 1967 
(sedmidenní válka) a 1973 (válka na jóm-kipur). 



130

Egypt, Sýrie, Irák i Jordánsko jako protivníci Iz-
raele byli vyzbrojeni sovětskými zbraněmi s pod-
porou sovětských instruktorů. Těžké porážky, 
které Izrael přes početní převahu útočníkům uš-
tědřil, znamenaly nepřímé ponížení Sovětského 
svazu. Reakcí byl bojkot Izraele ze strany zemí 
socialistického bloku, přičemž domácí Židé byli 
často považováni div ne za izraelské kolaboranty.

Zároveň však politika détente (uvolnění), kte-
rou zvolila vůči SSSR americká administrativa 
prezidenta Richarda Nixona, pomáhala udržet 
první legální možnost emigrace ze Sovětského 
svazu, a to právě do Izraele. Mnoho sovětských 
Židů se pokoušelo této možnosti využít, zejména 
poté, co v roce 1975 podepsal Sovětský svaz zá-
věrečné prohlášení helsinské mírové konference 
o lidských právech. Sovětské úřady sice oficiálně 
emigraci povolovaly, ale v praxi se snažily pří-
padným zájemcům co nejvíce odchod ze země 
ztížit. Žadatelé o vystěhovalectví museli překoná-
vat nemalé administrativní překážky, bývali pod-
robováni ponižujícímu veřejnému odsouzení na 
místě svých pracovišť, hledaly se také jakékoli zá-
minky k zamítnutí žádostí o emigraci. Ti, kterým 
byla jejich žádost zamítnuta, se označovali jako 
refusnici (podle anglického výrazu refused – za-
mítnuto). Pochopitelně se dostávali do konfliktů 
s úřady, snažili se navzájem si poskytovat pod-
poru, někteří nacházeli odvahu i k projevům ob-
čanského protestu, např. držením hladovek apod. 
Nejznámější představitel refusnického hnutí Na-
tan Šaranský (hebrejská úprava jeho původního 
„sovětského“ jména Anatolij Ščaranskij) pod-
stoupil v obraně svých práv v roce 1977 i soudní 
proces a následné devět let trvající uvěznění ve 
ztížených podmínkách.

Zatímco za celou sovětskou éru od Stalinovy 
smrti do odstavení Gorbačova emigrovalo do Iz-
raele sotva 200 tisíc Židů, během 90. let odešlo 
do země otců téměř 900 tisíc ruských občanů. 
Odliv ustal až s nástupem Vladimíra Putina do 
prezidentské funkce, který se stylizoval do role 
ochránce ruských Židů. Putin však, jak se ukáza-
lo, jen kopíruje taktiku svého velkého vzoru Iosifa 
Stalina. Antisemitské projevy nechává na svých 
podřízených nebo vybraných propagandistech. 
Sám prezentuje přátelské vztahy z židovskými or-
ganizacemi v Rusku a s rabíny – ovšem jen s těmi, 
kteří respektují Putina jako držitele moci a neod-
váží se podporovat demokratickou opozici. Putin-
ské Rusko přitom staví státní ideologii mimo jiné 
na ruském nacionalismu, v jehož důsledku kvete 
neonacistická scéna, antisemitismus a stoupá po-
čet nacionálně a etnicky motivovaných násilných 
trestních činů. Ty jsou ruskou policií vyšetřová-
ny s až nápadnou liknavostí. Další významnou 
složku ruského mentálního obzoru tvoří pocity 
mesianismu a kulturní převahy nad „prohnilým“ 
Západem, silně podporované pravoslavnou círk-
ví. Ruské pravoslaví v tomto smyslu nahrazuje 
dřívější marxismus-leninismus. Pomáhá rovněž 
zdůvodnit snahy o čistotu národního organismu 
a podporuje Putinovy snahy o přebudování auto-
ritářské společnosti na společnost totalitní. Ostat-
ně sám patriarcha Kirill, Putinův dobrý známý 
z KGB (agentem od roku 1969), považuje lidská 
práva za herezi „která odtrhuje lidstvo od Boha“.

Skutečná tvář putinského režimu se, podobně 
jako za dob bolševických vládců, odhaluje v pří-
padě mezinárodních krizí. Plně se tato zákoni-
tost potvrdila po rozpoutání útočné války proti 
Ukrajině. Začalo omezování aktivit židovských 



131

organizací a dokonce byla uzavřena pobočka Iz-
raelské agentury v Moskvě, což jen posílilo vlnu 
židovské emigrace z Ruska. V dosavadním průbě-
hu války odešlo do Izraele 15 000 ruských Židů. 
Vztah mezi Putinovým Ruskem a Izraelem je však 
značně komplikovaný. Oba státy mají i společné 
zájmy v boji proti islámským radikálům v Sýrii. 
Navíc Izrael má obavy o osudy židovských ko-
munit v Rusku. Kvůli těmto ohledům Izrael dlou-
hou dobu tvrdošíjně odmítal dodávat Ukrajině 
vojenský materiál, ačkoli od počátku rozhodně 
odsuzoval ruskou agresi. 

První průlom způsobil svými verbálními úto-
ky ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov, který 
v květnu 2022 v rozhovoru s italskou televizí pro-
hlásil: „Zelenskyj je Žid? Hitler byl podle mého 
názoru také židovského původu, takže to vůbec 
nic neznamená. Slýcháme od Židů, že největší 
antisemité byli právě Židé.“ Diplomatickou roz-
tržku se zcela urovnat nepodařilo, také proto, že 
Putinův režim postupně potlačuje jakákoli občan-
ská práva a tedy i právo na sebeurčení. Putinem 
dosud krocený antisemitismus může být kdykoli 
oživen, neboť stejně jako v jiných obdobích mo-
derních ruských dějin je nástrojem k ovládání mas 
ze strany státu a jeho bezpečnostního aparátu – 
tedy v první řadě KGB (v současné době nosící 
název FSB).

Použité zdroje

Bártová, Eva: Židovská emigrace z Ruska 1881–1953. 
Srovnání carského a stalinského období. Fakulta so-
ciálních studií MU (magisterská práce), Brno 2010.

Дворецкий, Марк: Книга для друзей у коллег. Том 
1. Профессия – тренер. Москва 2012.

Gabryšová, Dita: Historie židovské komunity v Rusku. 
Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 
(bakalářská práce), Olomouc 2014.

Jeništa, Alexandr: Umělecke reflexe tragedie v Babim 
Jaru. Filozofická fakulta UK (diplomová práce), 
Praha 2006.

Mrázková, Nikol: Židovská emigrace z SSSR do Izraele 
v 60. a 70. letech 20. století. Fakulta sociálních věd 
UK (bakalářská práce), Praha 2021.

Slezkine, Yuri: Židovské století. Dauphin, Praha 2019.
Tazbir, Janusz: Protokoly sionských mudrců. Pravda 

nebo podvrh? Votobia, Olomouc 1996.
Tydlitátová, Věra: Židé v Putinově stínu. Antisemitismus 

v české prokremelské propagandě. Západočeská uni-
verzita v Plzni, Plzeň 2017.

Vaksberg, Arkady: Stalin proti Židům. Pavel Dobrov-
ský – BETA, Praha 2011.

Воронков, Сергей: Шедевры и драмы чемпионатов 
СССР, Том 3, 1948–1953. Москва 2019.



Obsah

Výroční zpráva za rok 2021 (Jakub smrčka a kolektiv)     3

1 Úvod     3
1.1 Aktivity muzea v roce 2021     3
1.2 Personální obsazení     4
1.2.1 Struktura a stav pracovníků v roce 2021     4
1.2.2 Personální změny     7
1.3 Spolupráce s jinými organizacemi a institucemi     8
1.4 Významné dotační projekty     9
1.4.1 Projekt IROP „Zlepšení podmínek uložení a prezentace podsbírek HMT“     9
1.4.2 Projekt IROP „Zlepšení podmínek uložení a prezentace podsbírek HMT II“     10

2 Sbírkotvorná činnost     11
2.1 Sbírka HM     11
2.2 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost     11
2.3 Akvizice, evidence a úbytky     12
2.4 Inventarizace     14
2.5 Kresebná a fotografická dokumentace     14
2.6 Fyzická péče o sbírkový fond     14
2.6.1 Konzervace, restaurování a preparace vlastními silami     14
2.6.2 Konzervace, restaurování a preparace dodavatelsky     15
2.6.3 Restaurování dodavatelsky v rámci projektů IROP     15
2.6.4 Dezinsekce     16
2.6.5 Depozitární mobiliář     16
2.7 Zápůjčky a výpůjčky sbírkových předmětů     16
2.7.1 Zápůjčky sbírkových předmětů     16
2.7.2 Výpůjčky sbírkových předmětů     17

3 Stálé expozice     18
3.1 Přehled stálých expozic v roce 2021     18
3.2 Expozice v Táboře     20
3.2.1 Expozice „Husité“     20



3.2.2 Gotický sál     20
3.2.3 Středověké podzemí     21
3.2.4 Bechyňská brána a věž Kotnov     21
3.2.5 Augustiniánský klášter     22
3.3 Památník E. Beneše v Sezimově Ústí     22
3.4 Expozice v Soběslavi     22
3.4.1 Expozice „Život na Blatech a Kozácku“     23
3.4.2 Expozice „Krajina Táborska ve výtvarném umění“     23
3.4.3 Expozice „Otakar Ostrčil a Soběslav“     23
3.4.4 Expozice „Příroda Táborska“     24
3.4.5 Expozice „Soběslav – město pětilisté růže“     24
3.5 Expozice ve Veselí nad Lužnicí     24
3.6 Expozice „JAN HUS – Odvaha myšlenky, odvaha víry, odvaha smrti“ v Kostnici     24

4 Výstavy, kulturně vzdělávací a společenské akce     25
4.1 Výstavy pořádané v Táboře     26
4.1.1 Tábor 600 let     26
4.1.2 Klášter – věznice – muzeum     27
4.1.3 Teodor Buzu: Doteky času     27
4.1.4 František Svátek – Barbora Blahutová: Proměnlivá rovnováha     28
4.1.6 Táboráci sobě – exteriérová panelová výstava     28
4.2 Výstavy pořádané v Soběslavi     29
4.2.1 Exponáty roku: 150 let vědy na stránkách časopisu Vesmír     29
4.2.2 Helena Drdová (* 1946)     29
4.2.3 Savci Táborska     29
4.2.4 90 let VI. župy baráčníků se sídlem v Soběslavi     29
4.2.5 Václav Šimeček (1925–1988)     30
4.3 Výstavy pořádané ve Veselí nad Lužnicí     30
4.3.1 Pokojíčky pro panenky     30
4.4 Putovní výstavy     30
4.4.1 Nesmrtelné dílo Františka Bílka     30
4.5 Lektorské a animační programy     30
4.5.1 Lektorské programy     30
4.5.2 Příměstský tábor     32
4.6 Animované prohlídky expozic     32
4.6.1 Noční prohlídky hradu     32



4.6.2 Kostýmované prohlídky chodeb středověkého podzemí     32
4.6.3 Kostýmované prohlídky v Soběslavi     32
4.7 Přednášky     32
4.7.1 Historicko-vlastivědné přednášky v Táboře     32
4.7.2 Přednáškový cyklus „Barevný čtvrtek aneb Od Tábora až na konec světa“     33
4.7.3 Přednášky mimo objekty HM     33
4.8 Exkurze     33
4.8.1 Cyklus vlastivědných exkurzí „Sobotníci“     33
4.8.2 Cyklus exkurzí „Přírodou krok za krokem“     34
4.9 Koncerty, divadelní představení a komponované pořady     35
4.9.1 Koncerty v Táboře     35
4.9.2 Táborský triptych – koncerty staré hudby     35
4.9.3 Prezentace knihy v Soběslavi     36
4.9.4 Divadla     36
4.10 Muzejní noci     36
4.10.1 Muzejní noc v Táboře     36
4.10.2 Muzejní noc ve Veselí nad Lužnicí     37
4.11 Kurzy řemesel a ručních prací     37
4.11.1 Adventní dílny     37
4.11.2 Kurzy paličkované krajky     37
4.12 Ostatní akce Husitského muzea     37
4.12.1 Dny evropského dědictví     37
4.12.2 Dny otevřených ateliérů     37
4.12.3 Středověkou lodí po Jordáně     38
4.12.4 Noční prohlídky Tábora     38
4.12.5 Dobytí Hradiště     38
4.12.6 Muzejní Tabook     39
4.12.6 To je Tábor!     39
4.12.7 Mniši jsou tiší     40
4.12.8 Spolupráce při natáčení adventního kalendáře opery Jihočeského divadla     41
4.12.9 Petr Čornej a Vosto5 Kupé     41
4.13 Účast na společenských akcích a pietních aktech     41
4.14 On-line aktivity     42
4.14.1 Filmové dokumenty     43
4.14.2 Naučná videa     43
4.14.3 Videoexkurze     44



4.14.4 Videopřednášky     44
4.14.5 Virtuální prohlídky     44
4.14.6 Kvízy     44
4.14.7 Výzva k zapojení do přírodovědného výzkumu     44

5 Návštěvnost     45
5.1 Expozice a výstavy     45
5.2 Expozice Jan Hus – Odvaha myšlenky, odvaha víry, odvaha smrti 

v Husově domě v Kostnici / Konstanz     47
5.3 Kulturně vzdělávací akce     47
5.4 Návštěvnost 2020 celkem     48

6 Vědecká a výzkumná činnost     49
6.1 Historické oddělení     49
6.2 Archeologické oddělení     49
6.3 Blatské muzeum v Soběslavi a Veselí nad Lužnicí     49
6.4 Vlastní pořádané konference a odborná setkání     50
6.4.1 Mezinárodní konference „Radikální náboženské komunity 

v předmoderních společnostech“     50
6.4.2 Seminář knihovníků muzeí a galerií     51
6.5 Účast pracovníků muzea na vědeckých konferencích a seminářích     52
6.5.1 Příspěvky na konferencích     52
6.5.2 Auskultativní účast na konferencích a odborných seminářích     53
6.6 Spolková činnost, účast v komisích a odborných grémiích     55
6.7 Vzdělávání muzejních pracovníků     55
6.8 Výsledky vědeckého výzkumu uplatněné v RIV     56
6.8.1 Výsledky typu Ekrit (výstava doprovázená kritickým katalogem)     56
6.8.2 Výsledky typu B (odborná kniha)     56
6.8.3 Výsledky typu J (článek v odborném periodiku)     56
6.8.4 Výsledky typu D (stať ve sborníku)     56

7 Ediční a publikační činnost     57
7.1 Ediční činnost HM     57
7.2 Přehled publikací vydaných HM v roce 2021     57
7.3 Odborné a populárně naučné publikace pracovníků HM     58
7.4 Články o HM v tisku a dalších médiích     59
7.4.1 Články, jejichž autory jsou pracovníci muzea     59
7.4.2 Ostatní publicistika a zpravodajství     61



8 Knihovny a odborné služby veřejnosti     64
8.1 Knihovna HM v Táboře     65
8.2 Knihovna BM v Soběslavi a Veselí n. L.     66
8.3 Roční výkaz knihoven     66
8.4 Restaurování knihovních fondů     67
8.5 Služby badatelům     67
8.6 Spolupráce se Střední školou obchodu, služeb a řemesel a jazykovou školou Tábor     67

9 Správa budov a investice     67
9.1 Objekty v majetku HM     67
9.1.1 Bývalý augustiniánský klášter, Tábor, nám. Mikuláše z Husi 44     67
9.1.2 Archeologický depozitář, Tábor, Dukelských bojovníků 2073     67
9.1.3 Památník E. Beneše, Sezimovo Ústí, tř. Dr. E. Beneše 1138     68
9.1.4 Smrčkův dům, Soběslav, nám. Republiky 107     68
9.1.5 Weisův dům, Veselí nad Lužnicí, nám. T. G. Masaryka 111     68
9.1.6 Depozitář Veselí nad Lužnicí, Sokolská ul.     68
9.2 Objekty v bezplatném užívání nebo v nájmu     68
9.2.1 Stará radnice, Tábor, Žižkovo nám. 1     68
9.2.2 Bechyňská brána, Tábor, Klokotská ul.     68
9.2.3 Rožmberský dům, Soběslav, ul. Petra Voka 152     69
9.3 Vozový park     69

10 Finanční hospodaření a kontrolní činnost     69
10.1 Finance (v tis. Kč)     69
10.2 Kontrolní činnost     71
10.2.1 Vnější kontroly     71
10.2.2 Vnitřní kontroly     71

11 Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.     72

Archeologické objevy v roce 2021 (Jiří Bumerl, František Janda)     74

Kousíček pravdivé historie je tak vzácná věc… (Aleš Christ)     81

150 let železnice v Táboře (Jitka a Lenka Vandrovcovy)     109

Moderní dějiny ruského antisemitismu (Zdeněk Vybíral)     119



Autoři: Daniel Abazid, Jiří Bumerl, Aleš Christ, František Janda, 
Zdeňka Marešová, Kateřina Mikulandová, Kateřina Nimrichtrová, 
Jiří Pražák, Božena Pražáková, Jakub Smrčka, Jitka Vandrovcová, 
Lenka Vandrovcová, Monika Vlasáková, Zdeněk Vybíral

Vydalo Husitské muzeum v Táboře, 
Mikuláše z Husi 44, 390 01 Tábor, 
www.husitskemuzeum.cz
Technická redakce Zdeněk Vybíral
Grafická úprava Lucie Mrázová – Baskerville, www. baskerville.cz
Počet stran 137
Vydání první
Tábor 2022

ISBN 978-80-87516-82-9

Ročenka 
Husitského muzea 
v Táboře

2022


